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[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND]

ABKOMMEN ZWISCHEN DER BUNDESREPUBLIK DEUTSCH-
LAND UND DEM KONIGREICH SCHWEDEN ZUR VER-
MEIDUNG DER DOPPELBESTEUERUNG BEI DEN STEUERN
VOM EINKOMMEN UND VOM VERMOGEN SOWIE BEI DEN
ERBSCHAFT- UND SCHENKUNGSTEUERN UND ZUR LEIS-
TUNG GEGENSEITIGEN BEISTANDS BEI DEN STEUERN
(DEUTSCH-SCHWEDISCHES STEUERABKOMMEN)

Die Bundesrepublik Deutschland

und

das Konigreich Schweden -

von dem Wunsch geleitet, durch ein neues Abkommen. das den
heutigen Beziehungen zwischen beiden Staaten und den Rechts-
entwicklungen Rechnung tragt, die Doppelbesteuerung zu vermei-
den und sich gegenseitig Beistand bei den Steuern zu leisten -

sind wie folgt ubereingekommen:

Abschnitt I

AlIgemeine Bestimmungen

Artikel 1

Ziel des Abkommens
Die beiden Vertragsstaaten wirken zusammen, um die Doppel-

besteuerung auf der Grundlage dieses Abkornmens zu vermei-
den. sich gegenseitig bei der Anwendung der Steuergesetze
Beistand zu leisten und die zwischenstaatlichen Steuerbeziehun-
gen durch VerstAndigung zu verbessern. Die zustandigen Behor-
den der Vertragsstaaten werden sich hierzu in geeigneten Zeitab-
standen Ober die Entwicklung ihres Steuerrechts informieren und
beraten. wie die vorgenannten Ziele zu erreichen sind.

Artikel 2

Geltungsberelch des Abkommens

(1) Dieses Abkommen gilt. ohne Rucksicht auf die Art der
Erhebung, fur folgende Steuern. die fOr Rechnung eines Vertrags-
staats. seiner Lander oder seiner Gebietskorperschatlen erhoben
werden:
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a) Abschnitt II fur Steuern vom Einkommen und vom Vermogen:
als solche gelten alle Steuern, die vom Gesamteinkommen.
vom Gesamtvermogen oder von Teilen des Einkommens oder
des Vermogens erhoben werden. einschliefflich der Steuern
vom Gewinn aus der VerAui3erung beweglichen oder unbe-
weglichen Vermogens sowie der Steuern 'vom Verm6gens-
zuwachs.

b) Abschnitt III fOr NachlaB-. Erbschaft- und Schenkungsteuern:
als solche gelten die Steuern, die

aa) von Todes wegen als Nachlal~steuern, Erbanfallsteuern,
Abgaben vom Vermogensubergang oder Steuern von
Schenkungen auf den Todesfall erhoben werden, oder

bb) auf Ubertragungen unter Lebenden nur deshalb erhoben
werden, weil die Ubertragungen unentgeltlich oder gegen
ein zu geringes Entgelt vorgenommen werden.

c) Abschnitt IV fur Steuern jeder Art und Bezeichnung, soweit der
Zusammenhang nichts anderes erfordert. Ausgenommen sind
jedoch Zolle und Verbrauchsabgaben: die Umsatz- und
Luxussteuern gelten fUr den Anwendungsbereich dieses
Abschnitts nicht als Verbrauchsabgaben.

(2) Die zur Zeit bestehenden Steuern, fur die das Abkommen
gilt. sind in der Anlage zum Abkommen aufgefhrt.

(3) Das Abkommen gilt auch fOr alle Steuern gleicher oder im
wesentlichen ahnlicher Art, die nach der Unterzeichnung des
Abkommens neben den bestehenden Steuern oder an deren
Stelle erhoben werden.

(4) In diesem Abkommen gelten

a) der Abschnitt II fur Personen, die in einem Vertragsstaat oder
in beiden Vertragsstaaten ansassig sind:

b) der Abschnitt III fOr

aa) Nachlasse und Erbschaften, wenn der Erblasser im Zeit-
punkt seines Todes in einem Vertragsstaat oder in beiden
Vertragsstaaten ansassig war, und

bb) Schenkungen, wenn der Schenker im Zeitpunkt der
Schenkung in einem Vertragsstaat oder in beiden Ver-
tragsstaaten ansassig war.
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Artikel 3

AlIgemelne Begriffsbestimmungen

(1) Im Sinne dieses Abkommens, wenn der Zusammenhang
nichts anderes erfordert:

a) bedeutet der Ausdruck .Bundesrepublik Deutschland", im
geographischen Sinne verwendet, das Gebiet, in dem das
Steuerrecht der Bundesrepublik Deutschland gilt einschliel3-
lich des an das Kustenmeer angrenzenden Gebiets des Mee-
resbodens, des Meeresuntergrunds und der daruber befind-
lichen Wassersaule. soweit die Bundesrepublik Deutschland
dort in Ubereinstimmung mit dem Volkerrecht souverane
Rechte und Hoheitsbefugnisse ausubt:

b) bedeutet der Ausdruck ,.Schweden" das Konigreich
Schweden. und. im geographischen Sinne verwendet, das
schwedische Hoheitsgebiet und alle Gebiete auferhalb der
schwedischen Hoheitsgewasser, soweit Schweden dort in
Ubereinstimmung mit dem Volkerrecht seine Hoheitsrechte
zur Erforschung des Festlandsockels und zur Ausbeutung
seiner Naturschatze ausuben darf:

c) bedeuten die Ausdrucke ,,ein Vertragsstaat" und ,,der andere
Vertragsstaat". je nach dem Zusammenhang, die Bundes-
republik Deutschland oder Schweden:

d) umfat der Ausdruck .,Person" naturliche Personen und
Gesellschaften:

e) bedeutet der Ausdruck ..Gesellschaft" juristische Personen
oder Rechtstrager. die fOr die Besteuerung wie juristische
Personen behandelt werden;

f) bedeuten die Ausdrucke ..Unternehmen eines Vertragsstaats"
und .Unternehmen des anderen Vertragsstaats". je nachdem.
ein Unternehmen, das von einer in einem Vertragsstaat
ansassigen Person betrieben wird. oder ein Unternehmen,
das von einer in dem anderen Vertragsstaat ansassigen Per-
son betrieben wird:

g) umfal3t der Ausdruck ..internationaler Verkehr" jede Beforde-
rung mit einem Seeschiff oder Luttfahrzeug, das von einem
Unternehmen eines Vertragsstaats betrieben wird. es sei
denn. das Seeschiff oder Luttfahrzeug wird ausschlieBlich
zwischen Orten im anderen Vertragsstaat betrieben:

h) hat der Ausdruck ,unbewegliches Vermogen" die Bedeutung,
die ihm nach dem Recht des Vertragsstaats zukommt. in dem
das Vermogen liegt. Der Ausdruck umfaft in jedem Fall das
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Zubehor zum unbeweglichen Verm6gen, das lebende und tote
Inventar land- und forstwirtschaftlicher Betriebe, Gebaude. die
Rechte. fur die die Vorschriften des Privatrechts uber Grund-
stucke gelten, Nutzungsrechte an unbeweglichem Verm6gen
sowie Rechte auf veranderliche oder feste Vergutungen fOr
die Ausbeutung oder das Recht auf Ausbeutung von Mineral-
vorkommen, Quellen und anderen Bodenschatzen; Schiffe
und Luftfahrzeuge gelten nicht als unbewegliches Verm6gen:

i) umfaBt der Ausdruck ..Vermogen. das Tell des Nachlasses
oder einer Schenkung einer in einem Vertragsstaat ansAssi-
gen Person ist" alle Vermogenswerte. deren Ubergang oder
Ubertragung einer unter Abschnitt III des Abkommens fallen-
den Steuer unterliegt:

j) bedeutet der Ausdruck ..Staatsangehoriger"

aa) in bezug auf die Bundesrepublik Deutschland

alle Deutschen im Sinne des Grundgesetzes fOr die Bun-
desrepublik Deutschland und alle juristischen Personen.
Personengesellschaften und anderen Personenvereini-
gungen. die nach dem in der Bundesrepublik Deutsch-
land geltenden Recht errichtet worden sind:

bb) in bezug auf Schweden

alle naturtichen Personen. die die schwedische Staats-
angehorigkeit besitzen und alle juristischen Personen.
Personengesellschatten und anderen Personenvereini-
gungen, die nach dem in Schweden geltenden Recht
errichtet worden sind:

k) bedeutet der Ausdruck .zustandige Behorde"

aa) in der Bundesrepublik Deutschland den Bundesminister
der Finanzen oder die Behorde. an die er seine Befug-
nisse delegiert hat:

bb) in Schweden den Finanzminister. seinen Bevollmachtig-
ten oder die Behorde. an die er seine Befugnisse dele-
giert hat.

(2) Dieses Abkommen ist bei seiner Anwendung durch beide
Vertragsstaaten ubereinstimmend aus sich selbst heraus auszu-
legen. Ein in diesem Abkommen nicht definierter Ausdruck hat
ledoch dann die Bedeutung, die ihm nach dem Recht des anwen-
denden Staates zukommt. wenn der Zusammenhang dies erfor-
dert und die zustAndigen Behorden sich nicht auf eine gemein-
same Auslegung geeinigt haben (Artikel 39 Absatz 3. Artikel 40
Absatz 3).
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Artikel 4

Ansassige Person

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutel der Ausdruck ,.eine
in einem Vertragsstaal ansassige Person"

a) fur Zwecke der Steuern vom Einkommen und vom Vermogen
eine Person. die nach dem Recht dieses Staates dort auf-
grund ihres Wohnsitzes. ihres standigen Aufenthalts. des
Ortes ihrer GeschAftsleitung oder eines anderen ahnlichen
Merkmals steuerpflichtig ist. Der Ausdruck umfaBt jedoch nicht
eine Person, die in diesem Staat nur mit Einkunften aus
Quellen in diesem Staat oder mit in diesem Staat gelegenem
Vermogen steuerpflichtig ist:

b) fur Zwecke der NachlaB-. Erbschaft- und Schenkungsteuern
eine Person, deren NachlaB oder Schenkung oder deren
Erwerb nach dem Recht dieses Staates dort aufgrund ihres
Wohnsitzes. ihres stAndigen Aufenthalts. des Ortes ihrer
Geschftsleitung oder eines anderen ahnlichen Merkmals
steuerpflichtig ist. Der Ausdruck umfaBt jedoch nicht eine
Person. deren NachlaBl oder Schenkung in diesem Staat nur
mit in diesem Staat gelegenem Vermogen steuerpflichtig ist.

(2) Ist nach Absatz 1 eine naturliche Person in beiden Vertrags-
staaten ansassig. so gilt folgendes:

a) Die Person gilt als in dem Staat ansassig, in dem sie Ober eine
standige Wohnstatte verfugt: verfugt sie in beiden Staaten
uber eine stAndige WohnstAtte. so gilt sie als in dem Staat
ansassig, zu dem sie die engeren personlichen und wirtschaft-
lichen Beziehungen hat (Mittelpunkt der Lebensinteressen):

b) kann nicht bestimmt werden, in welchem Staat die Person den
Mittelpunkt ihrer Lebensinteressen hat. oder verfugt sie in
keinem der Staaten uber eine standige Wohnstatte, so gilt sie
als in dem Staat ansassig, in dem sie ihren gewohnlichen
Aufenthalt hat:

c) hat die Person ihren gewohnlichen Aufenthalt in beiden Staa-
ten oder in keinem der Staaten, so gilt sie als in dem Staat
ansassig. dessen Staatsangehoriger sie ist:

d) ist die Person Staatsangeh6riger beider Staaten oder keines
der Staaten, so regeln die zustandigen Behorden der Ver-
tragsstaalen die Frage in gegenseitigem Einvernehmen.

(3) Ist nach Absatz 1 eine andere als eine nalOrliche Person in
beiden Vertragsstaaten ansassig, so gilt sie als in dem Staat
ansassig. in dem sich der Ort ihrer tatsachlichen GeschAftsleitung
befindet.
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Artikel 5

Betriebsstatte

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck
,.Betriebsstatte" eine feste Geschaftseinrichtung, durch die die
Tatigkeit eines Unternehmens ganz oder teilweise ausgeubt wird.

(2) Der Ausdruck .Betriebsstatte" umfaf3t insbesondere:

a) einen Ort der Leitung,

b) eine Zweigniederlassung.

c) eine Geschaftsstelle.

d) eine Fabrikationsstatte.

e) eine Werkstatte und

f) ein Bergwerk. ein oi- oder Gasvorkommen. einen Steinbruch
oder eine andere StAtte der Ausbeutung von Bodenschatzen.

(3) Eine Bauausfujhrung oder Montage is( nur dann eine
Betriebsstitte. wenn ihre Dauer zwolf Monate uberschreitet.

(4). Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Arti-
kels gelten nicht als Betriebsstatten:

a) Einrichtungen. die ausschliel1ich zur Lagerung, Ausstellung
oder Ausheferung von Gutern oder Waren des Unternehmens
benutzt werden:

b) Bestande von Gutern oder Waren des Unternehmens, die
ausschliel31ich zur Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung
unterhalten werden:

c) Bestande von GuJtern oder Waren des Unternehmens, die
ausschlielich zu dem Zweck unterhalten werden, durch ein
anderes Unternehmen bearbeitet oder verarbeitet zu werden:

d) eine feste Geschattseinrichtung, die ausschlief3lich zu dem
Zweck unterhalten wird, fOr das Unternehmen Guter oder
Waren einzukaufen oder Informationen zu beschaffen:

e) eine feste Geschaftseinrichtung. die ausschiefflich zu dem
Zweck unterhalten wird. kir das Unternehmen zu werben.
Informationen zu erteilen, wissenschaftliche Forschung zu
betreiben oder ahnliche Tatigkeiten auszu0ben, die vorberei-
tender Art sind oder eine Hiltstatigkeit darstellen:

f) eine feste Geschaflseinrichtung. die ausschliel31ich zu dem
Zweck unterhalten wird. mehrere der unter den Buchstaben a
bis e genannten Tatigkeiten auszuuben, vorausgesetzt. daf3
die sich daraus ergebende Gesamttatigkeit der festen
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Geschafiseinrichtung vorbereitender Art ist oder eine Hilfs-
ttigkeit darstellt.

(5) Ist eine Person - mit Ausnahme eines unabhangigen Vertre-
ters im Sinne des Absatzes 6 - fOr ein Unternehmen ttig und
besitzt sie in einem Vertragsstaat die Vollmacht, im Namen des
Unternehmens Vertrage abzuschlieflen, und ubt sie die Vollmacht
dort gew6hnlich aus, so wird das Unternehmen ungeachtet der
Absatze 1 und 2 so behandelt, als habe es in diesem Staat fOr alle
von der Person fOr das Unternehmen ausgeubten Tatigkeiten eine
Betriebssttte, es sei denn, diese Tatigkeiten beschranken sich
auf die in Absatz 4 genannten Tatigkeiten, die, wurden sie durch
eine feste Geschaftseinrichtung ausgeubt, diese Einrichtung nach
dem genannten Absatz nicht zu einer Betriebssttte machen.

(6) Ein Unternehmen wird nicht schon deshalb so behandelt, als
habe es eine Betriebsstatte in einem Vertragsstaat. weil es dort
seine T,§tigkeit durch einen Makler, Kommissionar oder emen
anderen unabhaingigen Vertreter ausubt. sofern diese Personen
im Rahmen ihrer ordentlichen Geschftstatigkeit handeln.

(7) Allein dadurch, daB eine in einem Vertragsstaat ansassige
Gesellschaft eine Gesellschaft beherrscht oder von einer Gesell-
schaft beherrscht wird. die im anderen Vertragsstaat ansassig ist
oder dort (entweder durch eine Betriebsstatte oder auf andere
Weise) ihre Tatigkeit ausUbt, wird keine der beiden Gesellschaf-
ten zur Betriebsstaitte der anderen.

Abschnitt I

Besteuerung des Einkommens und Vermogens

Artikel 6

Einkunfte aus unbeweglichem Vermogen

(1) Einkunfte, die eine in einem Vertragsstaat ansissige Person
aus unbeweglichem Vermogen (einschlielich der Einkunfte aus
land- und forstwirtschafttlichen Betrieben) bezieht, das im anderen
Vertragsstaat liegt, konnen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Absatz 1 gilt fur Einkunfte aus der unmittelbaren Nutzung,
der Vermietung oder Verpachtung sowie jeder anderen Art der
Nutzung unbeweglichen Vermogens.

(3) Die Absatze 1 und 2 gelten auch fOr Einkunfte aus unbeweg-
lichem Vermogen elnes Unternehmens und fOr Einkunfte aus
unbeweglichem Vermogen, das der Ausubung einer selbstandi-
gen Arbeit dient.
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Artikel 7

Unternehmensgewinne

(1) Gewinne eines Unternehmens eines Vertragsstaats konnen
nur in diesem Staat besteuert werden, es sei denn. das Unterneh-
men ubt seine TAtigkeit im anderen Vertragsstaat durch eine dort
gelegene Betnebsstatte aus. Ubt das Unternehmen seine Tatig-
keit auf diese Weise aus, so konnen die Gewinne eines Unterneh-
mens im anderen Staat besteuert werden, jedoch nur insoweil. als
sie dieser Betriebsstatte zugerechnet werden konnen.

(2) Ubt ein Unternehmen eines Vertragsslaats seine Tatigkeit
im anderen Vertragsstaat durch eine dort gelegene Betriebsstatte
aus. so werden vorbehaltlich des Absatzes 3 in jedem Vertrags-
staat dieser Betriebsstatte die Gewinne zugerechnet, die sie hitte
erzielen konnen. wenn sie eine gleiche oder ihnliche Tatigkeit
unter gleichen oder aihnlichen Bedingungen als selbstandiges
Unternehmen ausgeUbt hatte und im Verkehr mit dem Unterneh-
men. dessen Betriebsstatte sie ist. vollig unabhiangig gewesen
ware.

(3) Bel der Ermitilung der Gewinne einer Betriebsstatte werden
die fur diese Betriebsstatte entstandenen Aufwendungen, ein-
schliel31ich der Geschaftsf0hrungs- und aligemeinen Verwaltungs-
kosten. zum Abzug zugelassen, gleichgu1tig, ob sie in dem Staat,
in dem die Betriebsstatte liegt, oder anderswo entstanden sind.

(4) Soweit es in einem Vertragsstaat 0blich ist, die einer
Betriebsstatte zuzurechnenden Gewinne durch Aufteilung der
Gesamtgewinne des Unternehmens auf seine einzelnen Teile zu
ermittein, schliet Absatz 2 nicht aus, daB dieser Vertragsstaat die
zu besteuernden Gewinne nach der ublichen Aufteilung ermittelt:
die gewahIte Gewinnaufteilung mul3 jedoch derart sein, daB das
Ergebnis mit den Grundsatzen dieses Artikels ubereinstimmt.

(5) Aufgrund des blof3en Einkaufs von Gutern oder Waren fOr
das Unternehmen wird einer Betriebsstatte kein Gewinn zuge-
rechnet.

(6) Bei der Anwendung der vorstehenden Absatze sind die der
Betriebsstatte zuzurechnenden Gewinne jedes Jahr auf dieselbe
Art zu ermitteln. es sei denn, daB ausreichende Grunde dafur
bestehen, anders zu verfahren.

(7) Gehoren zu den Gewinnen Einkunfte, die in anderen Arti-
kein dieses Abkommens behandelt werden. so werden die
Bestimmungen jener Artikel durch die Bestimmungen dieses Arti-
kels nicht beruhrt.
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Artikel 8

Seeschiffahrt, Luftfahrt und Container-Betrieb

(1) Gewinne eines Unternehmens eines Vertragsstaats aus
dem Betrieb von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationa-
len Verkehr konnen nur in diesem Staat besteuert werden.

(2) Gewinne eines Unternehmens eines Vertragsstaats aus
dem Betrieb (Nutzung oder Vermietung) von Containern, die im
internationalen Verkehr verwendet werden, und der dazugehori-
gen Ausrustung fOr die Beforderung der Container konnen nur in
diesem Staat besteuert werden.

(3) Die Abstze 1 und 2 gelten auch fOr Gewinne aus der
Beteiligung an einem Pool, einer Betriebsgemeinschaft oder einer
internationalen Betriebsstelle.

Artlkel 9

Verbundene Unternehmen

(1) Wenn

a) ein Unlernehmen eines Vertragsstaats unmittelbar oder mittel-
bar an der Geschaftsleitung. der Kontrolle oder dem Kapital
eines Unternehmens des anderen Vertragsstaats beteiligt ist
oder

b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar an der
Geschaftsleitung. der Kontrolle oder dem Kapilal eines Unter-
nehmens eines Vertragsstaats und eines Unternehmens des
anderen Vertragsstaats beteiligt sind

und in diesen Fallen die beiden Unternehmen in ihren kaufman-
nischen oder finanziellen Beziehungen an vereinbarte oder auf-
erlegte Bedingungen gebunden sind. die von denen abweichen.
die unabhangige Unternehmen miteinander vereinbaren w0rden.
so durfen die Gewinne. die eines der Unternehmen ohne diese
Bedingungen erzielt hatte, wegen dieser Bedingungen aber nicht
erzielt hat, den Gewinnen dieses Unternehmens zugerechnet und
entsprechend besteuert werden.

(2) Werden in einem Vertragsstaat den Gewinnen eines Unter-
nehmens dieses Staates Gewinne zugerechnet - und entspre-
chend besteuert -. mit denen ein Unternehmen des anderen
Vertragsstaats in diesem Staat besteuert worden ist, und handelt
es sich bei den zugerechneten Gewinnen um solche, die das
Unternehmen des erslgenannten Staates erzielt hatte, wenn die
zwischen den beiden Unternehmen vereinbarten Bedingungen
die gleichen gewesen waren, die unabhangige Unternehmen
miteinander vereinbaren wurden, so nimmt der andere Staat eine
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entsprechende Anderung der dort von diesen Gewinnen erhobe-
nen Steuer vor. soweit diese notwendig ist. um eine doppelte
Belastung der Gewinne zu vermeiden. Bei der Anderung sind die
ubrigen Bestimmungen dieses Abkommens zu berucksichtigen:
erforderlichenfails werden die zustandigen Behorden der Ver-
tragsstaaten einander konsultieren.

Artikel 10

Dividenden

(1) Dividenden, die eine in einem Vertragsstaat ansassige
Gesellschaft an eine im anderen Vertragsstaat ansAssige Person
zahlt, konnen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Diese Dividenden konnen jedoch auch in dern Vertrags-
staat, in dern die die Dividenden zahlende Gesellschatt ansassig
ist, nach dem Recht dieses Staates besteuert werden; die Steuer
dart aber, wenn der Empfanger der Dividenden der Nutzungsbe-
rechtigte ist, 15 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden
nicht ubersteigen. Dieser Absatz beruhrt nicht die Besteuerung
der Gesellschaft in bezug auf die Gewinne. aus denen die Divi-
denden gezahlt werden.

(3) Abweichend von Absatz 2 darf bei Dividenden, deren Nut-
zungsberechtigter eine Gesellschaft ist. die unmittelbar uber min-
destens 10 vom Hundert des Kapitals der die Dividenden zahlen-
den Gesellschaft verfUgt,

a) die Steuer nicht erhoben werden, wenn die Dividenden von
einer in Schweden ansassigen Gesellschaft gezahlt werden,
und

b) die Steuer 5 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden
nicht ubersteigen, wenn die Dividenden von einer in der
Bundesrepublik Deutschland ansassigen Kapitalgesellschaft
gezahit werden: die Steuer darf jedoch nicht erhoben werden,
wenn der Unterschied zwischen den Satzen der deutschen
Korperschattsteuer fur ausgeschOttete Gewinne und nichtaus-
geschOtlete Gewinne weniger als 5 Prozentpunkte betragt.

(4) Der Ausdruck .Dividenden" bedeutet fur die Zwecke dieses
Artikels Einkunfte aus Aktien, Genul3rechten oder Genul3schei-
nen. Kuxen. GrOnderanteilen oder aus sonstigen Gesellschafts-
anteilen, wenn die Einkunfte hieraus nach dem Recht des Staa-
tes. in dem die zahlende Gesellschaft ansassig ist, den Einkuinften
aus Aktien steuerlich gleichgestellt sind. Der Ausdruck ,Dividen-
den" umfat auch
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a) in der Bundesrepublik Deutschland

Einkunfte eines stillen Gesellschafters aus seiner Beteiligung
als stiller Gesellschafter. Einkunfte aus partiarischen Darle-
hen. Gewinnobligationen und ,hnlichen gewinnabhangigen
VergUtungen sowie Ausschuttungen auf Anteilscheine an
einem Investmentvermogen;

in Schweden

Ausschuttungen auf Anteilscheine an einem ,Aktiefond".

b) andere Einkunfte, die nach dem Recht des Staates, in dem
der Schuldner ansssig ist, den Einkunften aus Anteilen an
Gesellschaften steuerlich gleichgestellt sind.

(5) Abweichend von den Absatzen 1 bis 3 durfen EinkUnfle aus
Rechten oder Forderungen mit Gewinnbeteiligung (in der Bundes-
republik Deutschland einschlief~lich der Einkunfte eines stillen
Gesellschafters aus seiner Beteiligung als stiller Gesellschatter
oder aus partiarischen Darlehen und Gewinnobligationen) nach
dem Recht des Staates. aus dem sie stammen, besteuert werden.
wenn sie dort bei der Ermittlung des Gewinns des Schuldners
abzugsfahig sind.

(6) Die Abstze 1 bis 3 sind nicht anzuwenden, wenn der in
einem Vertragsstaat ansassige Nutzungsberechtigte im anderen
Vertragsstaat. in dem die die Dividenden zahlende Gesellschaft
ansassig ist. eine gewerbliche Tatigkeit durch eine dort gelegene
BetriebsstAtte oder eine selbstAndige Arbeit durch eine dort gele-
gene feste Einrichtung ausubt und die Beteiligung, fOr die die
Dividenden gezahlt werden, tatsachlich zu dieser Betriebsstatte
oder festen Einrichtung gehort. In diesem Fall ist Artikel 7 bezie-
hungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(7) Bezieht eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft
Gewinne oder Einkunfte aus dem anderen Vertragsstaat, so darf
dieser andere Staat weder die von der Gesellschaft gezahlten
Dividenden besteuern, es sei denn. daB diese Dividenden an eine
in diesem anderen Staat ansassige Person gezahlt werden oder
daB die Beteiligung, for die die Dividenden gezahlt werden. tat-
sachlich zu einer in diesem anderen Staat gelegenen Betriebs-
statte oder festen Einrichtung gehor. noch Gewinne der Gesell-
schaft einer Steuer fOr nichtausgeschuttete Gewinne unterwerfen,
selbst wenn die gezahlten Dividenden oder die nichtausgeschut-
teten Gewinne ganz oder teilweise aus im anderen Staat erzielten
Gewinnen oder Einkunften bestehen.
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Artikel 11

Zinsen
(1) Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine

im anderen Vertragsstaat ansassige Person gezahlt werden, kon-
nen, wenn diese Person der Nutzungsberechtigte ist, nur im
anderen Staat besteuert werden.

(2) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck ,.Zinsen" bedeu-
tet Einkujnfte aus Forderungen jeder Art. auch wenn die Forderun-
gen durch Pfandrechte an Grundstujcken gesicher oder mit einer
Beteiligung am Gewinn des Schuldners ausgestattet sind, und
insbesondere Einkunfte aus ofentlichen Anleihen und aus Obliga-
tionen einschlielich der damit verbundenen Autgelder und der
Gewinne aus Losanleihen. Zuschlage fOr verspAtete Zahlung
gelten nicht als Zinsen im Sinne dieses Artikels. Der Ausdruck
,.Zinsen" umfa~t nicht die in Artikel 10 behandelten Einkunfte.

(3) Absatz 1 ist nicht anzuwenden. wenn der in einem Vertrags-
staat ansassige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat,
aus dem die Zinsen stammen, eine gewerbliche Tatigkeit durch
eine dort gelegene Betriebsstftte oder eine selbstandige Arbeit
durch eine dort gelegene fesle Einrichtung ausubt und die Forde-
rung. fOr die die Zinsen gezahlt werden, tatsachlich zu dieser
Betriebsstatte oder festen Einrichtung gehort. In diesem Fall ist
Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(4) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsbe-
rechtigten oder zwischen jedem von ihnen und einem Dritten
besondere Beziehungen und ubersteigen deshalb die Zinsen,
gemessen an der zugrundeliegenden Forderung, den Betrag, den
Schuldner und Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen
vereinbart hatten, so wird dieser Artikel nur auf den letzteren
Betrag angewendet. In diesem Fall kann der ubersteigende
Betrag nach dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter
Berucksichtigung der anderen Bestimmungen dieses Abkom-
mens besteuert werden.

Artikel 12

Lizenzgebuihren
(1) LizenzgebUhren, die aus einem Vertragsstaat stammen und

an eine im anderen Vertragsstaat ansassige Person gezahit wer-
den. konnen, wenn diese Person der Nutzungsberechtigte ist, nur
im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der in diesem Arlikel verwendete Ausdruck .Lizenzgebbh-
ren" bedeutet Vergutungen jeder Art, die fur die Benutzung oder
fur das Recht auf Benutzung von Urheberrechten an lilerarischen,
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kunstlerischen oder wissenschaftlichen Werken, einschliel31ich
kinematographischer Filme oder Bandaufnahmen fOr Fernsehen
oder Rundfunk, von Patenten, Warenzeichen, Mustern oder
Modellen, Planen. geheimen Formeln oder Verfahren oder fOr die
Mitteilung gewerblicher. kaufmannischer oder wissenschaftlicher
Erfahrungen gezahlt werden.

(3) Absatz 1 ist nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertrags-
staat ansassige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat,
aus dem die Lizenzgebuhren stammen, eine gewerbliche Tatig-
keit durch eine dort gelegene Betriebsstatte oder eine selbstan-
dige Arbeit durch eine dort gelegene feste Einrichtung ausubt und
die Rechte oder VermOgenswerte, fOr die die Lizenzgebujhren
gezahlt werden, tatsachlich zu dieser Betriebsstitte oder festen
Einrichtung gehoren. In diesem Fall ist Artikel 7 beziehungsweise
Artikel 14 anzuwenden.

(4) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsbe-
rechtigten oder zwischen jedem von ihnen und einem Dritten
besondere Beziehungen und ubersteigen deshalb die Lizenzge-
b0hren, gemessen an der zugrundeliegenden Leistung, den
Betrag, den Schuldner und Nutzungsberechtigter ohne diese
Beziehungen vereinbart hatten, so wird dieser Artikel nur auf den
letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der uberstei-
gende Betrag nach dem Recht eines jeden Vertragsstaats und
unter Berucksichtigung der anderen Bestimmungen dieses
Abkommens besteuert werden.

Artlkel 13

Gewinne aus der VerAuflerung von Vermogen

(1) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person
aus der VerauBerung unbeweglichen Vermogens bezieht, das im
anderen Vertragsstaat liegt, konnen im anderen Staat besteuert
werden. Dies gilt auch bei der Veraul3erung einer Beteiligung an
einer Gesellschaft, deren Hauptzweck im direkten oder indirekten
Halten oder Verwalten derartigen unbeweglichen Vermogens
besteht, wenn der VerAulerer an der Gesellschaft zu irgendeinem
Zeitpunkt in den funf der Veraul3erung vorausgehenden Jahren zu
mindestens 10 vom Hundert an der Gesellschaft beteiligt war.
Unbewegliches Vermogen, das einem eigenen land- und forstwirt-
schaftlichen oder gewerblichen Betrieb dient, bleibt hierbei auler
Betracht.

(2) Gewinne aus der VerAul3erung beweglichen Vermogens.
das Betriebsvermogen einer Betriebsstatte ist, die ein Unterneh-
men eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat, oder las
zu einer festen Einrichtung geh6rt. die einer in einem Vertrags-
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staat ansassigen Person fOr die Aus0bung einer selbstandigen
Arbeit im anderen Vertragsstaat zur Verfugung steht, einschlieB-
lich derartiger Gewinne, die bei der Veraul3erung einer solchen
Betriebsstatte (allein oder mit dem ubrigen Unternehmen) oder
einer solchen festen Einrichtung erzielt werden, konnen im ande-
ren Staat besteuert werden.

(3) Gewinne aus der VerAul3erung von Seeschiffen, Luftfahr-
zeugen oder Containern, die ein Unternehmen eines Vertrags-
staats im internationalen Verkehr betreibt, und von beweglichem
Vermogen. das dem Betrieb dieser Schiffe. Luftfahrzeuge oder
Container dient, konnen nur in diesem Staat besteuert werden.

(4) Gewinne aus der Veraulerung des in den Absatzen 1 bis 3
nicht genannten Vermogens konnen nur in dem Vertragsstaat
besteuert werden, in dem der VerauBerer ansassig ist.

(5) Bei einer natUrlichen Person. die in einem Vertragsstaat
wahrend mindestens zwei Jahren ansassig war und die im ande-
ren Vertragsstaat anssassig geworden ist, ber0hrt Absatz 4 nicht
das Recht des erstgenannten Staates, bei Aktien und anderen
Anteilen an Gesellschaften und Personengesellschaften, die in
dem erstgenannten Vertragsstaat ansassig sind, nach seinen
innerslaatlichen Rechtsvorschriften bei der Person einen Vermo-
genszuwachs bis zu ihrem Wohnsitzwechsel oder die Gewinne
aus der Verauerung zu besteuern, die diese Person zu irgend-
einem Zeitpunkt wahrend der ersten fUnf Jahre nach dem Wohn-
sitzwechsel bezieht.

Artikel 14

Selbstandige Arbeit

(1) Einkunfte. die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person
aus einem freien Beruf oder aus sonstiger selbstandiger Tatigkeit
bezieht. konnen nur in diesem Staat besteuert werden, es sei
denn, daB der Person im anderen Vertragsstaat fOr die Ausubung
ihrer Tatigkeit gewohnlich eine feste Einrichtung zur Verfugung
steht. Steht ihr eine solche feste Einrichtung zur Verfugung, so
konnen die Einkunfte im anderen Staat besteuert werden. jedoch
nur insoweit, als sie dieser festen Einrichtung zugerechnet wer-
den konnen.

(2) Der Ausdruck ..freier Beruf' umfaBti insbesondere die selb-
stAndig ausgeubte wissenschaftliche, literarische, kunstlerische.
erzieherische oder unterrichtende Tatigkeit sowie die selbstAn-
dige Tatigkeit der Arzte, Zahnarzte, Rechtsanwalte, Ingenieure,
Architekten und Buchsachverstaindigen.
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Artikel 15

Unselbstindige Arbeit

(1) Vorbehaltlich der Artikel 16 bis 19 k6nnen GehAlter, Lohne
und ihnfiche Vergutungen. die eine in einem Vertragsstaat ansAs-
sige Person aus unselbstandiger Arbeit bezieht, nur in diesem
Staat besteuert werden, es sei denn, die Arbeit wird im anderen
Vertragsstaat ausgeUbt. Wird die Arbeit dort ausgeUbt, so k6nnen
die dafUr bezogenen Vergutungen im anderen Staat besteuert
werden.

(2) Ungeachtet des Absatzes 1 konnen VergUtungen, die eine
in einem Vertragsstaat ansassige Person fur eine im anderen
Vertragsstaat ausgeubte unselbstandige Arbeit bezieht, nur im
erstgenannten Staat besteuert werden. wenn

a) der Empfnger sich im anderen Staat insgesamt nicht langer
als 183 Tage whrend des betreffenden Kalenderjahrs aufhalt
und

b) die Vergutungen von einem Arbeitgeber oder fur einen Arbeit-
geber gezahlt werden, der nicht im anderen Staat ansAssig ist,
und

c) die Vergutungen nicht von einer BetriebsstAtte oder einer
festen Einrichtung getragen werden, die der Arbeitgeber im
anderen Staat hat.

(3) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Arti-
kels konnen Vergutungen fur unselbstandige Arbeit, die an Bord
eines Seeschiffs oder Luftfahrzeugs, das ein Unternehmen eines
Vertragsstaats im internationalen Verkehr betreibt, ausgeubt wird.
in diesem Staat besteuert werden.

(4) Die Bestimmungen des Absatzes 2 finden keine Anwendung
auf Vergutungen fur Arbeit im Rahmen gewerbsmi3iger Arbeit-
nehmeruberlassung. Die zustandigen Beh6rden treffen nach Arti-
kel 40 die Vereinbarungen, die notwendig sind, urn eine doppelte
Erhebung von Abzugsteuern zu vermeiden und die Steueranspru-
che der beiden Vertragsstaaten zu sichern.

Artilkel 16

Aufsichtsrats-, Verwaltungsrats-
und Geschaftsleitungsvergutungen

Aufsichtsrats- oder Verwaltungsratsvergutungen und ahnliche
Zahlungen. die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person in
ihrer Eigenschaft als Mitglied des Aufsichts- oder Verwaltungs-
rats. als Geschaftsfuhrer oder als Vorstandsmitglied einer Gesell-
schaft bezieht. die im anderen Vertragsstaat ansassig ist. konnen
im anderen Staat besteuert werden.
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Artikel 17

KuLnstler und Sportier

(1) Ungeachtet der Artikel 7. 14 und 15 konnen Einkunfte. die
eine in einem Vertragsstaat ansassige Person als Kunstler, wie
Buhnen-. Film-. Rundfunk- und Fernsehkunstler sowie Musiker,
oder als Sportier aus ihrer im anderen Vertragsstaat personlich
ausgeubten Ttigkeit bezieht. im anderen Staat besteuert werden.

(2) Flief~en Einkunfte aus einer von einem Kunstler oder Sport-
ler in dieser Eigenschaft personlich ausgeubten Tatigkeit nicht
dem Kunstler oder Sportier selbst, sondern einer anderen Person
zu, so konnen diese Einkunfte ungeachtet der Artikel 7, 14 und 15
in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem der Kunstler oder
Sportier seine Tatigkeit ausubt. wenn er auf diese andere Person
einen kontrollierenden EinflufB aus0ben kann.

(3) Die Absatze 1 und 2 gelten nicht fOr Einkunfte aus der von
Kunstlern oder Sportlern in einem Vertragsstaal ausgeUbten
Tatigkeit, wenn der Aufenthalt in diesem Staat ganz oder im
wesentlichen Umfang unmittelbar oder mittelbar aus offentlichen
Kassen des anderen Vertragsstaats unterstutzt wird.

Artikel 18

RuhegehAlter und Ahnliche Zahlungen

(1) Erhalt eine in einem Vertragsstaat ansassige Person Ruhe-
gehAlter und ahnliche Vergutungen oder Renten, so konnen diese
Bezuge nur in diesem Staat besteuert werden.

(2) Bezuge, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person
aus der gesetzlichen Sozialversicherung des anderen Vertrags-
staals erhAlt. konnen abweichend von Absatz 1 nur in diesem
anderen Staat besteuert werden. Diese Bezuge konnen jedoch
nur im erstgenannten Vertragsstaat besteuerl werden. wenn
diese Person ein Staatsangehoriger dieses Staates und nicht ein
Staatsangehoriger des anderen Staates ist.

(3) Wiederkehrende und einmalige Vergutungen. die ein Ver-
tragsstaat oder eine seiner Gebietskorperschaften an eine in dem
anderen Vertragsstaat ansassige Person als Verguitung fur einen
Schaden zahlt. der als Folge von Kriegshandlungen oder politi-
scher Verfotgung entstanden ist (einschlie31ich Wiedergutma-
chungsleistungen), konnen abweichend von Absatz 1 nur in dem
erstgenannten Staat besteuert werden..

(4) Der Begriff .Rente" bedeutet einen bestimmien Betrag, der
regelmaf3ig zu festgesetzten Zeitpunkten lebenshanglich oder
wahrend eines bestimmten oder bestimmbaren Zeitabschnitts
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aufgrund einer Verpflichtung zahlbar ist, die diese Zahlungen als
Gegenleistung fur in Geld oder Geldeswert bewirkte angemes-
sene Leistungen vorsieht.

(5) Einer in einem Verlragsstaat ansassigen Person. die
Bezuge aus der gesetzlichen Sozialversicherung des anderen
Vertragsstaats erhalt. sind bei der Besteuerung dieser Bezuge im
erstgenannten Staat die gleichen Vergunstigungen zu gewahren.
die fOr derartige Bezuge aus Quellen des erstgenannten Staates
gewAhrt werden.

Artikel 19

Offentlicher Dienst

(1) Verg0tungen, ausgenommen Ruhegehalter. die von einem
Vertragsstaat. einem seiner Lander. einer ihrer Gebietskorper-
schaften oder einer anderen juristischen Person des dffentlichen
Rechts eines der beiden Staaten an eine naturliche Person fOr
geleistete Dienste gezahlt werden. sowie die in Absatz 4 genann-
ten Verg0tungen. konnen nur in diesem Staat besteuert werden.
Diese Vergutungen konnen jedoch nur im anderen Vertragsstaat
besteuert werden, wenn die Dienste in diesem Staat geleistet
werden, die naturliche Person in diesem Staat ansassig ist. ein
Staatsangehoriger dieses Staates und nicht ein Staatsangehori-
ger des erstgenannten Staates ist.

(2) Ruhegehailter, die von einem Vertragsstaat, einem seiner
Lander. einer ihrer Gebietskorperschaften oder einer anderen
juristischen Person des offentlichen Rechts eines der beiden
Staaten an eine nalurliche Person for geleistete Dienste gezahlt
werden, konnen abweichend von Artikel 18 nur in diesem Staat
besteuert werden. Diese RuhegehAlter konnen jedoch nur im
anderen Vertragsstaat besteuert werden, wenn die naturliche
Person in diesem Staat ansassig ist. ein Staatsangehoriger die-
ses Staates und nicht ein Staatsangehoriger des erstgenannten
Staates ist.

(3) Auf Vergutungen fur Dienstleistungen und Ruhegehaiter, die
im Zusammenhang mit einer gewerblichen TAtigkeit eines Ver-
tragsstaats, eines seiner Lander. einer ihrer Gebietskorperschaf-
ten oder einer anderen juristischen Person des offentlichen
Rechts eines der Staaten erbracht werden, sind die Artikel 15. 16
und 18 anzuwenden.

(4) Absatz 1 gilt auch fOr Vergutungen. die gezahlt werden

a) im Fall der Bundesrepublik Deutschland von der Deutschen
Bundesbank. der Deutschen Bundesbahn oder der Deutschen
Bundespost: im Fall Schwedens von ,.postverket".telever-
ket", ..statens jarnvagar" oder .Sveriges riksbank",
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b) vom oder for das deutsche Goethe-Institut in Schweden oder
eine vergleichbare schwedische Institution in der Bundesrepu-
blik Deutschland for Dienstleistungen an diese Institutionen,

c) als Ausgleichszulage aus deutschen offentlichen Kassen an
zeitweise in Schweden tatige Lehrkrafte.

d) vom oder for den ,Sveriges Exportr~d" in der Bundesrepublik
Deutschland oder die deutsch-schwedische Handelskammer
in Schweden for Dienstleistungen als Handelssekretar bezie-
hungsweise Geschaftsfuhrer.

Fur Ruhegehalter. die von den oder for die in Buchstabe a
genannten Personen gezahlt werden, gilt Absatz 2.

(5) Unterliegt der Zahlungsempfanger mit den in Absatz 4
genannten Vergutungen in dem Staat, dem nach Mafgabe der
vorstehenden Absatze 1 und 2 das Besteuerungsrecht zustehen
wurde, nicht der dortigen Steuerpflicht, so hat der andere Staat
das Besteuerungsrecht.

Artikel 20

Unterhaltszahlungen und Zahlungen an Studenten

(1) Unterhaltszahlungen. einschliel31ich derjenigen for Kinder,
die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person an eine im
anderen Vertragsstaat ansassige Person zahit. sind in dem ande-
ren Staat von der Steuer befreit. Das gilt nicht, soweit die Unter-
haltszahlungen im erstgenannten Staat bei der Berechnung des
steuerpflichtigen Einkommens des Zahlungsverpflichteten
abzugsfdhig sind: Steuerfreibetrage zur Milderung der sozialen
Lasten gelten nicht als Abzug im Sinne dieser Bestimmung.

(2) Zahlungen. die ein Student oder ein in einern gewerblichen,
technischen, land- oder forstwirtschaftlichen Lehrverhaltnis Ste-
hender (einschliel3lich eines Praktikanten). der sich in einem
Vertragsstaat ausschlielich zum Studium oder zur Ausbildung
aufhalt und der im anderen Vertragsstaat ansassig ist oder dort
unmittelbar vor der Einreise in den erstgenannten Staat ansassig
war. for seinen Unterhalt. sein Studium oder seine Ausbildung
erh~lt, durfen im erstgenannten Staat nicht besteuert werden,
sofern diese Zahlungen aus Quellen auBerhalb dieses Staates
stammen.

Artikel 21

Andere EinkUnfte

(1) Einkunfte einer in einem Vertragsstaat ansaissigen Person,
die in den vorstehenden Artikeln nicht behandelt wurden. k6nnen
ohne ROcksicht auf ihre Herkunft nur in diesem Staat besteuert
werden.
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(2) Absatz 1 ist auf andere Einkujnfte als solche aus unbewegli-
chem Vermogen nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertrags-
staat ansassige Empfanger im anderen Vertragsstaat eine
gewerbliche Ttigkeit durch eine dort gelegene Betriebsstatte
oder eine selbstandige Arbeit durch eine dort gelegene feste
Einrichtung ausUbt und die Rechte oder Vermogenswerte, fur die
die Einkunfte gezahlt werden, tatsachlich zu dieser Betriebssttte
oder festen Einrichtung gehoren. In diesem Fall ist Artikel 7
beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

Artikel 22

Vermogen

(1) Unbewegliches Vermogen, das einer in einem Vertragsstaat
ansassigen Person gehort und im anderen Vertragsstaat liegt,
kann im anderen Staat besteuert werden.

(2) Bewegliches Vermogen, das BetriebsvermOgen einer
Betriebsstatte ist, die ein Untemehmen eines Vertragsstaats im
anderen Vertragsstaat hat, oder das zu einer festen Einrichtung
geh6rt. die einer in einern Vertragsstaat ansassigen Person fur die
Ausfibung einer selbstAndigen Arbeit im anderen Vertragsstaat
zur Verfugung steht, kann im anderen Staat besteuert werden.

(3) Seeschiffe, Luftfahrzeuge und Container, die von einem
Unternehmen eines Vertragsstaats im internationalen Verkehr
betrieben werden, sowie bewegliches Vermogen, das dem
Betrieb dieser Schiffe. Luftfahrzeuge oder Container dient. kon-
nen nur in diesem Vertragsstaat besteuert werden.

(4) Alle anderen Vermogensteile einer in einem Vertragsstaat
ansassigen Person konnen nur in diesem Staat besteuert werden.

Artikel 23

Vermeidung der Doppelbesteuerung im Wohnsitzstaat

(1) Bei einer in der Bundesrepublik Deutschland ansassigen
Person wird die Steuer wie folgt festgesetzt:

a) Von der Bemessungsgrundlage der deutschen Steuer werden
die Einkunfte aus Schweden sowie die in Schweden gelege-
nen Vermogenswerte ausgenommen. die nach diesem
Abkommen in Schweden besteuert werden konnen und die
nicht unter Buchstabe b fallen. Die Bundesrepublik Deutsch-
land behalt aber das Recht. die so ausgenommenen Einkjnfte
und Vermogenswerte bei der Festsetzung des Steuersatzes
fur andere EinkUnfte und Vermogenswerte zu berucksichti-
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gen. Die vorstehenden Bestimmungen sind auch auf Ein-
kunfte aus Ausschultungen auf Beteiligungen an Kapitalge-
sellschaften anzuwenden. die an eine in der Bundesrepublik
Deutschland ansassige Gesellschaft von einer in Schweden
ansassigen Gesellschaft gezahlt werden, deren Kapital zu
mindestens 10 v. H. unmittelbar der deutschen Gesellschaft
gehort.

Nicht von der Steuerbemessungsgrundlage werden jedoch
Ausschuttungen ausgenommen, die von einem Investment-
fonds gezahlt werden, und Ausschuttungen von Betragen. die
bei der Ermittlung der Gewinne der ausschuttenden Gesell-
schaft fur Zwecke der schwedischen Steuer abgezogen wor-
den sind.

FOr die Zwecke der Steuern vom Vermogen werden von der
Bemessungsgrundlage der deutschen Steuer ebenfalls Betei-
ligungen ausgenommen, deren Ausschuttungen. falls solche
gezahlt wurden. nach den vorhergehenden SAtzen von der
Steuerbemessungsgrundlage auszunehmen waren.

b) Auf die von den nachstehenden Einkunften aus Schweden zu
erhebende deutsche Einkommen- und Korperschaftsteuer
wird unter Beachtung der Vorschriften des deutschen Steuer-
rechts Ober die Anrechnung auslandischer Steuern die schwe-
dische Steuer angerechnet. die nach schwedischem Recht
und in Ubereinstimmung mit diesem Abkommen gezahlt wor-
den ist fur

aa) Einkunfte aus Dividenden, die nicht unter Buchstabe a
fallen,

bb) Einkuntte. die nach Artikel 13 Absatz 1 Satz 2 und Arti-
kel 13 Absatz 5 in Schweden besteuert werden k6nnen.

cc) Vergutungen, die nach den Arlikeln 15 Absatz 4. 16 und
17 in Schweden besteuert werden konnen, und

dd) Eink.nfte. auf die nach Artikel 43 Absatz 1 anstelle einer
Steuerbefreiung eine Steueranrechnung zu gewahren ist.

Im Sinne dieses Absatzes gelten Gewinne oder Einkunfte einer in
der Bundesrepublik Deutschland ansassigen Person als aus
Quellen in Schweden stammend, wenn sie in Ubereinstimmung
mit diesem Abkommen in Schweden besteuert werden.

(2) Bei einer in Schweden ansassigen Person wird die Doppel-
besteuerung wie folgt vermieden:

a) Bezieht eine in Schweden ansassige Person Einkunfte, die
nach diesem Abkommen in der Bundesrepublik Deutschland
besteuert werden konnen, so rechnet Schweden unter Beach-

Vol. 1918, 1-32739



214 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitks

tung der Bestimmungen des schwedischen Steuerrechts
(unter Beachtung der jeweils anzuwendenden Anderungen,
die den allgemeinen Grundsatz dieser Bestimmungen unbe-
rUhrt lassen) auf seine von diesen Einkunften erhobene
Steuer den Betrag an, der der in der Bundesrepublik Deutsch-
land hierfur gezahiten Steuer vom Einkommen entspricht.

b) Bezieht eine in Schweden ansassige Person, die vorher in der
Bundesrepublik Deutschland ansassig war. Gewinne aus der
Veraulerung von Vermogen, das in Ubereinstimmung mit
Artikel 13 Absatz 5 in der Bundesrepublik Deutschland be-
steuert worden ist, so rechnet Schweden auf seine von diesen
Gewinnen erhobene Steuer den Betrag an, der der in der
Bundesrepublik Deutschland fOr diese Gewinne gezahlten
Steuer, einschliel3lich der Steuer, die im Zeitpunkt des Wohn-
sitzwechsels auf den zu diesem Zeitpunkt entstandenen Ver-
mbgenszuwachs erhoben worden ist, entspricht. Der anzu-
rechnende Betrag darf jedoch den Teil der vor der Anrech-
nung ermittelten schwedischen. Steuer nicht ubersteigen, die
auf den Veraulerungsgewinn entfallt. Diese Bestimmung gilt
nur bei VerauBerungen innerhalb eines Zeitraums von 10 Jah-
ren nach dem Wohnsitzwechsel.

c) Besitzt eine in Schweden ansassige Person Vermogen, das
nach diesem Abkommen in der Bundesrepublik Deutschland
besteuert werden kann, so rechnet Schweden auf die vom
Vermogen dieser Person erhobenen Vermogensteuer den
Betrag an, der der in der Bundesrepublik Deutschland gezahl-
ten Steuer vom Vermogen entspricht. Der anzurechnende
Betrag darf jedoch den Teil der vor der Anrechnung ermittelten
schwedischen Vermogensteuer nicht Obersteigen. die auf das
in der Bundesrepublik Deutschland zu besteuernde Vermogen
entfallt.

d) Bezieht eine in Schweden ansassige Person Einkujnfte, die in
Ubereinstimmung mit Artikel 18 beziehungsweise Artikel 19
nur in der Bundesrepublik Deutschland besteuert werden kon-
nen. so kann Schweden diese Einkunfte bei der Festsetzung
des Steuersatzes fur andere Einkunfte berucksichtigen.

(3) Ungeachtet des Absatzes 2 sind Ausschuttungen auf Beteili-
gungen an Kapitalgesellschaften, die eine in der Bundesrepublik
Deutschland ansassige Gesellschaft an eine in Schweden ansas-
sige Gesellschaft tatigt. von der schwedischen Steuer befreit,
soweit die Ausschuttungen nach schwedischem Recht von der
schwedischen Steuer befreit waren. wenn beide Gesellschaften in
Schweden ansassig waren. Diese Freistellung ist jedoch nur zu
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gewahren. wenn die Gewinne, aus denen die Ausschuttungen
stammen, ausschliel3lich oder fast ausschliel3lich bestehen aus

a) Gewinnen, die der normalen Korperschaftsteuer der Bundes-
republik Deutschland oder einer mit der schwedischen Korper-
schaftsteuer zu vergleichenden Besteuerung in der Bundesre-
publik Deutschland oder in einem anderen Staat unterlegen
haben, oder

b) Ausschuttungen. die die Gesellschaft im Jahr der AusschOt-
tung oder in fruheren Jahren aus Gesellschaftsanteilen emp-
fangen hat, die sie an einer in einem dritten Staat ansassigen
Gesellschaft halt und die freigestellt worden waren. wenn die
Gesellschaftsanteile. aus denen die Ausschuttungen getAtigt
wurden, direkt von der in Schweden ansassigen Gesellschatt
gehalten worden waren.

Diese Freistellung ist nicht zu gewAhren. wenn die Ausschuttun-
gen von einem Investmentfonds gezahlt werden, und bei Aus-
schuttungen von Betragen. die bei der Ermittlung der Gewinne der
ausschUttenden Gesellschaft fur Zwecke der deutschen Steuer
abgezogen worden sind.

(4) Verwendel eine in der Bundesrepublik Deutschland ansas-
sige Gesellschaft Einkunfte aus Schweden zur Ausschiittung, so
schliel3t Absatz 1 die Herstellung der ,,Ausschuttungsbelastung4
nach den Vorschriften des deutschen Steuerrechts nicht aus.

Abschnitt III

Besteuerung
von NachlAssen, Erbschaften und Schenkungen

Artikel 24

Besteuerungsregeln

(1) Unbewegliches Vermogen. das Teil des Nachlasses oder
einer Schenkung einer in einem Vertragsstaat ansassigen Person
ist und im anderen Vertragsstaat liegt. kann im anderen Vertrags-
staat besteuert werden.

(2) Bewegliches Vermogen eines Unternehmens, das Teil des
Nachlasses oder einer Schenkung einer in einem Vertragsstaat
ansassigen Person ist und

a) Betriebsvermogen einer im anderen Vertragsstaat belegenen
Betriebsstatte darstellt, oder

b) der Ausubung eines freien Berufs oder einer sonstigen seib-
standigen Tatigkeit dient und das zu einer im anderen Ver-
tragsstaat belegenen festen Einrichtung geh6rt,
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kann im anderen Staat besteuert werden.

(3) Alles andere Vermogen, das Teil des Nachlasses oder einer
Schenkung einer in einem Vertragsstaat ansassigen Person ist,
kann ohne Rucksicht auf seine Belegenheit nur in diesem Staat
besteuert werden, soweit Artikel 26 nichts anderes bestimmt.

Artikel 25

Schuldenabzug

(1) Schulden. die durch das in Artikel 24 Absatz 1 genannte
Vermogen besonders gesichert sind, werden vom Wert dieses
Vermogens abgezogen. Schulden. die zwar nicht durch das in
Artikel 24 Absatz 1 genannte Vermogen besonders gesichert
sind. die aber im Zusammenhang mit dem Erwerb, der Anderung,
der Instandsetzung oder der Instandhaltung solchen Vermogens
entstanden sind. werden vom Werl dieses Vermogens ab-
gezogen.

(2) Vorbehaltlich des Absatzes 1 werden Schulden. die mit
einer in Artikel 24 Absatz 2 Buchstabe a genannten Betriebsstatte
oder einer in Artikel 24 Absatz 2 Buchstabe b genannten festen
Einrichtung zusammenhangen. vom Wert der Betriebssttte
beziehungsweise der festen Einrichtung abgezogen.

(3) Die anderen Schulden werden vom Wert des Verm6gens
abgezogen, fur das Artikel 24 Absatz 3 gilt.

(4) Ubersteigt eine Schuld den Wert des Vermogens, von dem
sie in einem Vertragsstaat nach den Absatzen 1 oder 2 abzuzie-
hen ist, so wird der ubersteigende Betrag vom Wert des ubrigen
Vermogens. das in diesem Staat besteuert werden kann. abgezo-
gen.

(5) Verbleibt in einem Vertragsstaat nach den Abzugen. die
aufgrund von Absatz 3 oder 4 vorzunehmen sind, ein Schulden-
rest, so wird dieser vom Wert des Verm6gens, das im anderen
Vertragsstaat-besteuert werden kann, abgezogen.

(6) Ist ein Vertragsstaat nach den Absatzen 1 bis 5 verpflichtet.
einen hoheren als nach seinem Recht vorgesehenen Schulden-
abzug vorzunehmen, so gelten die genannten Absatze nur inso-
welt. als der andere Vertragsstaat nach seinem innerstaatlichen
Recht nicht verpflichtet ist. die gleichen Schulden abzuziehen.

Artikel 26

Vermeidung der Doppelbesteuerung im Wohnsitzstaat

(1) War der Erblasser. der Schenker oder ein Erwerber in der
Bundesrepublik Deutschland ansAssig. so wird die Doppelbe-
steuerung in der Bundesrepublik Deutschland wie tolgt beseitigt:
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a) War der Erblasser im Zeitpunkt seines Todes oder der Schen-
ker im Zeitpunkt der Ausfuhrung der Schenkung in der Bun-
desrepublik Deutschland ansassig. so rechnet die Bundesre-
publik Deutschland nach Mar3gabe der Vorschriften des deut-
schen Rechts Ober die Anrechnung auslandischer Steuern auf
ihre Steuer die Steuer an, die in Schweden fOr das Vermogen
gezahlt wird, das nach Artikel 24 Absatze 1 und 2 in Schwe-
den besteuert werden kann.

b) War im Zeitpunkt des Todes des Erblassers oder der Schen-
kung ein Erwerber in der Bundesrepublik Deutschland ansas-
sig, so kann die Bundesrepublik Deutschland den Erwerb
dieser Person nach den Bestimmungen des deutschen
Rechts besteuern. Sie rechnet aber nach Mal3gabe der Vor-
schriften des deutschen Rechts Ober die Anrechnung auslan-
discher Steuern auf ihre Steuer die Steuer an. die in Schwe-
den fOr alles Vermogen gezahlt wird, das nicht nach Artikel 24
AbsAtze 1 und 2 in der Bundesrepublik Deutschland besteuert
werden kann.

Der anzurechnende Betrag darf jedoch den Teil der vor der
Anrechnung ermittelten deutschen Steuern nicht ubersteigen, der
auf das Vermogen entfllt. fOr das die Anrechnung zu gewahren
ist.

(2) War der Erblasser oder der Schenker in Schweden ansas-
sig, so wird die Doppelbesteuerung in Schweden wie folgt besei-
tigt:

a) War der Erblasser im Zeitpunkt seines Todes oder der Schen-
ker im Zeitpunkt der Ausfuhrung der Schenkung in Schweden
ansAssig. so rechnet Schweden auf die nach seinem Recht
festgesetzte Steuer den Betrag an. der den Steuern ent-
spricht, die in der Bundesrepublik Deutschland fur das Vermo-
gen gezahlt werden, das nach Artikel 24 AbsAtze 1 und 2 in
der Bundesrepublik Deutschland besteuert werden kann.

b) War im Zeitpunkt des Todes des Erblassers oder der Schen-
kung ein Erwerber nach schwedischem Recht in Schweden
ansassig, und nicht gleichzeitig nach deutschem Recht in der
Bundesrepublik Deutschland ansassig, so kann Schweden
den Erwerb dieser Person nach den Bestimmungen des
schwedischen Rechts besteuern. Es rechnet aber auf die
schwedische Steuer die Steuer an, die in der Bundesrepublik
Deutschland fOr alles Vermogen gezahit wird, das nicht nach
Artikel 24 Absatze 1 und 2 in Schweden besteuert werden
kann.

Der anzurechnende Betrag darf jedoch den Teil der vor der
Anrechnung ermittelten schwedischen Steuer nicht ubersteigen.
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der auf das Vermogen entfallt. for das die Anrechnung zu gewah-
ren ist.

Artikel 27

Funf-Jahres-Regel

(1) War der Erblasser im Zeitpunkt seines Todes oder der
Schenker im Zeitpunkt der Schenkung

a) Staatsangehoriger eines Vertragsstaats. ohne gleichzeitig
Staatsangehoriger des anderen Vertragsstaats zu sein. und

b) wird er in dem erstgenannten Staat nach dessen Steuerrecht
wie eine dort ansAssige Person besteuert und

c) war er in dem anderen Vertragsstaat aufgrund des Artikels 4
Absatz 1 Buchstabe b for die Dauer von nicht mehr als funf
Jahren ansassig gewesen.

so gilt er abweichend von Artikel 4 als in dem Vertragsstaat

ansassig, dessen Staatsangehoriger er war.

(2) Absatz 1 gilt entsprechend for die Besteuerung eines Erben
oder Beschenkten. wenn er in seiner Person im Zeitpunkt des
Erbfalls oder der Schenkung die Voraussetzungen nach Absatz 1
erfLillt.

Artlikel 28

Steuerbefreite Organisationen

(1) Eine deutsche Korperschaft oder Organisation. die aus-
schlieflich religiose, mildtatige, wissenschaftliche, erzieherische
oder offentliche Zwecke verfolgt. ist for Zwecke der Nachlal3-,
Erbschaft- und Schenkungsteuern (Artikel 2 Absatz 1 Buch-
stabe b) in Schweden steuerbefreit, wenn und soweit sie

a) in der Bundesrepublik Deutschland steuerbefreit ist und

b) in Schweden steuerbefreit ware, sofern sie dort organisiert
worden und ausschlielich dort tatig ware.

(2) Eine schwedische Korperschatt oder Organisation, die aus-
schlie3lich religiose. mildtatige, wissenschaftliche, erzieherische
oder offentliche Zwecke verfolgt, ist for Zwecke der Nachla3-.
Erbschaft- und Schenkungssteuern (Artikel 2 Absatz 1 Buch-
stabe b) in der Bundesrepublik Deutschland steuerbefreit, wenn
und soweit sie

a) in Schweden steuerbefreit ist und

b) in der Bundesrepublik Deutschland steuerbefreit ware, sofern
sie dort organisiert worden und ausschliel3lich dort tatig ware.
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Abschnitt IV

Beistand in Steuersachen

Artikel 29

Ailgemeine Regeln

(1) Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten leisten sich
gegenseitig Beistand

a) durch den Austausch von Auskunften.

b) durch die UnterstUtzung bei der Beitreibung. einschliel3lich
Sicherungsma[3nahmen. und

c) bei der Bekanntgabe von Schriftstucken.

(2) Gegenstand des Beistands sind auch Feststellungen und
andere Maflnahmen zugunsten des Steuerpflichtigen sowie zur
Vermeidung der Doppelbesteuerung. Dies gilt insbesondere bei
zeitlich abgestimmten Mar3nahmen der Steuerverwaltungen.
Kann sich aus Beistandsmal3nahmen eine Doppelbesteuerung
ergeben, so ist sie im Rahmen des Artikels 40 einverstndlich zu
beseitigen.

(3) Finanzgerichte oder andere Stellen, die in den Vertragsstaa-
ten richterliche Aufgaben bei den Steuern im Sinne des Artikels 2
Absatz 1 Buchstabe c des Abkommens wahrnehmen, konnen
sich unter Beachtung der Regelungen ihres nationalen Rechts auf
Ersuchen und unter Vermittlung der zustandigen Behorden nach
Mal3gabe dieses Abkommens Beistand leisten. Andere Bestim-
mungen. nach denen sich diese Stellen Beistand leisten konnen.
bleiben unberuhrt.

(4) Dieses Abkommen lal3t die Anwendung des Europischen
Ubereinkommens vom 20. April 1959 Ober die Rechtshilfe in
Strafsachen einschlie3lich des Zusatzprotokolls vom 17. Marz
1978 und der zwischen den Vertragsstaaten hierzu bestehenden
bilateralen Vereinbarungen unber0hrt.

(5) Die ublichen bei der Gewahrung des Beistands entstehen-
den Kosten gehen zu Lasten des ersuchten Staates. Aul3erge-
wohnliche bei der Gewihrung des Beistands entstehende Kosten
gehen zu Lasten des ersuchenden Staates.

Artlkel 30
Auskuntt auf besonderes Ersuchen

Auf Ersuchen der zustandigen Behorde des einen Vertrags-
slaats ertejit die zustandige Behorde des ersuchten Staales dem
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ersuchenden Staat Auskunfte. die in diesem Staat fOr die zutref-
fende Festsetzung der Steuern erheblich sein k6nnen.

Artikel 31

Auskunft ohne besonderes Ersuchen

(1) Die zustndige Behorde des einen Vertragsstaats kann der
zustandigen Behorde des anderen Vertragsstaats die in Artikel 30
bezeichneten Auskunfte ohne vorheriges Ersuchen erteilen, wenn
Grunde fur die Vermutung bestehen. daB

a) Steuern im anderen Staat verkurzt worden sind oder verkuirzt
werden konnten:

b) zum Zwecke der Steuerumgehung Geschaftsbeziehungen
uber Drittstaaten geleitet worden sind:

c) insgesamt eine niedrigere Steuerbelastung dadurch eintreten
kann, daf3 Gewinne zwischen nahestehenden Personen nicht
wie zwischen nicht nahestehenden Personen abgegrenzt wer-
den;

d) ein Sachverhalt, aufgrund dessen eine Steuerermaligung
oder Steuerbefreiung gewahrt worden ist. fOr den Steuerpflich-
tigen zu einer Besteuerung oder Steuererhohung im anderen
Staat fuhren konnte:

e) ein im Zusammenhang mit der Auskunftserteilung des ande-
ren Staates ermittelter Sachverhalt fOr die zutreffende Festset-
zung der Steuern in diesem Staat erheblich ist.

(2) Die zustAndigen Behorden der Vertragsstaaten k6nnen sich
auf der Grundlage der Gegenseitigkeit und nach Mal3gabe ihres
innerstaatlichen Rechts auch ohne besonderes Ersuchen Aus-
kunfte Ober gleichartige Sachverhalte erteilen, die

a) die Uberlassung auslandischer Arbeitnehmer und Gestaltun-
gen zur Umgehung von Rechtsvorschriften des erteilenden
Staates auf diesem Gebiet oder

b) Einkunfte nichl im erteilenden Staat ansassiger Personen, die
durch Angaben im Steuerentlastungsverfahren bekannt wer-
den. oder

c) Vergutungen der Vorsteuerbetrage in besonderen Verfahren
fOr nicht im erteilenden Staat ansAssige Steuerpflichtige

betreffen, um sicherzustellen. daB Steuern nicht verkurzt oder
Steuererstattungen und Steuervergutungen nicht zu Unrecht
gewahrt werden.
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Artlkel 32

Beitreibung steuerlicher Anspriche

(1) Auf Ersuchen der zustandigen Behorde des einen Vertrags-
staats fuhrt der ersuchte Staat vorbehatlich des Absatzes 5 und
des Artikels 33 die Beitreibung der steuerlichen Anspruche des
erstgenannten Staales durch, als handele es sich urn seine
eigenen steuerlichen Anspruche.

(2) Absatz 1 gilt nur fOr steuerliche Anspruche. die Gegenstand
eines im ersuchenden Staat gbltigen Vollstreckungstitels sind und
die nicht angefochten sind.

(3) Bei steuerlichen Anspruchen im Zusammenhang mit einem
Erblasser oder seinem NachlaB fuhrt der ersuchte Staat die
Beitreibung derartiger Anspruche lediglich bis zur Hohe des Wer-
tes des Nachlasses oder desienigen Teiles des Vermogens
durch, der auf jeden NachlaBbegUnstigten entfallt, je nachdem, ob
die Anspruche aus dem NachlaB oder gegenuber den Nachlarbe-
gunstigten zu befriedigen sind.

(4) Auf Ersuchen der zustandigen Behorde des einen Vertrags-
staats trifft der ersuchte Staat zum Zweck der Beitreibung der
SteuerbetrAge Sicherungsmaflnahmen. selbst wenn gegen die
steuerlichen Anspruche Einspruch eingelegt oder lediglictf ein
vorlaufiger oder zu Sicherungszwecken ausgebrachter Vollstrek-
kungstitel ausgestellt worden ist.

(5) Die steuerlichen Anspruche. bei deren Beitreibung Unter-
stutzung geleistet wird. genie3en in dem ersuchten Staat kein
Recht auf bevorzugte Befriedigung. das fur steuerliche Anspruche
dieses Staates besonders gewahrt wird.

(6) Der ersuchte Staat kann einem Zahlungsaufschub oder
Ratenzahlungen zustimmen, wenn sein Recht oder seine Verwal-
tungspraxis dies in Ahnlichen Fallen zula3t; er unterrichtet den
ersuchenden Staat hieruber.

(7) Dem Ersuchen sind beizufugen:

a) eine Erklrung, daB der Anspruch eine unter das Abkommen
fallende Steuer betrifft und daB er im Falle eines Beitreibungs-
ersuchens nicht mehr angefochten werden kann:

b) soweit erforderlich eine amtliche Ausfertigung des im er-
suchenden Staat gultigen Vollstreckungstitels; und

c) die anderen fOr die Beitreibung oder die SicherungsmaB-
nahmen erforderlichen Schriftstucke.

(8) Der im ersuchenden Staat gultige Vollstreckungstitel wird.
soweit erforderlich. gemaB den im ersuchten Staat geltenden
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Bestimmungen nach Eingang des Ersuchens so bald wie moglich
anerkannt. erganzt oder durch einen Vollstreckungstitel des
ersuchten Staates ersetzt.

Artikel 33

Verjahrungsfristen

(1) Fur Fragen im Zusammenhang mit Verjahrungstristen bei
steuerlichen Anspruchen ist ausschliel3lich das Recht des er-
suchenden Staates mal3gebend. Das Ersuchen um Beitreibung
enthalt Angaben Ober die fur die steuerlichen Anspruche gelten-
den Verjahrungsfristen.

(2) Beitreibungsma3nahmen, die vom ersuchten Staat aufgrund
eines Ersuchens durchgefuhrt werden und die nach dem Recht
dieses Staates die Verjahrungsfrist hemmen oder unterbrechen
wurden, haben nach dem Recht des ersuchenden Staates die-
selbe Wirkung. Der ersuchte Staat unterrichtet den ersuchenden
Staat Ober die zu diesem Zweck getroffenen Maflnahmen.

Artikel 34

Rechtsbehelf

(1) Ein Rechtsbehelf gegen die vom ersuchten Staat aufgrund
des Artikels 32 ergriffenen Mal3nahmen ist nur bei den nach
innerstaatlichem Recht zustandigen Behorden dieses Staates
einzulegen.

(2) Ein Rechtsbehelf gegen die vom ersuchenden Staat ergriffe-
nen MaBnahmen, der das Bestehen oder die Hohe des Steueran-
spruchs oder den Vollstreckungstitel betrifft. ist nur bei den nach
innerstaatlichem Recht zustandigen Behorden dieses Staates
einzulegen. Der ersuchende Staat unterrichtet den ersuchten
Staat unverzuglich davon, dal3 ein Rechtsbehelf eingelegt worden
ist. Nach Eingang der Mitteilung setzt der ersuchte Staat das
Beitreibungsverfahren aus. bis die Entscheidung der zustandigen
Behorde vorliegt. Der ersuchte Staat kann jedoch, wenn er vom
ersuchenden Staat darum gebeten wird, Sicherungsmal3nahmen
zur Gewahrleistung der Beitreibung treffen. Jeder Beteiligte kann
dem ersuchten Staat ebentalls mitteilen, wenn ein Rechtsbehelf
eingelegt worden ist. Nach Eingang der Mitteilung konsultiert der
ersuchte Staat gegebenenfalls den ersuchenden Staat.

(3) Sobald eine endgultige Entscheidung zu dem Rechtsbehelf
ergangen ist, unterrichtet der ersuchende oder der ersuchte Staat
den anderen Staat Ober die Entscheidung und ihre Auswirkungen
auf das Beistandsersuchen. Die beiden Staaten werden gegebe-
nenfalls daruber beraten. ob das Beistandsersuchen aufrecht-
erhalten wird.
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Artikel 35

Bekanntgabe von Schriftstucken

(1) Jeder Vertragsslaat kann einer Person im Gebiet des ande-
ren Vertragsstaats Schriftstucke durch die Post unmittelbar
zusenden.

(2) Auf Ersuchen stellt der ersuchte Staat dem Empfanger die
Schriftstucke einschlielich gerichtlicher Entscheidungen zu. die
aus dem ersuchenden Staat stammen und eine unter das Abkom-
men fallende Steuer betreffen.

(3) Der ersuchte Staat stellt Schriftstucke zu

a) in einer Form. die sein Recht fOr die Zustellung im wesentli-
chen ahnlicher Schriftstucke vorschreibt:

b) soweit moglich in einer besonderen vom ersuchenden Staat
gewinschten Form oder einer dieser am nachsten kommen-
den Form. die das Recht des ersuchten Staates vorsieht.

(4) Dieses Abkommen ist nicht so auszulegen, als bewirke es
die Nichtigkeit einer durch einen Vertragsstaat in Ubereinstim-
mung mit seinen Rechtsvorschriften vorgenommenen Zustellung,
wenn sie im Gegensatz zu den Bestimmungen dieses Artikels
steht.

Artikel 36

Grenzen der Verpflichtung zum Beistand

(1) Auskunfte, vorbehaltlich des Artikels 33.

a) sind nicht zu erleilen.

aa) wenn die dazu dienende Amtshandlung in einem
Besteuerungsverfahren nach dem Recht eines Staates
nicht vorgenommen werden konnte oder einer allgemei-
nen Verwaltungsanweisung zuwiderlaufen wurde;

bb) wenn dies bei den Steuern im Sinne dieses Abkommens
zu einer Besteuerung fuhren wurde, die diesem Abkom-
men widerspricht;

cc) wenn dies die offentliche Ordnung beeintrachtigt. insbe-
sondere die Geheimhaltung in einem der Vertragsstaaten
nicht im Umfang des Artikels 37 gewahrleistet ist:

dd) soweit die Gefahr besteht, daB3 dem Beteiligten durch die
Preisgabe eines Handels-, Industrie-. Gewerbe- oder
Berufsgeheimnisses oder eines Geschftsverfahrens ein
mit dem Zweck der Auskunfisertejlung nicht zu vereinba-
render Schaden entsteht:
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b) brauchen nicht erteilt zu werden, wenn

aa) bei einem Ersuchen AnIar3 zu der Annahme besteht. daI3
der ersuchende Staat die eigenen Ermittlungsmoglichkei-
ten nicht ausgeschopft hat, obwohl er von ihnen hAtte
Gebrauch machen konnen. ohne den Ermittlungszweck
zu gefAhrden:

bb) keine Gegenseitigkeit besteht:

cc) die Auskunfte nur mit unverhaltnisml3ig groBem Auf-
wand erteilt werden konnten:

dd) durch die Erteilung der Auskunfte die Finanzbehorden
eines Staates die Erfijllung ihrer eigenen Aufgaben ernst-
lich gefahrden wurden.

(2) In den anderen Fallen der Beistandsleistung gilt Absatz 1
entsprechend.

(3) Betrifft eine Beistandshandlung einen Sachverhalt. der in
den Bestimmungen der Abschnitte I1. III und IV geregelt ist, so
kann sie von einer vorherigen Einigung Ober ein bindendes
Schiedsverfahren im Sinne des Artikels 41 Absatz 5 Satz 2
abhangig gemacht werden.

Artikel 37

Geheimhaltung

(1) Die Auskuntte. die ein Vertragsstaat nach diesem Abkom-
men erhaiten hat. sind ebenso wie Kenntnisse des Staates auf-
grund seines innerstaatlichen Rechts oder nach den strengeren
Vorschriften des die Auskunfte erteilenden Staates geheimzu-
halten.

(2) Diese Auskunfte dUrfen nur fur Zwecke der Steuerfestset-
zung. der Uberprufung der Steuerfestsetzung durch die Aufsichts-
behorden oder der Rechnungsprufung verwendet werden und nur
solchen Personen offenbart werden, die mit diesen Aufgaben
unmittelbar befat sind. Dies gilt auch, wenn nach dem innerstaat-
lichen Recht des empfangenden oder erteilenden Staates eine
weitergehende Verwendung oder Offenbarung zugelassen ist, es
sei denn. die zustandige Behorde des jeweils anderen Staates
stimmt zu. Die Auskunfte diirfen auch in einem gerichtlichen
Verfahren oder in einem Straf- oder Bul3geldverfahren fur Zwecke
dieser Verfahren unmittelbar an diesen Verfahren beteiligten Per-
sonen offenbart werden. wenn diese Verfahren im Zusammen-
hang mit der Steuerfestsetzung oder der Uberprufung der Steuer-
festsetzung stehen. Sie durfen in offentlichen Gerichtsverhand-
lungen oder bei der offentlichen Verkundigung von Urteilen nur
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bekanntgegeben werden, wenn die zustandige Behorde des die
Auskunfte erteilenden Staates keine Einwendungen erhebt. Ent-
sprechendes gilt in den anderen Fallen der Beistandsleistung.

(3) Die von einem Vertragsstaat dem anderen Vertragsstaat
erteilten Auskunfte konnen von diesem nach vorheriger Genehmi-
gung durch die zustandige Behorde des erstgenannten Staates
an einen Drittstaat ubermittelt werden, wenn dort derselbe
Geheimhaltungsschutz gewAhrleistet ist.

(4) Die Vertragsstaaten weisen durch geeignete Autdrucke auf
den besonderen Geheimhaltungsschutz hin.

Abschnitt V

Schutz des Steuerpflichtigen
und Verstandigung

Artikel 38

Verbot der Diskriminierung

(1) Staatsangehorige eines Vertragsstaats dirfen im anderen
Vertragsstaat keiner Besteuerung oder damit zusammenhangen-
den Verpflichtungen unterworfen werden, die anders oder bela-
stender sind als die Besteuerung und die damit zusammenhan-
genden Verpflichtungen. denen Staatsangehorige des anderen
Staates unter gleichen Verhaltnissen unterworfen sind oder unter-
worten werden konnen. Diese Bestimmung gilt ungeachtet des
Artikels 2 Absatz 4 auch fur Personen. die in keinem Vertragsstaat
ansassig sind.

(2) Die Besteuerung einer Betriebsstatte. die ein Unternehmen
enes Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat. darf im ande-
ren Staat nicht ungUnstiger sein als die Besteuerung von Unter-
nehmen des anderen Staates, die die gleiche Tatigkeit ausuben.
Diese Bestimmung ist nicht so auszulegen. als verpflichte sie
einen Vertragsstaat. den im anderen Vertragsstaat ansassigen
Personen Steuerfreibetrage, -vergunstigungen und -ermaBigun-
gen zu gewahren. die er seinen ansAssigen Personen gewahrt.

(3) Sofern nicht Artikel 9 Absatz 1. Artikel 11 Absatz 4 oder
Artikel 12 Absatz 4 anzuwenden ist, sind Zinsen. Lizenzgebuhren
und andere Entgelte, die ein Unternehmen eines Vertragsstaals
an eine im anderen Vertragsstaat ansassige Person zahlt, bei der
Ermittlung der steuerpflichtigen Gewinne dieses Unternehmens
unter den gleichen Bedingungen wie Zahlungen an eine im erst-
genannten Staat ansassige Person zum Abzug zuzulassen.
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Dementsprechend sind Schulden, die ein Unternehmen eines
Vertragsstaats gegentber einer im anderen Vertragsstaat ansas-
sigen Person hat. bei der Ermittlung des steuerpflichtigen Vermo-
gens dieses Unternehmens unter den gleichen Bedingungen wie
Schulden gegenuber einer im erstgenannten Staat ansassigen
Person zum Abzug zuzulassen.

(4) Unternehmen eines Vertragsstaats, deren Kapital ganz oder
teilweise unmittelbar oder mittelbar einer im anderen Vertrags-
staat ansassigen Person oder mehreren solchen Personen geh6rt
oder ihrer Kontrolle unterliegt. durfen im erstgenannten Staat
keiner Besteuerung oder damit zusammenhangenden Verpflich-
tung unterworfen werden, die anders oder belastender ist als die
Besteuerung und die damit zusammenhangenden Verpflichtun-
gen, denen andere ahnliche Unternehmen des erstgenannten
Staates unterworfen sind oder unterworfen werden konnen.

(5) Dieser Artikel gilt ungeachtet des Artikels 2 fOr Steuern jeder
Art und Bezeichnung.

Artikel 39

Konsultation

(1) Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten werden sich
bem0hen, Schwierigkeiten oder Zweifel. die bei der Auslegung
oder Anwendung des Abkommens im allgemeinen oder im Einzel-
fall entstehen, in gegenseitigem Einvernehmen zu beseitigen. Sie
konnen auch gemeinsam daruber beraten, wie in Fallen, die im
Abkommen nicht behandelt sind, eine Doppelbesteuerung ver-
mieden werden kann oder wie durch eine besondere Vereinba-
rung Fragen geklart werden, die im Zusammenhang mit den
Steuern im Sinne des Abkommens stehen und die sich durch
unterschiedliche MaBstabe der Vertragsstaaten fOr die Besteue-
rungsgrundlagen oder aus anderen Grunden ergeben. Sie kon-
nen sich ferner beraten, um andere Schwierigkeiten, die sich aus
Unterschieden ihrer Steuerrechte ergeben. zu mildern oder zu
beseitigen, und der internationalen Steuerverkurzung und -umge-
hung zu begegnen.

(2) Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten konnen im
Wege der Konsultation Vereinbarungen treffen, um

a) kunftige Zweifel zu klaren. fur welche Steuern das Abkommen
nach seinem Artikel 2 Absatz 3 gilt;

b) festzulegen, wie die Begrenzungsbestimmungen des Abkom-
mens, insbesondere der Artikel 10 bis 12, durchzufUhren sind.

(3) Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten konnen
gemeinsam uber allgemeine Regelungen beraten, um auf der
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Grundlage des Abkommens den Anspruch der Steuerpflichtigen
auf abgestimmte Anwendung des Abkommens in beiden Staaten
durch gemeinsame Auslegungen oder durch besondere Verlah-
ren zu sichern.

Artikel 40

Verstaindigung

(1) Ist eine Person der Auffassung. daB MaBnahmen eines
Vertragsstaats oder beider Vertragsstaaten fur sie zu einer
Besteuerung fuhren oder fuChren werden, die diesem Abkommen
nicht entspricht, so kann sie unbeschadet der nach dem inner-
staatlichen Recht dieser Staaten vorgesehenen Rechtsbehelfe
ihren Fall der zustandigen Beh6rde des Vertragsstaats. in dem sie
ansassig ist, oder. sofern ihr Fall von Artikel 38 Absatz 1 erfaflt
wird. der zustandigen Behorde des Verlragsstaats unterbreiten.
dessen Staatsangehoriger sie ist.

(2) Halt die zustandige Behorde die Einwendung fur begrundet
und ist sie selbst nicht in der Lage. eine befriedigende Losung
herbeizufuhren. so wird sie sich bemujhen, den Fall durch Ver-
standigung mit der zustandigen Behorde des anderen Vertrags-
staats so zu regeln, daB eine dem Abkommen nicht entspre-
chende Besteuerung vermieden wird. Die Verstandigungsrege-
lung ist ungeachtet der Fristen des innerstaatlichen Rechts der
Vertragsstaaten durchzufuhren.

(3) Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten konnen
einander nach Artikel 39 oder nach den vorstehenden Bestim-
mungen dieses Artikels insbesondere konsultieren. urn nach Mog-
lichkeit eine Einigung daruber zu erreichen, daB

a) Gewinn, der auf ein Unternehmen eines Vertragsstaats und
auf seine im anderen Vertragsstaat gelegene Betriebsstatte
entfallt, ubereinstimmend zugerechnet wird;

b) Gewinne verbundener Unternehmen im Sinne des Artikels 9
Absatz 1 ubereinstimmend abgegrenzt werden;

c) EinkOnfte, die im Quellenstaat den Einkunften aus Anteilen an
Gesellschaften steuerlich gleichgestellt sind, im anderen Staat
als EinkOnfte aus Ausschuttungen auf Beteiligungen an Kapi-
talgesellschaflen behandelt werden:

d) Schulden bei den Steuern vom Vermogen. von Nachlassen,
Erbschaften und Schenkungen ubereinstimmend behandelt
werden.
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Artikel 41

Verfahren

(1) Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten konnen zur
HerbeifOhrung einer Einigung im Sinne der Artikel 39 und 40
unmittelbar miteinander verkehren.

(2) Erscheint ein mundlicher Meinungsaustausch fOr die Herbei-
fOhrung der Einigung zweckmaP(ig, so kann ein solcher Meinungs-
austausch in einer Kommission durchgefuhrt werden. die aus
Vertretern der zustandigen Behorden der Vertragsstaaten
besteht.

(3) Die zustandigen Behorden konnen gemeinschattlich ein
unabhangiges Gremium beauftragen, eine gutachterliche AuBe-
rung zu einer Frage abzugeben. die sie diesem Gremium vorle-
gen.

(4) Bezieht sich das Verfahren auf einen Einzelfall, so sind die
Betroffenen zu horen; sie haben das Recht, eigene Antrage zu
stellen.

(5) FOr die Beilegung volkerrechtlicher Streitigkeiten aus die-
ser Abkommen gelten die Bestimmungen der Kapitel I. II und IV
des EuropAischen Ubereinkommens vom 29. April 1957 zur fried-
lichen Beilegung von Streitigkeiten. Die Vertragsstaaten konnen
jedoch vereinbaren, anstelle der dort vorgesehenen Verfahren ein
Schiedsgericht anzurufen. dessen Entscheidung fhr sie bindend
ist. Dieses Schiedsgericht soil aus Berufsrichtern der Vertrags-
staaten oder dritter Staaten oder internationaler Organisationen
bestehen. Sein Verfahren wird nach den fur Schiedsverfahren
international anerkannten Grundsatzen geregelt. Den Beteiligten
ist volles rechtliches Gehor und das Recht zur Stellung eigener
Antrage zu geben. Die Entscheidung ergeht auf der Grundlage
der zwischen den Vertragsstaaten geltenden Vertrige und des
allgemeinen Volkerrechts: eine Entscheidung ex aequo et bono isi
nicht zulassig. Solange eine Einigung uber die Anrufung und
Zusammensetzung des Schiedsgerichts sowie uber dessen Ver-
fahrensregeln noch nicht zustande gekommen ist. bleibt es jedem
der Vertragsstaaten unbenommen. nach Satz 1 vorzugehen.

Abschnitt VI

Besondere Bestimmungen

Artikel 42

Luftfahrtkonsortien

(1) Hinsichtlich des schwedisch-danisch-norwegischen Luft-
fahrtkonsortiums ..Scandinavian Airlines System" gilt folgendes:
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a) fur die Gewinne des Konsortiums. seine VerAul~erungsge-
winne sowie fOr Vermogen. die auf den schwedischen Teil-
haber des Konsortiums entfallen, gelten die Bestimmungen
des Artikels 8, des Artikels 13 Absatz 3 und des Artikels 22 Ab-
satz 3:

b) Vergutungen fur unselbstandige Arbeit. die von einer in
Schweden ansassigen Person an Bord eines im internationa-
len Verkehr betriebenen Luttfahrzeugs des Konsortiums aus-
geubt wird, konnen nur in Schweden besteuert werden.

(2) Die Bestimmungen des Absatzes 1 gelten entsprechend.
falls die Bundesrepublik Deutschland oder die Lufthansa AG
einem entsprechenden Konsortium beitreten.

Artikel 43

Abkommensanwendung In besonderen Fallen

(1) Der Wohnsitzstaat vermeidet die Doppelbesteuerung
anstelle einer nach Artikel 23 zu gewahrenden Steuerbefreiung
durch eine Steueranrechnung nach den Grundsatzen des
genannten Artikels,

a) wenn in den Vertragsstaaten Einkuinfte oder Vermogen unter-
schiedlichen Abkommensbestimmungen zugeordnet oder ver-
schiedenen Personen zugerechnet werden (aul3er nach Arti-
kel 9) und dieser Konflikt sich nicht durch ein Verfahren nach
Abschnitt V regeln lal3t und

aa) wenn aufgrund dieser unterschiedlichen Zuordnung oder
Zurechnung die betreffenden Einkunfte oder Verm6gens-
werte doppelt besteuert wurden oder

bb) wenn aufgrund dieser unterschiedlichen Zuordnung oder
Zurechnung die betretfenden Einkunfte oder Verm6gens-
werte unbesteuer blieben oder zu niedrig besteuert wur-
den, oder

b) wenn er nach gehoriger Konsultation und vorbehaltlich der
Beschrankungen seines innerstaatlichen Rechts dem anderen
Vertragsstaat auf diplomatischem Weg andere Einkunfte noti-
fiziert hat, auf die er diesen Absatz anzuwenden beabsichtigt.
Die Notifikation wird erst ab dem ersten Tag des Kalender-
jahrs wirksam, das auf das Jahr folgt, in dem die Notifikation
ubermittelt wurde und alle rechtlichen Voraussetzungen nach
dem innerstaatlichen Recht des notifizierenden Staates fOr
das Wirksamwerden der Notifikation erfuiJt sind.
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(2) Dieses Abkommen ist nicht so auszulegen, als

a) konne nach ihm die Steuerpflicht in einem Vertragsstaat durch
den Milbrauch von Gestaltungsmoglichkeiten des Rechts
umgangen werden:

b) hindere es die Bundesrepublik Deutschland daran, ihre Steu-
ern auf Betrage zu erheben, die nach dem Vierten Teil des
deutschen Aulensteuergesetzes dem Einkommen einer in
der Bundesrepublik Deutschland ansassigen Person zuzu-
rechnen sind:

c) hindere es Schweden daran, seine Steuern aufgrund von
Vorschriften zu erheben, die den in Buchstabe b genannten
Vorschriften nach Ziel und Wirkung entsprechen.

Wenn die vorstehenden Bestimmungen zu einer Doppelbesteue-
rung f0hren, beraten die zustandigen Behorden gemal3 Artikel 40
Absatz 3 uber die Vermeidung der Doppelbesteuerung.

(3) Im Sinne der Artikel 10 bis 12 gilt eine in einem Vertrags-
staat ansassige Person als Nutzungsberechtigter von Dividenden.
Zinsen und Lizenzgebuhren, wenn sie nach der Gesetzgebung
dieses Staates dieser Person steuerlich zuzurechnen sind. Diese
Person ist jedoch nicht Nutzungsberechtigter, wenn nach dem
Recht des anderen Staates diese Einkunfte steuerlich anderen
Personen zuzurechnen sind. denen die Nutzung fur diese Ein-
kunfte zusteht und die nicht in dem erstgenannten Staat ansassig
sind.

Artikel 44

Inanspruchnahme von ErmABigungen und Befreiungen

(1) Werden in einem Vertragsstaat die Steuern von Dividenden.
Zinsen. Lizenzgeb0hren oder sonstigen von einer im anderen
Vertragsstaat ansassigen Person bezogenen Einkujnften im
Abzugsweg (an der Quelle) erhoben, so wird das Recht des
erstgenannten Staates zur Vornahme des Steuerabzugs zu dem
nach seinem innerstaatlichen Recht vorgesehenen Satz durch
dieses Abkommen nicht ber0hrt. Die im Abzugsweg (an der
Quelle) erhobene Steuer ist jedoch auf Antrag des Steuerpflichti-
gen zu erstatten, wenn und soweit sie durch das Abkommen
ermal3igt wird oder entfAllt. Der Empfanger kann jedoch die unmit-
telbare Anwendung des Abkommens im Zeitpunkt der Zahlung
beantragen. wenn das innerstaatliche Recht des betreffenden
Staates dies zulal3t.

(2) Die Antrage auf Erstattung mussen vor dem Ende des
vierten auf das Kalenderjahr der Zahlung der Dividenden. Zinsen.
LizenzgebUhren oder anderen Einkuntte folgenden Jahres einge-
reicht werden.
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(3) Die Steuerpflichtigen mussen jedem nach Absatz 1 einge-
reichten Antrag eine Wohnsitzbestatigung von den Steuerbeh6r-
den des Vertragsstaats beifugen, in dem sie ansAssig sind.

(4) Die zustandigen Behorden konnen in gegenseitigem Einver-
nehmen die Durchfuhrung dieses Artikels regeln und gegebenen-
falls andere Verfahren zur Durchfuhrung der im Abkommen vor-
gesehenen Steuerermafligungen oder -befreiungen festlegen.

Artlkel 45

Mitglieder diplomatischer Missionen
und konsularischer Vertretungen

(1) Dieses Abkommen beruhrt nicht die steuerlichen Vorrechte.
die den Mitgliedern diplomatischer Missionen und konsularischer
Vertretungen sowie internationaler Organisationen nach den all-
g emeinen Regeln des V61kerrechts oder aufgrund besonderer
Ubereinkunfte zustehen.

(2) Soweit Einkunfte oder Vermogenswerte wegen solcher Vor-
rechte im Empfangsstaat nicht besteuert werden, steht das
Besteuerungsrecht dem Entsendestaat zu.

(3) Ungeachtet der Vorschriften des Artikels 4 wird eine natur-
liche Person, die Mitglied einer diplomatischen Mission oder einer
konsularischen Vertretung ist, welche ein Vertragsstaat im ande-
ren Vertragsstaat oder in einem dritten Staat hat, fOr Zwecke des
Abkommens als eine im Entsendestaat ansassige Person ange-
sehen, wenn sie

a) nach dem V61kerrecht im Empfangsstaat mit Einkunften aus
Quellen aulerhalb dieses Staates nicht besteuert wird und

b) im Entsendestaat mit ihrem Welteinkommen denselben
steuerlichen Verpflichtungen unterliegt wie eine dort ansas-
sige Person.

(4) Das Abkommen gilt nicht fOr zwischenstaatliche Organisa-
tionen, ihre Organe oder Beamten sowie nicht fur Mitglieder
diplomatischer Missionen oder konsularischer Vertretungen eines
dritten Staates und ihnen nahestehende Personen, die in einem
Vertragsstaat anwesend sind, aber in keinem der beiden Ver-
tragsstaaten fur Zwecke der Steuern vom Einkommen und vom
Vermogen wie dort ansassige Personen behandelt werden.

Vol. 1918. 1-32739



232 United Nations - Treaty Series 9 Nations Unies - Recueil des Trait/s 1996

Abschnitt VII

Schlufbestimmungen

Artilkel 46

Inkrafttreten

(1) Dieses Abkommen bedarf der Ratifikation: die Ratifikations-
urkunden werden so bald wie moglich in Stockholm ausgetauscht.

(2) Dieses Abkommen tritt einen Monat nach Austausch der
Ratifikationsurkunden in Kraft und ist anzuwenden in beiden
Vertragsstaaten

a) bei den Steuern vom Einkommen auf Einkommen. das in
Zeitraumen ab dem 1. Januar des Kalenderjahrs erzielt wird.
das auf das Jahr folgt, in dem das Abkommen in Kraft getreten
ist, und bei den Steuern vom Vermogen auf die Steuern. die
fur Vermogenswerte erhoben werden. die am oder nach dem
1. Januar des Kalenderjahrs vorhanden sind. das auf das Jahr
folgt. in dem das Abkommen in Kraft getreten ist:

b) bei der Erbschaftsteuer aut Nachlasse von Personen, die am
oder nach dem 1. Januar des Kalenderjahrs gestorben sind,
das auf das Jahr folgt, in dem das Abkommen in Kraft getreten
ist, und bei der Schenkungsteuer auf Schenkungen, die am
oder nach dem 1. Januar des genannten Jahres ausgef0hrt
werden;

c) bei Beistandshandlungen, die am oder nach dem 1. Januar
des Kalenderjahrs vorgenommen werden, das auf das Jahr
folgt, in dem das Abkommen in Kraft getreten ist.

(3) Abweichend von den Vorschriften dieses Abkommens gilt
fOr Dividenden im Sinne des Artikels 10 Absatz 3, die zwischen
dem 1. Januar 1990 und dem 31. Dezember 1991 gezahlt wer-
den, folgendes:

a) bei Dividenden, die von einer in Schweden ansassigen Aktien-
gesellschaft gezahlt werden. ist der Steuersatz anzuwenden, der
in Artikel 9 AbsAtze 3 und 4 des Abkommens vom 17. April
1959 zwischen der Bundesrepublik Deutschland und dem
Konigreich Schweden zur Vermeidung der Doppelbesteue-
rung auf dem Gebiete der Steuern vom Einkommen und vom
Vermogen sowie verschiedener anderer Steuern in der Fas-
sung des Protokolls vom 22. September 1978 vorgesehen ist:

b) bei Dividenden, die von einer in der Bundesrepublik Deutsch-
land ansassigen Kapitalgesellschaft gezahlt werden, dart die
Steuer 10 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden
nicht ubersteigen.
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Fur Dividenden dieser Art, die nach dem 31. Dezember 1991
gezahlt werden, gelten die Vorschriften dieses Abkommens.

(4) Mit dem Inkrafttreten dieses Abkommens treten

a) das Abkommen vom 17. April 1959 zwischen der Bundesrepu-
blik Deutschland und dem Konigreich Schweden zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung auf dem Gebiete der Steuern
vom Einkommen und yom Vermogen sowie verschiedener
anderer Steuern in der Fassung des Protokolls vom 22. Sep-
tember 1978,

b) das Abkommen vom 14. Mai 1935 zwischen dem Deutschen
Reich und dem Konigreich Schweden zur Vermeidung der
Doppelbesteuerung auf dem Gebiete der Erbschaftsteuern
und

c) der Vertrag vom 14. Mai 1935 zwischen dem Deutschen Reich
und dem Konigreich Schweden uber Amts- und Rechtshilfe in
Steuersachen

aul3er Kraft: sie sind aber noch anzuwenden auf Einkommen,
Vermogen, NachlAsse. Schenkungen und Beistandshandlungen,
fOr die dieses Abkommen nicht gilt.

Artikel 47

Aul3erkrafttreten

Dieses Abkommen bleibt auf unbestimmte Zeit in Kraft, jedoch
kann jeder der Vertragsstaaten bis zum 30. Juni eines jeden
Kalenderjahrs nach Ablauf von fUnf Jahren, vom Tag des Inkraft-
tretens an gerechnet, das Abkommen gegen0ber dem anderen
Vertragsstaat auf diplomatischem Weg schriftlich kundigen; in
diesem Fall ist das Abkommen nicht mehr anzuwenden in beiden
Staaten

a) bei den Steuern vom Einkommen auf das Einkommen, das fur
Zeitraume ab dem 1. Januar des Kalenderjahrs erzielt wird.
das auf das Kundigungsjahr folgt, und bei den Steuern vom
Vermogen auf die Steuern, die fOr Vermogenswerte erhoben
werden, die am oder nach dem 1. Januar des Kalenderjahrs
vorhanden sind. das auf das Kundigungsjahr folgt:

b) bei der Erbschaftsteuer auf Nachlasse von Personen, die am
oder nach dem 1. Januar des Kalenderjahrs sterben, das auf
das Kundigungsjahr folgt. und auf Schenkungen, die am oder
nach dem 1. Januar des genannten Jahres ausgef0hrt wer-
den;
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c) bei Beistandshandlungen, die am oder nach dem 1. Januar
des Kalenderjahrs vorgenommen werden, das auf das Kundi-
gungsjahr folgt.

[For the testimonium and signatures, see p. 273 of this volume - Pour le testi-
monium et les signatures, voirp. 273 du present volume.]
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[SWEDISH TEXT - TEXTE SU9DOIS]

AVTAL MELLAN FORBUNDSREPUBLIKEN TYSKLAND OCH
KONUNGARIKET SVERIGE FOR ATT UNDVIKA DUBBEL-
BESKATTNING BETRAFFANDE SKATTER PA INKOMST OCH
FORMOGENHET OCH PA ARV OCH GAVA SAMT FOR ATT
LAMNA OMSESIDIG HANDRACKNING VID BESKATTNING
(TYSK-SVENSKT SKATTEAVTAL)

Forbundsrepubliken Tyskland

och

Konungariket Sverige

har, fdranledda av onskan att genom ett nytt avtal, som tar
hansyn till dagens forbindelser mellan de bAda staterna och till
rattsutvecklingen, undvika dubbelbeskattning och lamna omsesi-
dig handrAckning vid beskattning,

kommit overens om foijande:

Kapitel I

AIlmanna bestammelser

Artikel 1

Avtalets syfte

De b~da avtalsslutande staterna skall enligt avtalet tillsammans
verka for att med stod av avtalet undvika dubbelbeskattning, att
lamna 6msesidig handrAckning vid tillampningen av skattelagstift-
ningen samt alt forbatira de mellanstatliga forbindelserna pA
skatteomr~det genom 6msesidiga overenskommelser. De beho-
riga myndigheterna i de avtalsslutande staterna skall i detta syfte
med lampliga tidsmellanrum informera varandra om utvecklingen
inom respektive stats skattelagstiftning och r~dgora med varandra
om hur forutnamnda mtl skall uppn~s.

Artikel 2

Avtalets tillampningsomrde

1. Detta avtal tillampas pb foljande skatter, som pAf6rs for en
avtalsslutande stats. dess delstaters eller lokala myndigheters
rakning, oberoende av det satt pA vilket skatterna tas ut:
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a) kapitel II pb skatter pA inkomst och formogenhet; som sAdana
f6rstAs alla skatter, som utgAr pA inkomst eller formogenhet i
dess helhet eller pA delar av inkomst eller formbgenhet. dAri
inbegripna skatter pA vinst pA grund av overlbtelse av los eller
fast egendom. saint skatter pS vardestegring,

b) kapitel III pA kvarltenskapsskatter, arvsskatter och gAvoskat-
ter: som sAdana forstAs skatter, som utgAr

1) pA grund av dodsfall sisom kvarltenskapsskatt, skatt pA
arv, skatt pA egendomsverlAtelse eller skatt pA gAva vid
dodsfall, eller

2) vid 6verlAtelse mellan levande personer, men endast om
de utgAr emedan 6verlAtelsen sker utan ersAttning eller
mot for IAgt vederlag,

c) kapitel IV pA skatter av varje slag och beskaffenhet, om inte
sammanhanget foranleder annat. Undantagna ar dock tullar
och konsumtionsavgifter; vid tillAmpningen av detta kapitel
anses dock inte omsattnings- och lyxskatter som konsum-
tionsavgifter.

2. De for narvarande utgAende skatter, pA vilka avtalet tillAm-
pas. finns angivna i bilagan till avtalet.

3. Avtalet tillampas aven pA skatter av samma eller i huvudsak
likartat slag, som efter undertecknandet av avtalet pAfors vid sidan
av eller i stallet for de for narvarande utgAende skatterna.

4. I detta avtal tillampas

a) kapitel II pA personer som har hemvist i en avtalsslutande stat
eller i bAda avtalsslutande staterna,

b) kapitel III pA

1) kvarlAtenskap och arv, nar arvlAtaren vid sin dod hade
hemvist i en avtalsslutande stat eller i bAda avtalsslutande
staterna, och

2) gAva, nar givaren vid gAvotillfallet hade hemvist i en
avtalsslutande stat eller i bAda avtalsslutande staterna.

Artikel 3

AlilmAnna deflnltloner

1. Om inte sammanhanget foranleder annat, har vid tilldmpnin-
gen av detta avtal fdljande uttryck nedan angiven betydelse:

a) "Forbundsrepubliken Tyskland" Asyftar. nar det anvands i
geografisk betydelse, det omrAde inom vilket Forbundsrepu-
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bliken Tysklands skattelagstiftning ager tillampning, dAri inbe-
gripet den del av havsbottnen, dennas underlag och vatten-
utrymmet dar6ver som gransar till Forbundsrepubliken
Tysklands kustvatten, i den m~n F6rbundsrepubliken
Tyskland dAr i overensstammelse med folkrattens regler
ut6var suverana rattigheter och befogenheter,

b) "Sverige" Asyftar Konungariket Sverige och, nar det anvands i
geografisk betydelse. Sveriges territorium, saint varje utanf6r
Sveriges territorialvatten belaget omrAde. i den mAn Sverige
enligt folkrattens regler ager utova sina rattigheter att utforska
kontinentalsockeln dar och att utvinna dess naturtillg~ngar,

c) "en avtalsslutande slat" eller "den andra avtalsslutande sta-
ten" Asyttar Forbundsrepubliken Tyskland eller Sverige. bero-
ende pb sammanhanget.

d) "person" inbegriper fysisk person och bolag,

e) "bolag" Asyttar juridisk person eller annan som vid beskattnin-
gen behandlas som juridisk person,

f) "foretag i en avtalsslutande stat" och "foretag i den andra
avtalsslutande staten" Asyftar f6retag som bedrivs av person
med hemvist i en avtalsslutande stat, respektive fbretag som
bedrivs av person med hemvist i den andra avtalsslutande
staten,

g) "internationell trafik" omfattar vare transport med skepp eller
luftfartyg som anvands av foretag i en avtalsslutande stat.
utom dA skeppet eller luftfartyget anvands uteslutande mellan
platser i den andra avtalsslutande staten,

h) "fast egendom" har den betydelse som uttrycket har enligt
lagstiftningen i den avtalsslutande stat dar egendomen ar
belagen. Uttrycket inbegriper dock alltid tillbehor till fast egen-
doam, levande och doda inventarier i lantbruk och skogsbruk,
byggnader, r~ttigheter pA vilka bestammelserna i privatratten
om fast egendom tillAmpas, nyttjanderatt till fast egendom
saint ratt till f6rAnderliga eller fasta ersttningar for nyttjandet
av eller ratten aft nyttja mineralforekomst, kAlla eller annan
naturtillg.ng. Skepp och luftfartyg anses inte vara fast egen-
doam,

i) "egendom, som ingAr i kvarltenskap efter eller gAva frAn
person med hemvist i en avtalsslutande stat" omfattar alla
tillg~ngar vilkas 6verf6ring eller overl.telse ar underkastade
nAgon av de skatter pA vilka kapitel III i avtalet tillampas,
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j) "medborgare" Asyftar

1) i fr~ga om Forbundsrepubliken Tyskland.

alla tyskar i den betydelse detta uttryck har i Forbundsre-
publiken Tysklands grundlag och alla juridiska personer
och andra personsammanslutningar som bildats enligt den
lagstiftning som gAller i Forbundsrepubliken Tyskland.

2) i fr~ga om Sverige,

alla fysiska personer som Ar svenska medborgare och alla
juridiska personer och andra personsammanslutningar
som bildats enligt den lagstiftning som galler i Sverige,

k) "behorig myndighet" Asyftar

1) i Forbundsrepubliken Tyskland, finansministern eller den
myndighet till vilken denne har delegerat sina befogenhe-
ter,

2) i Sverige, finansministern, dennes befullmAktigade ombud
eller den myndighet till vilken denne har delegerat sina
befogenheter.

2. Detta avtal tillimpas i de avtalsslutande staterna i enlighet
med dess lydelse. Uttryck som inte definierats i avtalet har likval,
om sammanhanget foranleder detta och inte de behoriga myndig-
heterna overenskommit om en gemensam tolkning (artikel 39
punkt 3, artikel 40 punkt 3), den betydelse som uttrycket har enligt
den tilldmpande statens lagstiftning.

Artikel 4

Hemvist

1. Vid tillampningen av detta avtal Asyftar uttrycket "person med
hemvist i en avtatsslutande stat",
a) i frAga om skatter pA inkomst och formogenhet, person som

enligt lagstiftningen i denna stat ar skattskyldig dar pA grund
av hemvist. bosattning, plats for foretagsledning eller annan
liknande omstAndighet. Uttrycket inbegriper emellertid inte
person som Ar skattskyldig i denna stat endast f6r inkomst frAn
kalta i denna stat eller for formogenhet belAgen dar,

b) i frAga om kvarlAtenskapsskatt, arvsskatt och gAvoskatt, per-
son vars kvarlAtenskap eller gava eller vars farvarv enligt
lagstiftningen i denna stat ar skattepliktig dar pA grund av
denna persons hemvist. bosattning, plats far faretagsledning
eller annan liknande omstandighet. Uttrycket inbegriper emel-
lertid inte person vars kvarlAtenskap eller gAva ar skattepliktig
i denna stat endast sAvitt avser dar belAgen formogenhet.
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2. DA pA grund av bestaimmelserna i punkt 1 fysisk person har
hemvist i bAda avtalsslutande staterna, bestams hans hemvist pA
f6ijande satt:

a) Han anses ha hemvist i den stat dar han har en bostad som
stadigvarande stAr till hans fbrfogande; om han har en sadan
bostad i bAda staterna, anses han ha hemvist i den stat med
vilken hans personliga och ekonomiska forbindelser ar star-
kast (centrum for levnadsintressena).

b) om det inte kan avgoras i vilken stat han har centrum for sina
levnadsintressen eller om han inte i nAgondera staten har en
bostad som stadigvarande stAr till hans forfogande, anses han
ha hemvist i den stat dar han stadigvarande vistas,

c) om han stadigvarande vistas i bAda staterna eller om han inte
vistas stadigvarande i nbgon av dem, anses han ha hemvist i
den stat dar han ar medborgare,

d) om han ar medborgare i bAda staterna eller om han inte ar
medborgare i nAgon av dem, avgor de behoriga myndighe-
terna i de avtalsslutande staterna frAgan genom omsesidig
overenskommelse.

3. DA pA grund av bestammelserna i punkt 1 annan person an
tysisk person har hemvist i bAda avtalsslutande staterna. anses
personen i frAga ha hemvist i den stat dar den har sin verkliga
ledning.

Artlkel 5

Fast driftstille

1. Vid tillampningen av detta avtal Asyftar uttrycket "fast drift-
stAlle" en stadigvarande plats for affarsverksamhet, frAn vilken ett
f6retags verksamhet helt eller delvis bedrivs.

2. Uttrycket "fast driftstAlle" innefattar sArskilt:

a) plats for foretagsledning,

b) filial,

c) kontor,

d) fabrik,

e) verkstad, och

f) gruva, olje- eller gaskalla. stenbrott eller annan plats for utvin-
ning av naturtillgAngar.

3. Plats for byggnads-. anlaggnings- eller installationsverksam-
het utgor fast drittstalle endast om verksamheten pAgAr mer an
tolv mAnader.
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4. Utan hinder av f6reg~ende bestammelser i denna artikel
anses uttrycket "fast driftstalle" inte innefatta:

a) anvandningen av anordningar uteslutande for lagring, utstall-
ning eller utlAmnande av foretaget tillhoriga varor,

b) innehavet av ett foretaget tillhorigt varulager uteslutande fOr
lagring, utstallning eller utlAmnande,

c) innehavet av et foretaget tillhorigt varulager uteslutande for
bearbetning eller foradling genom annat foretags forsorg,

d) innehavet av stadigvarande plats for affarsverksamhet uteslu-
tande for inkop av varor eller inhamtande av upplysningar for
foretaget,

e) innehavet av stadigvarande plats for affarsverksamhet uteslu-
tande for at for fdretaget ombesorja reklam, ge upplysningar,
bedriva vetenskaplig forskning eller liknande verksamhet av
forberedande eller bitradande art,

f) innehavet av stadigvarande plats for affarsverksamhet uteslu-
tande for at kombinera verksamheter som anges i punkterna
a)-e), under f6rutsattning at hela den verksamhet som
bedrivs frAn den stadigvarande platsen for affarsverksamhet
pA grund av denna kombination ar av forberedande eller
bitradande art.

5. Om person, som inte ar sAdan oberoende representant pA
vilken punkt 6 tillampas, ar verksam for ett foretag samt i en
avtalsslutande stat har och dar regelmassigt anvander fullmakt att
sluta avtal i foretagets namn, anses detta foretag - utan hinder av
bestammelserna i punktema 1 och 2 - ha fast driftstaille i denna
stat betraffande varje verksamhet som denna person bedriver for
foretaget. Deta galler dock inte, om den verksamhet som denna
person bedriver ar begransad till stdan som anges i punkt 4 och
som - om den bedrevs frin en stadigvarande plats for aff&rsverk-
samhet - inte skulle gora denna stadigvarande plats for affars-
verksamhet till fast driftstalle enligt bestammelserna i namnda
punkt.

6. Foretag anses inte ha fast driftstalle i en avtalsslutande stat
endast pi den grund at foretaget bedriver affarsverksamhet i
denna stat genom formedling av maklare, kommissionar elter
annan oberoende representant, under forutsattning att sAdan
person darvid bedriver sin sedvanliga affarsverksamhet.

7. Den omstandigheten att ett bolag med hemvist i en avtalsslu-
tande stat kontrollerar eller kontrolleras av ett bolag med hemvist i
den andra avtalsslutande staten eller som bedriver affArsverk-
samhet i denna andra stat (antingen frAn fast driftstlle eller pA
annat satt), medf6r inte at nigotdera bolaget utgor fast driftstalle
for det andra.
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Kapitel II

Beskattning av inkomst och formogenhet

Artikel 6

Inkomst av fast egendom

1. Inkomst, som person med hemvist i en avtalsslutande stat
fbrv~rvar av fast egendom (dAri inbegripen inkomst av lantbruk
och skogsbruk) belAgen i den andra avtalsslutande staten, fAr
beskattas i denna andra stat.

2. Bestammelserna i punkt 1 tillampas pA inkomst sor forvAr-
vas genom omedelbart brukande, genom uthyrning eller varje
annan anvandning av fast egendom.

3. Bestammelserna i punkterna 1 och 2 tillampas aven pA
inkomst av fast egendom som tillh6r foretag och pA inkomst av
fast egendom som anvands vid sjalvstAndig yrkesutovning.

Artlkel 7

Inkomst av rorelse
1. Inkomst av r6relse, som ftretag i en avtalsslutande stat

forvarvar, beskattas endast i denna stat, sAvida inte foretaget
bedriver rorelse i den andra avtalsslutande staten frAn dar belaget
fast driftstalle. Om foretaget bedriver r6relse pA nyss angivet sitt,
fAr foretagets inkomst beskattas i denna andra stat, men endast
s6 stor del av den som ar hanforlig till det fasta driftstallet.

2. Om foretag i en avtalsslutande stat bedriver rorelse i den
andra avtalsslutande staten frAn dar belaget fast driftstalle, han-
fors, om inte bestammelserna i punkt 3 foranleder annat, i vardera
avtalsslutande staten till det fasta driftstallet den inkomst som det
kan antas att driftstAllet skulle ha forvarvat, om det varit eti
fristAende foretag, som bedrivit verksamhet av samma eller
liknande slag under samma eller liknande villkor och sjalvstAndigt
avslutat affarer med det foretag till vilket driftstallet hor.

3. Vid bestammandet av fast driftstalles inkomst medges
avdrag for utgifter som uppkommit for det fasta driftstallet, hArun-
der inbegripna utgifter for foretagets ledning och allmanna forvalt-
ning, oavsett om utgifterna uppkommit i den stat dar det fasta
driftstallet ar belaget eller annorstades.

4. I den mAn inkomst hanf6rlig till fast driftstalle brukat i en
avtalsslutande stat bestammas pA grundval av en f6rdelning av
foretagets hela inkomst pA de olika delarna av faretaget, hindrar
bestammelserna i punkt 2 inte att i denna avtalsslutande stat den
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skattepliktiga inkomsten bestams genom sAdant forfarande. Den
fordelningsmetod som anvands skall dock vara s~dan at resulta-
tet overensstammer med principerna i denna artikel.

5. Inkornst hanfors inte till fast driftstalle endast av den anled-
ningen att varor inkops genom det fasta driftstallets f6rsorg for
foretaget.

6. Vid tillampningen av f6reg~ende punkter bestams inkomst
som ar hanforlig till det fasta driftstallet genom samma forfarande
Ar frn Ar, sAvida inte goda och tillrAckliga skal foranleder annat.

7. IngAr i inkomst av rorelse inkomstslag som behandlas sarskilt
i andra artiklar av detta avial, berors bestammelserna i dessa
artiklar inte av reglerna i forevarande artikel.

Artlkel 8

Sjofart, luffart och anvAndnlng av containers

1. Inkomst, som f6retag i en avtalsslutande stat forvarvar
genom anvandningen av skepp eller luftfartyg i internationell
trafik, beskattas endast i denna stat.

2. Inkomst, som foretag i en avtalsslutande stat forvArvar
genom anvandningen (eget nyttjande eller uthyrning) av contai-
ners som anvands i internationell trafik samt dartill h6rande utrust-
ning f6r transport av containers, beskattas endast i denna stat.

3. Bestammelsema i punkterna 1 och 2 tillampas aven pA
inkomst som forvikrvas genom deltagande i en pool, ett gemen-
saint foretag eller en internationell driftsorganisation.

Artikel 9

Foretag med intressegemenskap

1. I fall dA

a) ett foretag i en avtalsslutande stat direkt eller indirekt deltar i
ledningen eller overvakningen av ett f6retag i den andra
avtalsslutande staten eller Ager del i detta foretags kapital,
eller

b) samma personer direkt eller indirekt deltar i ledningen eller
6vervakningen av sAvAl ett f6retag i en avtalsslutande stat
som ett foretag i den andra avtalsslutande staten eller ager del
i bada dessa f6retags kapital.

iakttas foljande.

Om mellan f6retagen i frAga om handelsforbindelser eller
finansiella forbindelser avtalas eller foreskrivs villkor, som
avviker frAn dem som skulle ha avtalats mellan av varandra
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oberoende foretag, fir all inkomst, som utan sadana villkor
skulle ha tillkommit del ena foretaget men sor pA grund av
villkoren i frAga inte tillkommit detta foretag. inraknas i detta
foretags inkomst och beskattas i overensstammelse darmed.

2. I fall dA inkomst, for vilken ett foretag i en avtalsslutande stat
beskattats i denna stat. aven inraknas i inkomsten far ett foretag i
den andra avtalsslutande staten och beskattas i overensslam-
melse darmed i denna andra stat samt den sAlunda inraknade
inkomsten ar sAdan som skulle ha tillkommit f6retaget i den
forstnamnda staten om de villkor som avtalats mellan foretagen
hade varit sAdana som skulle ha avtalats mellan av varandra
oberoende foretag, skall den andra staten genomfora vederborlig
justering av del skattebelopp som pAf6rts for inkomsten i denna
stat, i den mAn detta ar nodvandigt f6r alt f6rhindra dubbelbeskatt-
ning av inkomsten. Vid sAdan justering iakttas de ovriga bestam-
melserna i delta avtal och de beh6riga myndigheterna i de
avtalsslutande staterna overlagger vid behov med varandra.

Artlkel 10

Utdelning

1. Utdelning frbn bolag med hemvist i en avtalsslutande stat till
person med hemvist i den andra avtalsslutande staten fAr beskat-
tas i denna andra stat.

2. Utdelningen fAr emellertid beskattas aven i den avtalsslu-
tande stat dr bolaget som betalar utdelningen har hemvist, enligt
lagstiftningen i denna stat, men om mottagaren har ratt till utdel-
ningen fAr skatten inte overstiga 15 procent av utdelningens
bruttobelopp.

Denna punkt berbr inte bolagets beskattning for vinst av vilken
utdelningen betalas.

3. Med awikelse frAn bestammelserna i punkt 2 f&r betraffande
utdelning som tillfaller bolag som har ratt till utdelningen och som
direkt ager minst 10 procent av det utbetalande bolagets kapital,

a) skatten inte tas ut om utdelningen betalas av ett i Sverige
hemmahorande bolag, och

b) skatten inte overstiga 5 procent av utdelningens bruttobelopp
om utdelningen betalas av ett i Forbundsrepubliken Tyskland
hemmahorande bolag vars delagare inte personligen ansvarar
for bolagets forbindelser (Kapitalgesellschaft); skatten fAr
emellertid inte tas ut om skillnaden i bolagsskattesats mellan
skatt pA utdelad vinst och pA icke utdelad vinst uppgAr till
mindre an 5 procentenheter.
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4. Med uttrycket "utdelning" forsts i denna artikel inkomst av
aktier, andelsbevis eller andra liknande bevis med ratt till andel i
vinst, gruvaktier, stiftarandelar eller av andra andelar i bolag, om
inkomsten av dessa andelar i bolag enligt lagstiftningen i den stat
dar det utdelande bolaget har hemvist i beskattningshanseende
jamstalls med inkomst av aktier. Uttrycket utdelning omfattar
ocksA

a) i Forbundsrepubliken Tyskland,

inkomst som bolagsman i tyst bolag uppbar i denna egenskap.
inkomst av vinstandelslAn, inkomst av obligationer pA vilka
avkastning utg~r i forhAllande till vinsten och liknande vinstbe-
roende ersattningar samt utdelning pA andelsbevis i en
"lnvestmenltver'mogenl",

i Sverige,

utdelning pA andelar i aktiefond,

b) inkomst, som enligt lagstiftningen i den stat dar galdenaren
har hemvisl i beskattningshanseende jamstalls med inkomst
av andelar i bolag.

5. Med avvikelse frAn bestammelserna i punkterna 1 till 3 fAr
inkomst av rattigheter eller fordringar med ratt till andel i vinst (i
Forbundsrepubliken Tyskland innefattande inkomst som bolags-
man i tyst bolag i denna egenskap uppbar eller inkomst av
vinstandelslAn och av obligationer pA vilka avkastning utgAr i

fbrhAllande till vinsten) beskattas enligt lagstiftningen i den stat
frAn vilken inkomsten harror, om den vid berakningen av galdena-
rens vinst ar avdragsgill dar.

6. Bestammelserna i punkterna 1 till 3 tillampas inte, om den
som har ratt till utdelningen har hemvist i en avtalsslutande stat
och bedriver rorelse i den andra avtalsslutande staten, dar bolaget
som betalar utdelningen har hemvist, frAn dar belaget fast drift-
stalle eller utovar sjalvstandig yrkesverksamhet i denna andra stat
frAn dar belagen stadigvarande anordning, samt den andel pA
grund av vilken utdelningen betalas ager verkligt samband med
det fasta driftstallet eller den stadigvarande anordningen. I sAdant
fall tillampas bestammelserna i artikel 7 respektive artikel 14.

7. Om bolag med hemvist i en avtalsslutande stat fbrvarvar
inkomst frAn den andra avtalsslutande staten, far denna andra
stat inte beskatta utdelning som bolaget betalar, utom i den man
utdelningen betalas till person med hemvist i denna andra stat
eller i den man den andel pA grund av vilken utdelningen betalas
ager verkligt samband med fast driftstalle eller stadigvarande
anordning i denna andra stat, och ej heller beskatta bolagets icke
utdelade vinst, aven om utdelningen eller den icke utdelade
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vinsten helt eller delvis utgors av inkomst som uppkommit i denna
andra stat.

Artikel 11

Ranta

1. Ranta, som harror frAn en avtalsslutande stat och som
betalas till person med hemvist i den andra avtalsslutande staten,
beskattas endast i denna andra stat, om personen i frAga har ratt
till rantan.

2. Med uttrycket "rAnta" forst~s i denna artikel inkomst av varje
slags fordran, antingen den sakerstallts genom inteckning i fast
egendom eller inte och antingen den medfor ratt till andel i
g~ldenarens vinst eller inte. Uttrycket Asyftar sArskilt inkomst av
vardepapper som utfardats av staten och inkomst av obligationer
eller debentures. dari inbegripna agiobelopp och vinster som
hanfor sig till s~dana vardepapper, obligationer eller debentures.
Straffavgift pA grund av sen betalning anses inte som rAnta vid
tillampningen av denna artikel. Uttrycket "rAnta" innefattar inte de
inkomster som behandlas i artikel 10.

3. Bestammelserna i punkt 1 tillmpas inte, om den som har ratt
till rantan har hemvist i en avtalsslutande stat och bedriver rorelse
i den andra avtalsslutande staten, frbn vilken rAntan harror, frAn
dar belaget fast driftstalle eller utovar sialvstdndig yrkesverksam-
het i denna andra stat frbn dar belagen stadigvarande anordning,
saint den fordran for vilken rantan betalas ager verkligt samband
med det fasta driftstallet eller den stadigvarande anordningen. I
sAdant fall tillampas bestammelserna i artikel 7 respektive artikel
14.

4. DA pA grund av sarskilda forbindelser mellan utbetalaren och
den som har ritt till rantan eller mellan dem bAda och annan
person rantebeloppet, med hansyn till den fordran for vilken
rantan betalas, overstiger det belopp som skulle ha avtalats
mellan utbetalaren och den som har ratt till rantan om sAdana
forbindelser inte forelegat, tillampas bestammelserna i denna
artikel endast p6 sistnamnda belopp. I s~dant fall beskattas
overskjutande belopp enligt lagstiftningen i vardera avtalsslutande
staten med iakttagande av ovriga bestammelser i detta avtal.

Artikel 12

Royalty

1. Royalty. som harror frAn en avtalsslutande stat och som
betalas till person med hemvist i den andra avtalsslutande staten.
beskattas endast i denna andra stat, om personen i frAga har ratt
till royaltyn.
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2. Med uttrycket "royalty" f6rstAs i denna artikel varje slags
betalning som mottas slsom ersAttning f6r nyttjandet av eller for
rAtten att nyttja upphovsrAtt till litterArt, konstnArligt eller veten-
skapligt verk, hari inbegripet biograffilm eller bandupptagning for
television eller radio, patent, varumarke, monster eller modell,
ritning, hemligt recept eller hemlig tillverkningsmetod samt for
upplysning om erfarenhetsron av industriell, kommersiell eller
vetenskaplig natur.

3. Bestammelserna i punkt 1 tillampas inte, om den som har rcitt
till royaltyn har hemvist i en avtalsslutande stat och bedriver
rorelse i den andra avtalsslutande staten, frAn vilken royaltyn
harror, frAn dar belaget fast driftstalle eller ut6var sjalvstandig
yrkesverksamhet i denna andra stat frAn dar belagen stadigva-
rande anordning, saint den rattighet eller egendom i frAga om
vilken royaltyn betalas ager verkligt samband med det fasta
driftstallet eller den stadigvarande anordningen. I sAdant fall til-
lampas bestammelserna i artikel 7 respektive artikel 14.

4. DA pA grund av sarskilda forbindelser mellan utbetalaren och
den som har ratt till royaltyn eller mellan dem bAda och annan
person royaltybeloppet, med hansyn till det nyttjande, den ritt
eller den upplysning for vilken royaltyn betalas, overstiger det
belopp som skulle ha avtalats mellan utbetalaren och den som har
ratt till royaltyn om sAdana f6rbindelser inte f6relegat, tillampas
bestammelserna i denna artikel endast pA sistnamnda belopp. I
sAdant fall beskattas 6verskjutande belopp enligt lagstiftningen i
vardera avtalsslutande staten med iakttagande av 6vriga bestam-
melser i detta avtal.

Artlkel 13

Realisationsvinst

1. Vinst, som person med hemvist i en avlalsslutande slat
forvarvar pA grund av 6verlitelse av fast egendom som ar bela-
gen i den andra avtalsslutande staten, fAr beskattas i denna andra
stat. Detta galler ocksA betraffande overlAtelse av andel i bolag
vars huvudsakliga ndaincAl ,ar atl direkt eller indirekt inneha eller
forvalta s~dan egendom i det fall 6verlAtaren vid nagon tidpunkt
under de fern Ar som narmast foregAtt f6rsAljningen innehaft minst
10 procent i bolaget. Fast egendom. som anvands i eget jord- eller
skogsbruk eller i naringsverksamhet, beaktas darvid inte.

2. Vinst pA grund av 6verlAtelse av los egendom. som utgor del
av r6relsetillgAngarna i fast driftstalle, vilket ett foretag i en
avtalsslutande slat har i den andra avtalsslutande staten, eller av
los egendom, hanforlig till stadigvarande anordning f6r att utova
sjAlvstandig yrkesverksamhet, som person med hemvist i en
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avtalsslutande .stat har i den andra avtalsslutande staten. f~r
beskattas i denna andra stat. Detsamma galler vinst pA grund av
overlAtelse av sAdant fast driftstalle (for sig eller tillsammans med
hela foretaget) eller av sAdan stadigvarande anordning.

3. Vinst pA grund av 6verlAtelse av skepp, luftfartyg eller contai-
ners som anvands i internationell trafik av foretag i en avtalsslu-
tande stat och 1ls egendom som 6r hanforlig till anvandningen av
sAdana skepp. luftfartyg eller containers beskattas endast i denna
stat.

4. Vinst pA grund av 6verlAtelse av annan egendom an sAdan
som avses i punkterna 1-3 beskattas endast i den avtalsslutande
stat dar overlAtaren bar hemvist.

5. I frAga om fysisk person som har haft hemvist i en avtalsslu-
tande stal under minst tvA Ar och som har erhAllit hemvist i den
andra avtalsslutande staten, pAverkar bestammelserna i punkt 4
inte den forstnamnda statens rAtt att tram till tidpunkten for bytet
av hemvist enligi sin interna lagstiftning beskatta sAdan person for
vardestegring pA aktier och andra andelar i bolag (Gesellschaften)
och handelsbolag, kommanditbolag, enkelt bolag, partrederi eller
gruvbolag (Personengesellschaften) som ar hemmahorande i den
forstnamnda staten eller att enligt sin interna lagstiftning beskatta
vinst pA grund av overiAtelse av sidan egendom som denna
person forvarvar vid nAgon tidpunkt under de forsta fem Aren efter
bytet av hemvist.

Artlikel 14

SjilvstAndig yrkesutovning

1. Inkomst, som person med hemvist i en avtalsslutande stat
forvarvar genom att utova fritt yrke eller annan sjalvstAndig verk-
samhet. beskattas endast i denna stat om han inte i den andra
avtalsslutande staten har stadigvarande anordning, som regel-
massigt stAr till hans forfogande for alt utova verksamheten. Om
han har sAdan stadigvarande anordning, fAr inkomsten beskattas i
denna andra stat men endast sA stor del av den som ar hanforlig
till denna stadigvarande anordning.

2. Uttrycket "fritt yrke" inbegriper sarskilt sjalvstandig veten-
skaplig, litterar och konstnArlig verksamhet, uppfostrings- och
undervisningsverksamhet samt sAdan sjalvstandig verksamhet
som lakare, tandlakare, advokat, ingenjor, arkitekt och revisor
ut6var.
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Artikel 15

Enskild tjanst

1. Om inte bestAmmelserna i artiklarna 16-19 foranleder annat,
beskattas Ion och annan liknande ersattning, som person med
hemvist i en avtalsslutande stat uppbar pA grund av anstallning,
endast i denna stat, sbvida inte arbetet utfors i den andra avtals-
slutande staten. Om arbetet utfors i denna andra stat, fAr ersitt-
ning som uppbars for arbetet beskattas dar.

2. Utan hinder av bestammelserna i punkt 1 beskattas erstt-
ning, som person med hemvist i en avtalsslutande stat uppbAr for
arbete som utfors i den andra avtalsslutande staten, endast i den
forstnamnda staten, om

a) mottagaren vistas i den andra staten under tidrymd eller
tidrymder som sammanlagt inte overstiger 183 dagar under
kalenderAret i frbga, och

b) ersattningen betalas av arbetsgivare som inte har hemvist i
den andra staten eller pA dennes vagnar, saint

c) ersAttningen inte belastar fast driftstalle eller stadigvarande
anordning som arbetsgivaren har i den andra staten.

3. Utan hinder av foregAende bestammelser i denna artikel fAr
ersattning for arbete, som utfors ombord p6 skepp eller luftfartyg
som anvands i internationell trafik av foretag i en avtalsslutande
stat, beskattas i denna stat.

4. BestAmmelserna i punkt 2 tillampas inte betraffande ersA.tt-
ning for arbete inom ramen for yrkesmassig uthyrning av arbets-
kraft. De behoriga myndigheterna skall enligt artikel 40 traffa de
overenskommelser som erfordras for att undvika dubbelt uttag av
skatt och for att sakra de bAda avtalsslutande staternas skattean-
sprAk.

Artikel 16

Styrelsearvode, ersattning till person
i toretagsledande stAilning och annan lknande ersAttning

Styrelsearvode och annan liknande ersattning, som person
med hemvist i en avtalsslutande stat uppbAr i egenskap av
medlem i styrelse eller annat liknande organ i bolag med hemvist i
den andra avtalsslutande staten eller sAsom verkstAllande direk-
tor eller medlem av direktionen i sAdant bolag, fcAr beskattas i
denna andra stat.
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Artikel 17

Artister och idrottsmiin

1. Utan hinder av bestammelserna i artiklarna 7, 14 och 15 fAr
inkomst, som person med hemvist i en avtalsslutande stat forvar-
var genom sin personliga verksamhet i den andra avtalsslutande
staten i egenskap av artist, sAsom teater- eller filmskAdespelare,
radio- eller televisionsartist eller musiker, eller av idrottsman,
beskattas i denna andra stat.

2. I fall dA inkomst genom personlig verksamhet, som artist eller
idrottsman utovar i denna egenskap, inte tillfaller artisten eller
idrottsmannen sjalv utan annan person, fAr denna inkomst, utan
hinder av bestammelserna i artiklarna 7, 14 och 15, beskattas i
den avtalsslutande stat dAr artisten eller idrottsmannen utovar
verksamheten om denne kan utova ett kontrollerande inflytande
pA denna andra person.

3. Bestammelserna i punkterna 1 och 2 tillAmpas inte pA
inkomst frAn upptradande av artister eller idrottsman, om deras
vistelse i en avtalsslutande stat helt eller i vasentlig omfattning
direkt eller indirekt ar bekostad av allmanna medel frAn den andra
avtalsslutande staten.

Artikel 18

Pension och liknande betalning

1. Pension och liknande ersattning och livrAnta, som person
med hemvist i en avtalsslutande stat uppbar, beskattas endast i
denna stat.

2. Med avvikelse frAn bestAmmelsema i punkt 1 beskattas
belopp, sor person med hemvist i en avtalsslutande stat erhaller
enligt socialforsakringslagstiftningen i den andra avtalsslutande
staten,, endast i denna andra stat. Dessa belopp kan emellertid
endast beskattas i den forstnamnda staten om personen ar med-
borgare i denna stat men inte ar medborgare i den andra staten.

3. Med avvikelse frAn bestammelserna i punkt 1 beskattas
periodiska ersA ttningar eller engAngsbelopp, som en avtalsslu-
tande stat eller dess lokala myndigheter betalar till person med
hemvist i den andra avtalsslutande staten som ersAttning for
skada sor uppkommit till foljd av krigshandling eller politisk
forfoljelse (dari inbegripet vissa gottgorelsebetalningar; "Wieder-
gutmachungen"), endast i den forstnamnda staten.

4. Med uttrycket "livranta" forstAs ett faststAllt belopp, som
utbetalas periodiskt pA faststallda tidpunkter under en persons
livstid eller under annan faststAlld eller faststallbar tidsperiod och
som utgAr pA grund av fbrpliktelse aft verkstlla dessa utbetalnin-
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gar som ers~ttning fbr daremot fulit svarande vederlag i penningar
eller penningars varde.

5. Person med hemvist i en avtalsslutande stat som uppbar
belopp enligt socialforsakringslagstiftningen i den andra avtalsslu-
tande staten ar berattigad till samma f6rmAner vid beskattningen i
den forstnamnda staten som skulle ha medgivits om beloppet
erhAllits frAn kalla i den forstnAmnda staten.

Artikel 19

Offentlig tjAnst

1. Ersattning (med undantag for pension), som betalas av en
avtalsslutande stat, nAgon av dess delstater eller lokala myndig-
heter eller av annan offentligrattslig juridisk person i endera staten
till fysisk person pA grund av utfort arbete saint sAdan ersAttning
som anges i punkt 4, beskattas endast i denna stat. SAdan
ersattning beskattas emellertid endast i den andra avtalsslutande
staten, om arbetet utfors i denna stat och personen i frAga har
hemvist i denna stat och Ar medborgare dar och inte ar medbor-
gare i den forstnamnda staten.

2. Pension, som betalas av en avtalsslutande stat, nAgon av
dess delstater eller lokala myndigheter eller av annan offentlig-
rAttslig juridisk person i endera staten till fysisk person pA grund av
utf6rt arbete, beskattas, utan hinder av bestAmmelserna i artikel
18, endast i denna stat. SAdan pension beskattas emellertid
endast i den andra avtalsslutande staten om personen i frAga har
hemvist i denna stat och ar medborgare dAr och inte ar medbor-
gare i den forstnamnda staten.

3. Bestammelserna i artiklarna 15, 16 och 18 tillAmpas pi
ersAttning och pension som betalas pA grund av arbete som utfors
i samband med rorelse som bedrivs av en avtalsslutande stat,
nAgon av dess delstater eller lokala myndigheter eller av annan
offentligrAttslig juridisk person i endera staten.

4. Punkt 1 galler ocksA i frAga om ersAttning, som betalas

a) betraftande Forbundsrepubliken Tyskland av "die Deutsche
Bundesbank", "die Deutsche Bundesbahn" och "die Deut-
sche Bundespost", och betraffande Sverige av postverket,
televerket, statens jArnvagar och Sveriges riksbank.

b) av tyska Goethe-institutet i Sverige eller f6r dess r6kning eller
av en jAmforbar svensk institution i Forbundsrepubliken
Tyskland eller for dess rAkning for arbete vid sAdan institution,

c) som utjamningstillagg av tyska allmanna medel till i Sverige
tillfAlligt verksamma larare,
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d) av Sveriges ExportrAd i Forbundsrepubliken Tyskland eller av
tysk-svenska handelskammaren i Sverige eller for enderas
rakning fOr arbete som handelssekreterare respektive direktor
("Geschftsfihrer").

Betraffande pension som betalas av eller for rakning for en av de i
punkt a) namnda institutionerna galler punkt 2.

5. Om mottagare av sAdan ersattning som avses i punkt 4 inte
kan beskattas i den stat som enligt punkterna 1 och 2 erhtllit
beskattningsratten, har den andra staten rdtt att beskatta ersatt-
ningen.

Artlkel 20

Underhillsbldrag och betalningar till studerande

1. Underhallsbidrag, dari inbegripet bidrag till barn, som person
med hemvist i en avtalsslutande stat betalar till person med
hemvist i den andra avtalsslutande staten, undantas frAn beskatt-
ning i denna andra stat. Detta galler dock inte i den mAn
underhAllsbidraget ar avdragsgillt i den forstnAmnda avtalsslu-
tande staten vid berAkningen av den betalningsskyldiges skatte-
pliktiga inkomst. Avdrag vid beskattningen som Ar socialt betin-
gade anses inte sAsom avdrag vid tillampningen av denna
bestammelse.

2. Studerande eller person som undergAr utbildning inom indu-
stri, teknik, jordbruk eller skogsbruk (praktikant dari inbegripen)
och som har eller omedelbart fore inresa till en avtalsslutande stat
hade hemvist i den andra avtalsslutande staten och som vistas i
den forstnamnda staten uteslutande for studier eller utbildning,
beskattas inte i denna stat for belopp som han erhAller for sitt
uppehalle, sina studier eller sin utbildning, under forutsAttning att
beloppen harror frAn kalla utanfor denna stat.

Artlkel 21

Annan inkomst

1. Inkomst som person med hemvist i en avtalsslutande stat
forvArvar och som inte behandlas i fdregAende artiklar beskattas
endast i denna stat, oavsett varifrAn inkomsten harrbr.

2. Bestammelserna i punkt 1 tillampas inte pA inkomst, med
undantag for inkomst av fast egendom. om mottagaren av inkom-
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sten har hemvist i en avtalsslutande stat och bedriver rorelse i den
andra avtalsslutande staten frAn dar belAget fast driftstAlle eller
utovar sjalvstandig yrkesverksamhet i denna andra stat frAn dAr
belagen stadigvarande anordning, samt den rattighet eller egen-
dom i frAga om vilken inkomsten betalas ager verkligt samband
med det fasta driftstAllet eller den stadigvarande anordningen. I
sAdant fall tillAmpas bestAmmelserna i artikel 7 respektive artikel
14.

Artlkel 22

Formdgenhet

1. Fast egendom, vilken person med hemvist i en avlalsslu-
tande stat innehar och vilken Ar belagen i den andra avtalsslu-
tande staten, fAr beskattas i denna andra stat.

2. Los egendom, som utgor del av rorelsetillgAngarna i fast
driftstAlle, vilket ett foretag i en avtalsslutande stat har i den andra
avtalsslutande staten, eller som ar hAnforlig till stadigvarande
anordning for alt utova sjalvstandig yrkesverksamhet, som person
med hemvist i en avtalsslutande stat har i den andra avtalsslu-
tande staten, fAr beskattas i denna andra stat.

3. Skepp, luftfartyg och containers som anvAnds i internationell
trafik av foretag i en avtalsslutande stat samt los egendom som Ar
hanforlig till. anvAndningen av sAdana skepp, lufffartyg eller contai-
ners beskattas endast i denna avtalsslutande stat.

4. Alla andra slag av fdrmogenhet, som person med hemvist i
en avtalsslutande stat innehar, beskattas endast i denna stat.

Artikel 23

Undvikande av dubbelbeskattning I hemviststaten

1. Betraffande person som har hemvist i Fbrbundsrepubliken
Tyskland bestams skatten pA foljande sAtt:

a) SAvida inte bestAmmelserna i punkt b) nedan ar tillampliga
undantas frAn beskattningsunderlaget for tysk skatt sAdan
inkomst som harror frAn Sverige och sAdan formOgenhet som
ar belagen i Sverige, vilka Sverige enligt detta avtal har rAtt art
beskatta. Farbundsrepubliken Tyskland forbehaller sig emel-
lertid rAtten ant beakta den undantagna inkomsten och form-
genheten vid bestamimandet av skattesatsen for annan
inkomst och formogenhet. ForegAende bestammelser galler
aven i frAga om utdelning pA andelar i ett aktiebolag som
betalas till bolag med hemvist i Forbundsrepubliken Tyskland
frAn bolag med hemvist i Sverige, vars kapital till minst 10
procent direkt innehas av det tyska bolagel.
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FrAn beskattningsundertaget undantas emellertid inte utdel-
ning frAn investeringsfonder ("Investmentfonds") eller utdel-
ning av belopp for vilket avdrag medgivits vid faststAllandet av
det utdelande bolagets beskattningsbara vinst i Sverige.

BetrAffande skatt pA formogenhet skall likasA frAn beskatt-
ningsunderlaget for tysk skatt undantas sAdana andelar pA
vilka utdelning - om sAdan skulle betalas - enligt foregAende
meningar skulle undantas frAn beskattningsunderlaget.

b) Med iakttagande av bestammelserna i tysk skatlelagstiftning
om avrakning av utlAndsk skatt skall frAn tysk inkomstskatt
och bolagsskatt avraknas sAdan svensk skatt pA inkomst som
enligt svensk lagstiftning och i 6verensstAmmelse med detta
avtal erlagts pA nedanstAende inkomster som harror frAn
Sverige:

1) Utdelning. som inte omfattas av bestammelsema i punkt a),

2) vinst som enligt bestammelserna i artikel 13 punkt 1 andra
meningen och artikel 13 punkt 5 fAr beskattas i Sverige.

3) ersAttning som enfigt bestammelsema i artikel 15 punkt 4,
artiklarna 16 och 17 fAr beskattas i Sverige, och

4) inkomst betraiffande vilken enligt artikel 43 punkt 1 i stallet
for skattebefrielse avrakning skall ske.

Vid tillampningen av denna punkt anses alia vinster och inkomster
som uppbars av person med hemvist i Forbundsrepubliken
Tyskland ha kalla i Sverige om dessa beskattas i Sverige i
enlighet med detta avtal.

2. Betraffande person med hemvist i Sverige undviks dubbelbe-

skattning pA fOlIande siltt:

a) I fall dA person med hemvist i Sverige uppbar inkomst som
enligt detta avtal fAr beskattas i Forbundsrepubliken Tyskland,
skall Sverige - med iakttagande av bestAmmelserna i svensk
lagstiftning (Aven i den lydelse den framdeles kan fA genom art
andras utan att den allmanna princip som anges har andras) -
frAn skatten pA inkomsten avrAkna ett belopp motsvarande
den skatt som erlagts i Forbundsrepubliken Tyskland for
inkomsten.

b) I fall dA person med hemvist i Sverige, som tidigare har haft
hemvist i FOrbundsrepubliken Tyskland, uppbar vinst pA grund
av 6verlAtelse av egendom som enligt bestammelserna i
artikel 13 punkt 5 har beskattats i FOrbundsrepubliken
Tyskland, skall Sverige frAn sin skatt pA sAdan vinst avrakna
ett belopp motsvarande den skatt som tagits ut pA vinsten i
Forbundsrepubliken Tyskland, dari inbegripet den skatt som
vid tidpunkten for bytet av hemvist tagits ut pA den dA upp-
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komna formogenhets6kningen. Avrakningsbeloppet skall
emellertid inte 6verstiga den del av den svenska skatten,
berAknad utan sAdan avrAkning, som Ar hAnforlig till realisa-
tionsvinsten.

Denna bestAmmelse tillampas endast pA overlAtelser som
skett inom en tidrymd av tio Ar raknat frAn bytet av hemvist.

c) I fall dA person med hemvist i Sverige innehar form6genhet
som enligt bestammelserna i detta avtal fAr beskattas i For-
bundsrepubliken Tyskland, skall Sverige frAn form6genhets-
skatten pA denna persons formogenhet avrakna ett belopp
motsvarande den formgenhetsskatt som betalats i Forbunds-
republiken Tyskland. Avrakningsbeloppet fAr emellertid inte
overstiga den del av den svenska formogenhetsskatten,
berAknad utan sAdan avrAkning, som bel6per pA den fbrm6-
genhet som fAr beskattas i Forbundsrepubliken Tyskland.

d) Om person med hemvist i Sverige f6rvArvar inkomst, som
enligt bestammelsema i artikel 18 respektive artikel 19 beskat-
tas endast i Forbundsrepubliken Tyskland, fAr Sverige beakta
inkomsten vid bestAmmandet av skattesatsen pA annan
inkomst.

3. Utan hinder av bestammelserna i punkt 2 ar utdelning pA
aktie i aktiebolag ("Kapitalgesellschaft") med hemvist i Forbunds-
republiken Tyskland till bolag med hemvist i Sverige undantagen
frin svensk skatt i den mAn utdelningen enligt svensk lagstiftning
skulle ha varit undantagen frAn svensk skatt, om bAda bolagen
hade haft hemvist i Sverige. SAdan skattebefrielse medges dock
endast, om den vinst av vilken utdelningen betalas uteslutande
eller nastan uteslutande utgors av

a) vinst som underkastats den normala bolagsskatten i For-
bundsrepubliken Tyskland eller en med svensk bolagsskatt
jAmforlig inkomstskatt i Forbundsrepubliken Tyskland eller i en
annan stat, eller

b) utdelning, vilken bolaget under utdelningsAret eller tidigare Ar
mottagit pA bolagsandelar som bolaget innehar i bolag med
hemvist i tredje stat och vilken hade varit undantagen frAn
svensk skatt om bolagsandelarna for vilka utdelningen betalas
innehafts direkt av bolaget med hemvist i Sverige.

Denna skattebefrielse medges dock inte betraffande utdelning
frtn investeringsfonder ("Investmentfonds") eller utdelning av
belopp for vilket avdrag medgivits vid faststallandet av det utde-
lande bolagets beskattningsbara vinst i Forbundsrepubliken
Tyskland.

4. Om bolag med hemvist i F6rbundsrepubliken Tyskland
anvander inkomst frAn Sverige for utdelning, hindrar bestammel-
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serna i punkt 1 inte tillampningen av reglerna om utdelningsbe-
skattning ("Ausschuttungsbelastung") enligt skattelagstiftningen i
Forbundsrepubliken Tyskland.

Kapitel III

Beskattning
av kvarltenskap, arv och gtva

Artlkel 24

Beskattnlngsregler

1. Fast egendom, som inglr i kvarltenskap efter eller gAva frAn
person med hemvist i en avtalsslutande stat och som ar belagen i
den andra avtalsslutande staten, fAr beskattas i denna andra stat.

2. Los egendom vilken tillhor ett foretag och ingAr i kvarlAten-
skap efter eller gAva frAn person med hemvist i en avtalsslutande
stat och vilken

a) utgor tillgAngar i rorelse som tillhor fast driftstalle belaget i den
andra avtalsslutande staten, eller

b) anvands vid utovandet av fritt yrke eller annan sjalvstAndig
verksamhet och ingAr i stadigvarande anordning belagen i den
andra avtalsslutande staten,

fAr beskattas i denna andra stat.

3. Ovrig egendom, som ingAr i kvarltenskap efter eller gAva
frAn person med hemvist i en avtalsslutande stat, beskattas,
oberoende av var egendomen ar belagen, endast i denna stat,
sAvida inte annat foreskrivs i artikel 26.

Artikel 25

Avdrag for skulder

1. Skulder. for vilka sAdan egendom sor avses i artikel 24
punkt 1 utgor sakerhet, skall dras av frin vardet av egendomen.
Skulder, for vilka egendom som avses i artikel 24 punkt 1 i och for
sig inte utgor sakerhet. men vilka uppkommit for forvarv, ombygg-
nad, reparation eller underhAll av sAdan egendom. skall dras av
frAn vArdet av egendomen.

2. Om inte punkt 1 foranleder annat, skall skulder, sor ar
hanforliga till ett sAdant fast driftstalle sor anges i artikel 24 punkt
2a) eller till en sadan fast anordning som anges i artikel 24 punkt
2b), dras av fr~n vardet av det fasta drifistallet eller den fasta
anordningen.
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3. Andra skulder dras av frAn vArdet av egendom pA vilken
artikel 24 punkt 3 tillampas.

4. Om skuld overstiger vardet av egendom frAn vilket den skall
dras av i en avtalsslutande stat enligt punkt 1 eller 2, dras
overskjutande belopp av frAn vardet av ovrig egendom som f~r
beskattas i denna stat.

5. Skuldoverskott som uppkommit i en avtalsslutande stat efter
avdrag som avses i punkt 3 eller 4 dras av frAn vardet av den
egendom som Ar skattepliktig i den andra avtalsslutande staten.

6. I den m~n bestammelserna i punkterna 1-5 medfor skyldighet
for en avtalsslutande stat art medge avdrag for skulder i storre
omfattning an vad som fo1jer av den statens lagstiftning, skall
dessa bestammelser endast galla om den andra avtalsslutande
staten enligt sin lagstiftning inte ar skyldig att medge avdrag for
skulderna i frAga.

Artikel 26

Undvikande av dubbelbeskattnlng i hemviststaten

1. Om en arvItare eller g~vogivare eller en arv- eller g~vota-
gare hade hemvist i Forbundsrepubliken Tyskland, undviks dub-
belbeskattning i Forbundsrepubliken Tyskland pA fo1jande satt:
a) Om arvlAtaren vid sin dad eller givaren vid g~votillfAllet hade

hemvist i Forbundsrepubliken Tyskland, avraknar Forbundsre-
publiken Tyskland, enligt bestammelserna i tysk lagstiftning
om avrakning av utlAndsk skatt, frAn sin skatt den skatt som
har erlagts i Sverige for sAdan egendom som enligt bestam-
melserna i arlikel 24 punkterna 1 och 2 fbr beskattas i Sverige.

b) Om arv- eller gAvotagare vid arviAtarens dod eller vid gAvotill-
fallet hade hemvist i FOrbundsrepubliken Tyskland, fAr For-
bundsrepubliken Tyskland beskatta sAdan persons forvarv
enligt bestammelserna i tysk lagstiftning. Forbundsrepubliken
Tyskland skall emellertid, enligt bestAmmelserna i tysk lagstift-
ning om avrAkning av utlandsk skatt, frAn sin skatt avrakna
den skatt som erlagts i Sverige for all egendom som inte enligt
bestammelserna i artikel 24 punkterna 1 och 2 fAr beskattas i
Forbundsrepubliken Tyskland.

Avrakningsbeloppet fAr dock inte overstiga den del av den tyska
skatten, beraknad fore avrAkningen, som beloper pA den egen-
dom for vilken avrakning skall medges.

2. Om en arvlAtare eller gAvogivare hade hemvist i Sverige,
undviks dubbelbeskattning i Sverige pA foliande satt:
a) Om arvltaren vid sin dod eller givaren vid gAvotillfallet hade

hemvist i Sverige, avrAknar Sverige frAn den enligt svensk
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lagstiftning faststAllda skatten ett belopp motsvarande den
skatt som erlagts i Forbundsrepubliken Tyskland for sAdan
egendom som enligt artikel 24 punkterna 1 och 2 fAr beskattas
i F6rbundsrepubliken Tyskland.

b) Om arv- eller gAvotagare vid arvlAtarens dod eller vid gAvotill-
fallet hade hemvist i Sverige enligt svensk ratt, och inte
samtidigt hade hemvist i F6rbundsrepubliken Tyskland enligt
tysk rAtt, fAr Sverige beskatta sAdan persons fbrvarv enligt
bestammelserna i svensk lagstiftning. Sverige skall emellertid
frAn den enligt svensk lagstiftning faststAllda skatten avrakna
den skatt som erlagts i Forbundsrepubliken Tyskland pA all
egendom som enligt bestAmmelserna i artikel 24 punkterna 1
och 2 inte fAr beskattas i Sverige.

Avrakningsbeloppet fAr dock inte overstiga den del av den
svenska skatten. berAknad fore avrakningen, som beloper p6 den
egendom for vilken avrakning skall medges.

Artilkel 27

Femrsregel

1. Om arv Ataren vid sin dod eller givaren vid g~votillfallet
a) var medborgare i en avtalsslutande stat utan att samtidigt vara

medborgare i den andra avtalsslutande staten, och

b) beskattas i den forstnamnda staten enligt dess skattelagstift-
ning pA samma satt som en person med hemvist dar. saint

c) inte enligt bestammelserna i artikel 4 punkt 1 b) haft hemvist i
den andra avtalsslutande staten under en tid av mer an fern Ar,

anses han. med avvikelse frAn bestammelserna i artikel 4, ha
hemvist i den avtalsslutande stat dar han var medborgare.

2. Bestmmelserna i punkt 1 tillampas pA motsvarande sAtt vid
beskattningen av arviagare eller gAvomottagare. om denne sjalv
vid arviallet eller gAvotillfallet uppfyller forutsattningarna enligt
bestAmmelserna i punkt 1.

Artlkel 28

Skattebefriade organlsationer

1. En tysk sammanslutning eller organisation, som uteslutande
tjanar religiost, valgorande. vetenskapligt, fostrande eller offentligt
andamAl, ar, sAvitt avser kvarlAtenskaps-, arvs- och gAvoskatt
(artikel 2 punkt 1 b), undantagen frAn beskattning i Sverige om
och i den mAn den
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a) ar undantagen frAn beskattning i Forbundsrepubliken
Tyskland och

b) skulle ha varit undantagen frAn beskattning i Sverige om den
hade varit bildad och uteslutande verksam dAr.

2. En svensk sammanslutning eller en svensk organisation,
som uteslutande tjanar religiost, valgorande, vetenskapligt,
fostrande eller offentligt Andam~l, ar, sAvitt avser kvarlAtenskaps-,
arvs- och gAvoskatt (artikel 2 punkt 1 b),
undantagen frAn beskattning i F6rbundsrepubliken Tyskland om
och i den mAn den

a) ar undantagen frAn beskattning i Sverige och

b) skulle ha varit undantagen frAn beskattning i F6rbundsrepubli-
ken Tyskland om den hade varit bildad och uteslutande verk-
sam dlar.

Kapitel IV

HandrAckning i skattearenden

Artlkel 29

Allmanna bestammelser

1. De behoriga myndigheterna i de avtalsslutande staterna
bitrader varandra omsesidigt med handrdckning genom

a) utbyte av upplysningar,

b) bistAnd vid indrivning, vari inbegrips sakringsAtgarder, och

c) delgivning av handlingar

2. Syftet med handrackning ar att Astadkomma en korrekt
taxering och att vidta andra Atgarder till f6rmAn fbr de skattskyl-
diga saint att soka undvika dubbelbeskattning. Detta galler sarskilt
vid tidsmassigt samordnade Atgarder frAn skattemyndigheternas
sida. Har vidtagna handrackningsitgArder resulterat i dubbelbe-
skattning skall denna undanr6jas genom samrAd inom ramen for
artikel 40.

3. Skattedomstolar och andra myndigheter, som i de avtalsslu-
tande staterna handlagger rattsfrAgor r6rande sAdana skatter som
avses i artikel 2 punkt 1 c), skall, med beaktande av bestammel-
serna i respektive stats interna lagstiftning, pA begaran och
genom medverkan av de dartill behoriga myndigheterna lamna
varandra bistAnd i enlighet med bestammelserna i detta avtal.
Andra bestammelser enligt vilka dessa myndigheter kan lainna
bistAnd pAverkas inte av dessa bestammelser.
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4. Detta avtal pAverkar inte tillampningen av den europeiska
konventionen av den 20 april 1959 om inbordes rattshjalp i
brottm~l inbegripet tillaggsprotokollet av den 17 mars 1978 eller
de bilaterala overenskommelser som i anslutning hartill galler
mellan de avtalsslutande staterna.

5. Sedvanliga kostnader f6r bist~nd med handrackning betalas
av den anmodade staten. Kostnader darutover Aligger det den
ansokande staten att betala.

Artlkel 30

Upplysningar efter sarskild framstallnlng

Efter framstallning av den behoriga myndigheten i en avtalsslu-
tande stat Ilmnar den behoriga myndigheten i den anmodade
staten till den forstnamnda staten upplysningar som denna stat
kan anvanda vid faststaliandet av en korrekt taxering.

Artlkel 31

Upplysningar utan sirsklld framstallning

1. S~dana upplysningar som angivits i artikel 30 som den
behoriga myndigheten i en avtalsslutande stat har kannedom om
kan myndigheten utan foreg~ende framstillning meddela den
behoriga myndigheten i den andra avtalsslutande staten i fall dA
det finns anledning att anta att

a) skatt har pforts eller skulle kunna p~f6ras med for IAgt belopp
i den andra staten,

b) affArstransaktioner sker via tredje stat i syfte aft undgA skatt,

c) en l gre sammanlagd skattebelastning kan uppkomma genom
att vinst inte fordelas mellan narstAende pA satt som mellan
icke nArstAende,

d) en skattskyldig fAr sAdan nedsattning eller befrielse frAn skatt i
den ena staten som b6r f6ranleda att skatt pAfors eller pAfors
med hogre belopp i den andra staten.

e) upplysningar som den bar erhAllit frAn den behoriga myndig-
heten i den andra avtalsslutande staten har bidragit till att
klarlagga omstandigheter som kan tjana till ledning for faststal-
landet av skatt i denna andra stat.

2. De behoriga myndighetema i de avtalsslutande staterna kan
ocksA utan sarskild framstallning - under forutsattning av omsesi-
dighet och i enlighet med de majligheter till detta som foijer av
intern lagstiftning - utbyta upplysningar angAende likartade sak-
f6rhAllanden, avseende
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a) uthyrning av utlandsk arbetskraft och Atgarder for art kringg,
rattsfOreskrifter i den uppgiftslfmnande staten inom detta
omr~de, eller

b) i den uppgiftslAmnande staten icke bosatta personers inkom-
ster, vilka blir kanda genom uppgifter som Ilamnas i samband
med f6rfarande vid nedsattning av skatt, eller

c) gottgorelse av overskjutande preliminar skatt vid speciella
forfaranden for i den uppgiftslamnande staten icke bosatta
personer

for art sakerstAlla art skatt inte safts ned. Aterbetalas eller gottgo-
res pA oriktiga grunder.

Artilkel 32

Indrivning av skattefordringar

1. Efter framstallning av den behoriga myndigheten i en avtals-
slutande stat skall den anmodade staten, om inte bestammelserna i
punkt 5 nedan och artikel 33 foranleder annat, vidta Atgarder for
att driva in den forstnamnda statens skattefordringar pb samma
satt som om de vore dess egna.

2. Bestammelserna i punkt 1 galler endast s~dan skattefordran
betraffande vilken finns en i den ansokande staten giltig verkstAl-
lighetstitel vilken fordran inte langre kan overklagas.

3. Skyldigheten for den anmodade staten at ge handrackning
vid indrivning av skattefordran som avser avliden person eller
dennes dodsbo ar begransad till d6dsboets varde respektive
vardet av dodsbodelagarnas andelar av dodsboet, beroende pA
om indrivningen av fordran skall riktas mot dOdsboet eller dess
delagare.

4. Efter framstallning av den behoriga myndigheten i en avtals-
slutande stat vidtar den anmodade staten AtgArder for at saker-
stalla indrivningen av skattefordringar, Aven om dessa har over-
klagats eller det endast foreligger en interimistisk eller for
sakrings~tgarder gallande verkstAllighetstitel.

5. Skattefordran for vilken handrackning for indrivning lamnas
itnjuter inte i den anmodade staten sAdan sarskild farm.nsrAtt
sor kan tillkomma denna stats egna skattefordringar.

6. Den anmodade staten fbr bevilja anstAnd med betalningen
eller medge at denna sker enligt avbetalningsplan, nar detta ar
tillAtet for liknande fall enligt lagstiftning eller administrativ praxis i
denna stat. Nar sA sker skall den ansokande staten underrAttas
om detta.
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7. Till framstAllning om handrAckning skall fogas:

a) en f6rsAkran att skattefordran galler skatt som omfattas av
avtalet och, i det fall framstillningen avser indrivning, en
ftrsAkran ati skattefordran inte langre kan komma att 6verkla-
gas,

b) nar sA behovs, en officiell kopia av den i den ansokande staten
giltiga verkstallighetstiteln. och

c) de ovriga handlingar som beh6vs for indrivning eller
sakringsAtgarder.

8. En verkstallighetstitel som ar giltig i den ansokande staten
skall om sA erfordras snarast mojligt efter det att framstallningen
har inkommit godkAnnas, kompletteras eller ersattas med en
verkstllighetstitel som Ar giltig i den anmodade staten i enlighet
med de bestammelser som galler i den anmodade staten.

Artikel 33

Preskription

1. Fr~gor om preskription av skattekrav avgores uteslutande
med tillampning av gAllande r~tt i den ansokande staten. Fram-
stallning om indrivning skall innehAlla uppgift om nar skattefordran
preskriberas.

2. IndrivningsAtgarder, som sker i den anmodade staten efter
framstallning och som entigt lagstiftningen i denna stat uppskjuter
eller avbryter preskription, skall ha samma verkan i den anso-
kande staten. Den anmodade staten underrattar den ansokande
staten om Atgarder som vidtas for detta andamAl.

Artikel 34

RMittsliga btgarder

1. Overklaganden i frAga om Atgarder som den anmodade
staten har vidtagit enligt artikel 32 ftr ske endast hos den myndig-
het i denna stat som enligt den statens interna rttsordning har aft
handlagga s~dana frAgor.

2. Overklaganden i frAga om 6tgarder som den ansokande
staten har vidtagit, vilka avser f6rekomsten av skattefordran eller
dess storlek eller verkstAllighetstitel, f~r ske endast hos den
myndighet i denna stat som enligt den statens interna rattsordning
har att handlagga sLdana frAgor. Sker sdana overklaganden
skall den ansokande staten ofordr6jligen underratta den anmo-
dade staten. som skall uppskjuta AtgArderna till dess att beslut i
Arendet meddelats av den aktuella myndigheten. Den anmodade
staten kan dock pA begran av den ansokande staten vidta
sAkrings~tgarder for at sakerstalla indrivningen. Aven den som
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saken angtr kan meddela den anmodade staten att rattsliga
Mtgarder har vidtagits. Sedan s~dan underrattelse har inkommit,
skall den anmodade staten, nar detta behovs, r~dg6ra med den
ansokande staten.

3. SA snart ett overklagat arende har slutligt avgjorts, skall den
ansokande staten eller den anmodade staten underrtta den
andra staten om avgorandet och dess konsekvenser for hand-
rackningsframstallningen. BAda staterna skall nAr anledning dartill
f6religger samr~da for att avgora om ansokan om bist~nd skall sta
kvar.

Artlkel 35

Delglvning av handlingar

1. Vardera avtalsslutande staten fAr sAnda handlingar direkt per
post till en person i den andra avtalsslutande staten.

2. Efter framstallning skall den anmodade staten delge adressa-
ten sidana handlingar, rAttsliga avgoranden hart inbegripna, som
harror frAn den ans6kande staten och som avser skatt som
omfattas av detta avtal.

3. Den anmodade staten ombesorjer delgivning

a) pA det satt som foreskrivs i dess egen lagstiftning i frAga om
handlingar av vAsentligen samma slag,

b) nar sA kan ske, pA det sArskilda saitt som begArts av den
ansokande staten eller pa det nArmast liknande stt som ar
mojligt enligt lagstiftningen i den anmodade staten.

4. Delta avtal medfor inte aft en delgivning, som en avtalsslu-
tande stat har ombes6rjt i enlighet med sin egen lagstiftning, skall
anses sakna verkan, om den sker pb et satt som strider mot
bestammelserna i denna artikel.

Artikel 36
Begransningar i skyldigheten att lamna handrackning

1. Om inte annat foijer av artikel 33,

a) skall upplysningar inte lAmnas

1) nar de erforderliga tjansteAtgirderna inte kan vidtas i ett
skattearende enligt en stats rattsordning utan aft en allman
foreskrift om handlggningen sidosatts,

2) nar delta betraffande skatt som omfattas av avtalet skulle
medfora en mot avtalet stridande beskattning,
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3) nar detta skulle skada allmAn ordning, sarskilt i det fall en
avtalsslutande stats sekretesskydd inte at tillforlitligt j den
utstrAckning som foreskrivs i artikel 37.

4) om risk foreligger at den som berors genom att affars-,
industri-, handels- eller yrkeshemlighet eller i naringsverk-
samhet anvant forfarande rojs skulle Asamkas skada som
inte Ar rimlig med hansyn till uppgiftslamnandets syfte;

b) foreligger inte skyldighet att l mna upplysningar

1) om en framstdltning ger anledning anta, att den ansokande
staten inte prbvat alla de mojligheter som st-r till dess
forfogande fastan detta hade varit mojligt utan aft aventyra
syftet med efterforskningen,

2) om det inte foreligger omsesidighet,

3) i det fall den anmodade staten endast med oproportioner-
ligt stora insatser kan lamna upplysningarna,

4) i det fall skattemyndigheterna i en stat genom att lamna
upplysningarna i frAga skulle allvarligt aventyra sina egna
Aligganden.

2. Vid annat bist~nd med handrackning skall punkt 1 aga
motsvarande tillaimpning.

3. Om handrackningsAtgard avser omstandighet som regleras
av bestAmmelserna i kapitlen II, Ill och IV, kan Atgarder goras
beroende av aft enighet natts om eft bindande skiljedomsforfa-
rande enligt artikel 41, punkt 5, andra meningen.

Artilkel 37

Sekretess

1. Upplysningar som en avtalsslutande stat erh~llit enligt detta
avtal skall behandlas sAsom hemliga pA samma satt som upplys-
ningar som erh~llits i den staten enligt dess interna lagstiftning
eller i enlighet med sekretessbestAmmelsema i den stat som
lamnar upplysningarna, om dessa bestmmelser ar mer restrik-
tiva.

2. Upplysningama fir endast anvandas for sAdana ,ndam~l
som faststallande av skaft, provning som overordnad myndighet
foretar av pAford skaft eller revision och endast yppas for sAdana
personer som direkt handlagger dessa uppgifter. Detta galier
ocksA om den stat som mottagit uppgifterna eller den stat som
lamnat uppgifterna enligt dess interna raft har en mer vidstrackt
ratt aft anvanda eller offentliggora upplysningar sAvida inte de
behoriga myndigheterna i den andra staten vid varje tillfalle ger
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tillAtelse. Upplysningar av betydelse fOr forfarandet eller proces-
sen ftAr ocks, omedelbart offentliggoras for berorda personer i ett
rAttsligt fbrfarande eller i en brottsmAlsprocess eller i ett forfa-
rande for att forelagga vite, om forfarandet eller processen har
samband med faststAllandet av skatt eller provning av sAdant
faststallande. De fAr offentliggoras i offentliga forhandlingar infOr
domstol eller vid offentliggorandet av domar endast om de beho-
riga myndigheterna i den uppgiftslamnande staten inte invander
daremot.
Vid annat bistAnd med handrackning skall motsvarande galla.

3. Upplysningar sor en avtalsslutande stat har lamnat till den
andra avtalsslutande staten fAr av den senare 6verlamnas till en
tredje stat under forutsAttning art den behoriga myndigheten i den
forstnAmnda staten i forvag samtycker dArtill saint art uppgifterna
ges samma sekretesskydd i denna tredje stat.

4. De avtalsslutande staterna skall genom lamplig pAstampling
ange det sarskilda sekretesskyddet.

Kapitel V

Skydd for den skattskyldige
och 6msesidig 6verenskommelse

Artlkel 38

Forbud mot diskriminering

1. Medborgare i en avtalsslutande stat skall inte i den andra
avtalsslutande staten bli foremAl for beskattning eller darmed
sammanhangande krav som ar av annat slag eller mer tyngande
an den beskattning och darmed sammanhAngande krav sor
medborgare i denna andra stat under samma forhAllanden ar eller
kan bli underkastad. Utan hinder av bestammelserna i artikel 2
punkt 4 tillampas denna bestammelse aven p6 person som inte
har hemvist i nAgon av de avtalsslutande staterna.

2. Beskattningen av fast driftstAlle, sor foretag i en avtalsslu-
tande stat har i den andra avtalsslutande staten, skall i denna
andra stat inte vara mindre f6rdelaktig ain beskattningen av fore-
tag i denna andra stat, sor bedriver verksamhet av samma slag.
Denna bestammelse innebar inte skyldighet for en avtalsslutande
stat art medge person med hemvist i den andra avtalsslutande
staten sAdant personligt avdrag vid beskattningen, sAdan skatte-
befrielse eller skattenedsattning sor medges person med hem-
vist i den egna staten.

3. Utom i de fall dA bestammelserna i artikel 9 punkt 1, artikel 11
punkt 4 eller artikel 12 punkt 4 tillampas, ,r rAnta, royalty och
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annan betalning frAn foretag i en avtalsslutande stat till person
med hemvist i den andra avtalsslutande staten avdragsgilla vid
bestammandet av den beskattningsbara inkomsten for sAdant
foretag pA samma villkor som betalning till person med hemvist i
den forstnamnda staten. PA samma sAti ar skuld som foretag i en
avtalsslutande stat har till person med hemvist i den andra
avtalsslutande staten avdragsgill vid bestanmandet av sAdant
foretags beskattningsbara form6genhet pA samma villkor som
skuld till person med hemvist i den forstnamnda staten.

4. Foretag i en avtalsslutande stat, vars kapital helt eller delvis
ags eller kontrolleras, direkt eller indirekt, av en eller flera perso-
ner med hemvist i den andra avtalsslutande staten, skall inte i den
forstnamnda staten bli foremAl for beskattning eller darmed sam-
manhangande krav som Ar av annat slag eller mer tyngande an
den beskatning och darmed sammanhangande krav som annat
liknande foretag i den forstnamnda staten ar eller kan bli under-
kastat.

5. Utan hinder av bestammelserna i artikel 2 tillampas bestam-
melserna i forevarande artikel pA skatter av varje slag och beskaf-
fenhet.

Arlkel 39

)verliggningar

1. De behoriga myndigheterna i de avtalsslutande staterna skall
genom omsesidig overenskommelse soka avgora svArigheter
eller tvivelsmAl som uppkommer i frAga om tolkningen eller till-
Iampningen av avtalet i allmanhet eller i enskilda fall. De kan aven
rAdgora med varandra hur dubbelbeskattning skall undvikas i fall
som inte omfattas av avtalet eller hur man genom sarskild over-
enskommelse skal losa frAgor som har samband med de skatter
som avses i avtalet och som uppkommer pA grund av olikheter i
de avtalsslutande staternas principer for aft bestamma beskatt-
ningsunderlaget eller av andra skal. De kan vidare rAdgora fdr at
lindra eller undanroja andra svArigheter som uppkommer pA
grund av olikheter i skattelagstiftningarna samt for at bekAmpa
internationellt skatteundandragande eller internationell skatteflykt.

2. De behoriga myndigheterna i de avtalsslutande staterna kan
overlagga och ingA overenskommelser for aft
a) undanroja framtida tvivel om vilka skatter som omfattas av

avtalet enligt artikel 2 punkt 3,
b) bestamma hur avtalets bestammelser om begransningar,

sarskilt de i artiklarna 10-12, skall genomforas.
3. De behoriga myndigheterna i de avtalsslutande staterna kan

tillsammans r;dgora om generella bestammelser for att pA grund-
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val av avtalet uppfylla de skattskyldigas ansprAk pA en likformig
tillampning av avtalet i bAda staterna genom gemensam tolkning
eller genom sarskilt f6rfarande.

Artikel 40

Omsesidig overenskommelse

1. Om en person anser at en avtalsslutande stat eller bAda
avtalsslutande staterna vidtagit AtgArder som f6r honom medfor
eller kommer att medf6ra beskattning som strider mot bestAmmel-
serna i detta avtal, kan han, utan att detta pAverkar hans rAtt aft
anvanda sig av de besvarsmojligheter som finns i dessa staters
interna rattsordning. framlagga saken for den behoriga myndighe-
ten i den avtalsslutande stat dar han har hemvist eller. om frga ar
om tillampning av artikel 38 punkt 1, i den avtalsslutande stat dar
han ar medborgare.

2. Om den behoriga myndigheten finner invAndningen grundad
men inte sjalv kan fA till stAnd en tillfredsstallande losning, skall
myndigheten soka losa frAgan genom omsesidig overenskom-
melse med den beh6riga myndigheten i den andra avtalsslutande
staten i syfte aft undvika beskattning som strider mot avialet.
Overenskommelse som traffats genomfors utan hinder av tids-
granser i de avtalsslutande statemas interna lagstiftning.

3. De behoriga myndigheterna i de avtalsslutande staterna kan
averlagga med varandra enligt artikel 39 eller 6verlAgga sArskilt
enligt faregAende bestammelser i denna arlikel f6r at sAvitt
majligt nA enighet om

a) berakningen av vinst som tillfaller ett foretag i en avtalsslu-
tande stat och dess fasta driftstalle i den andra avtalsslutande
staten,

b) fordelningen av vinst mellan sAdana f6retag med intressege-
menskap som avses i artikel 9 punkt 1,

c) behandlingen av inkomst som i kallstaten vid beskattningen
jAmstalls med inkomst av andel i bolag och som i den andra
staten anses utgora utdelning pA andelar i aktiebolag ("Kapi-
talgesellschaft"),

d) behandlingen av skulder vid beskattningen av f6rm genhet,
kvarlAtenskap, arv och gAva.
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Artlkel 41

Forfarande

1. De behoriga myndigheterna i de avtalsslutande staterna kan
trAda i direkt farbindelse med varandra i syfte aft trAffa 6verens-
kommelse i de fall som avses i artiklarna 39 och 40.

2. Om muntliga overlaggningar anses underlatta en overens-
kommelse, kan sAdana overlaggningar aga rum inom en kommis-
sion sor bestir av representanter for de behoriga myndigheterna
i de avtalsslutande staterna.

3. De beh6riga myndigheterna kan gemensamt uppdra At ett
fristAende organ aft avge eft expertutlAtande i arende som de
forelagger detta organ.

4. Avser detta forfarande eft enskilt Arende, skall de personer
sor berors av arendet horas. Dessa har raft aft framstalla egna
yrkanden.

5. For aft Iosa folkrattsliga tvister pA grund av detta avtal
tillampas bestammelserna i kapitel I, II, och IV i Europakonventio-
nen den 29 april 1957 om fredlig losning av tvister. De avtalsslu-
tande staterna kan emellertid komma 6verens om aft, i stallet for
det i konventionen anvisade forfarandet, tillsatta en skiljenamnd.
vars beslut Ar bindande for staterna. SAdan skiljenamnd skall vara
sammansaft av yrkesdomare frAn de avtalsslutande staterna, frAn
tredje stat eller frAn internationella organisationer. Forfarandet i
namnden regleras av de internationellt vedertagna principer som
galler fdr skiljemannaforfarande. De personer som berors av
arende i namnden har raft aft fora talan och ratt aft framstalla egna
yrkanden. Namndens beslut sker pA grundval av mellan de
avtalsslutande staterna gallande fordrag och allman folkratt. Be-
slut "ex aequo et bono" ar inte tillAtna. SA lange enighet inte nAtts
om aft vadja till skiljenmnd och om dess sammansaftning eller
forfaranderegler, ar vardera staten oforhindrad att forfara enligt
forsta meningen.

Kapitel VI

SArskilda bestAmmelser

Artlkel 42

Luftfartskonsortler

1 Betraffande det svensk-dansk-norska luftfartskonsortiet
Scandinavian Airlines System galler foljande:

a) BestAmmelserna i artikel 8, artikel 13 punkt 3 och artikel 22
punkt 3 tillampas betraffande den rorelseinkomst, realisations-
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vinst och fbrmogenhet som ar hanforlig till den svenske dela-
garen i konsortiet.

b) ErsAttning for arbete som en person med hemvist i Sverige
utfor ombord pA luftfartyg i internationell trafik sor tillhor
konsortiet beskattas endast i Sverige.

2. Bestammelserna i punkt 1 galler i motsvarande min i det fall
Forbundsrepubliken Tyskland eller Lufthansa AG bildar et mot-
svarande konsortium.

Artlkel 43

KvalifilkatlonskonfllkIer

1. Hemviststaten undviker dubbelbeskattning genom avrakning
enligt de principer som anges i artikel 23 i stallet for aft medge
skattebefrielse nar

a) de avtalsslutande staterna i frAga om inkomst eller formogen-
het tillampar sinsemellan olika bestammelser i avtalet eller
inkomst eller formogenhet tillgodoraknas olika personer, utom
i fall som avses i artikel 9, och dessa olikheter i tillampningen
inte kan undanrojas genom ett f6rfarande enligt kapitel V, och

1) om de ifrAgavarande inkomsterna eller formogenhets-
tillgAngarna blir dubbelbeskattade pA grund av dessa olik-
heter i tillampningen, eller

2) om de ifrAgavarande inkomsterna eller f6rmogenhets-
tillgAngarna blir obeskattade eller for IAgt beskattade pA
grund av dessa olikheter i tillampningen, eller

b) hemviststaten efter vederb6rlig konsultation och med forbehAll
for inskrankningar i sin interna rat pA diplomatisk vag har
underrattat den andra avtalsslutande staten om andra inkom-
ster pA vilka man avser at tillampa delta stycke. UnderrAttel-
sen fAr verkan frAn och med den forsta dagen i det kalenderAr
sor f61jer narmast efter det Ar dA underrattelsen overlamnats
och alla rattsliga forutsattningar enligt lagstiftningen i den
underrAttande staten uppfyllts for at underrattelsen skall bli
verksam.

2. Detta avtal skall inte tolkas sA

a) aft nAgon kan undgA skattskyldighet i en avtalsslutande stat
genom missbruk av de moiligheter till tolkning av avtalet som
intern lagstiftning medger,

b) att det hindrar Forbundsrepubliken Tyskland at ta ut ska"t pA
belopp som inraknas i den inkomst som person med hemvist i
Forbundsrepubliken uppbar i enlighet med del fyra i den tyska
"Auiensteuergesetz",
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c) att det hindrar Sverige att ta ut skatt enligt bestammelser med
samma syfte och verkan som de i punkt b) nmnda bestAm-
melserna.

I fall dA dessa bestammelser f6ranleder dubbelbeskattning skall
de behoriga myndigheterna enligt bestammelserna i artikel 40
punkt 3 overlAgga om undvikande av dubbelbeskattning.

3. En person med hemvist i en avtalsslutande stat skall vid
tillampningen av artiklarna 10-12 anses ha rntt till utdelning, ranta
eller royalty om han enligt lagstiftningen i denna stat Ar den person
som i beskattningshanseende anses ha f6rv~rvat inkomsten.
SAdan person skall emellertid inte anses ha rAtt till ersAttningen,
nar ersAttningen enligt lagstiftningen i den andra staten i beskatt-
ningshanseende anses ha tillfallit andra personer som kunnat
tillgodogora sig inkomsten och som inte har hemvist i den forst-
namnda staten.

Artlkel 44

Villkor for skattelindring och skattebefrielse

1. Om i en avtalsslutande stat kallskatt uttas pA utdelning, ranta.
royalty eller annan inkomst som betalas till person med hemvist i
den andra avtalsslutande staten, pAverkar inte bestammelserna i
detta avtal den forstnamnda statens rat at ta ut skatt enligt den
skattesats som bestAms i denna stats interna bestAmmelser. Den
vid kallan innehAllna skatten skall emellertid efter ansokan av den
skattskyldige Aterbetalas nAr och i den omfattning som nAmnda
skatt reduceras eller bortfaller enligt detta avtal. Mottagaren kan
likval begara att avtalets bestammelser om begrAnsning av skatt-
skyldighet skall tillampas direkt vid tidpunkten for inkomstens
utbetalning i den m;&n ett sAdant f6rfarande ar mojligt enligt den
ber6rda statens interna bestammelser.

2. Ansokan om Aterbetalning av innehAllen kAllskatt pA utdel-
ning, ranta, royalty eller annan inkomst mAste goras fore utgAn-
gen av det fjArde kalenderbret efter det Ar d utbetalningen
gjordes.

3. En skattskyldig mAste till varje ansokan enligt punkt 1 bifoga
ett bosAttningsintyg utfardat av skattemyndigheterna i den
avtalsslutande stat dAr han har hemvist.

4. De behoriga myndigheterna kan genom 6msesidig overens-
kommelse faststAlla hur bestcmmelsema i denna artikel skall
genomf6ras saint om hur andra skattelindringar och skattebefriel-
ser enligt delta avtal skall genomf6ras.
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Artlkel 45

Diplomatiska fdretridare
och konsulira tjiinsteman

1. Bestammelserna i detta avtal ber6r inte de privilegier vid
beskattningen som enligt folkrattens allmanna regler eller bestam-
melser i sarskilda overenskommelser tillkommer person som till-
hor diplomatisk beskickning, konsulat eller internationell organisa-
tion.

2. I den mAn inkomst eller fOrmbgenhetstillgAng pA grund av
s~dana privilegier inte beskattas i den mottagande staten, tillkom-
mer beskattningsratten den sandande staten.

3. Utan hinder av bestammelserna i artikel 4 anses en fysisk
person, som tillhor diplomatisk beskickning eller konsulat som en
avtalsslutande stat har i den andra avtalsslutande staten eller i
tredje stat, ha hemvist i den sandande staten vid tillAmpningen av
avtalet, om

a) han enligt folkrAttens allmAnna regler inte ar skattskyldig i den
mottagande staten for inkomst frAn kalla utanfor denna stat
och

b) han i den sandande staten ar underkastad samma skyldighe-
ter i frAga om skatt pb hela sin vArldsvida inkomst som person
med hemvist i denna stat.

4. Avtalet tillampas inte pA mellanstatliga organisationer, dess
organ eller tjAnsteman och inte heller pA en person som tillhor en
tredje stats diplomatiska beskickning eller konsulat - eller nar-
stAende till sAdan person - och som vistas i en avtalsslutande stat
utan alt i nAgondera avtalsslutande staten vid beskattningen for
inkomst och for form6genhet behandlas som person med hemvist
dar.

Kapitel VII

Slutbestammelser

Artikel 46

Ikrafttridande

1. Detta avtal skall ratificeras och ratifikationshandlingarna skall
utvaxlas i Stockholm snarast mojligt.

2. Detta avtal trader i kraft en mAnad efter det alt ratifikations-
handlingarna har utvaxlats och tillampas i bida avtalsslutande
staterna
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a) betraffande inkomstskatt, p6 inkomst som f6rvArvas frAn och
med den 1 januari kalenderAret narmast efter det dA avtalet
tradde i kraft och betraffande skatt pA form6genhet, pA skatt
som tas ut p.A form6genhetstillgAngar som innehas den 1
januari kalenderbret narmast efter det da avtalet trAdde i kraft
eller senare,

b) betraffande arvsskatt, pA kvarltenskap efter person som avli-
der den 1 januari kalenderaret narmast efter det dA avtalet
trAdde i kraft eller senare och betraffande gAvoskatt, pA gAva
som sker den 1 januari namnda kalenderAr eller senare,

c) betraffande handrAckning, som verkstAlls den 1 januari kalen-
derAret narmast efter det dA avtalet tradde i kraft eller senare.

3. Med avvikelse frAn bestammelserna i detta avtal galler
betraffande utdelning som avses i artikel 10 punkt 3. vilken
betalas mellan den 1 januari 1990 och den .31 december 1991
foijande.

a) Betraffande utdelning som betalas av ett i Sverige hemmaho-
rande aktiebolag tillAmpas fortfarande den skattesats som
anges i artikel 9 punkterna 3 och 4 i avtalet den 17 april 1959
mellan F6rbundsrepubliken Tyskland och Konungariket Sve-
rige for undvikande av dubbelbeskattning betraffande skatter
A inkomst och f6rmogenhet avensom betraffande vissa andra
skatter, i dess lydelse enligt protokollet den 22 september
1978.

b) Betraffande utdelning som utbetalas av ett i Forbundsrepubli-
ken Tyskland hemmahorande "Kapitalgesellschaft" fAr skat-
ten inte overstiga 10 procent av utdelningens bruttobelopp.

Betraffande utdelning av detta slag som betalas efter den 31
december 1991 galler bestammelserna i detta avtal.

4. Vid ikrafttradandet av avtalet skall

a) avtalet den 17 april 1959 mellan Forbundsrepubliken Tyskland
och Konungariket Sverige fbr undvikande av dubbelbeskatt-
ning betraffande skatter a inkomst och formogenhet Avensom
betrffande vissa andra skatter, i dess genom protokollet den
22 september 1978 andrade lydelse,

b) avtalet den 14 maj 1935 mellan Tyska Riket och Konungariket
Sverige for undvikande av dubbelbeskattning A kvarlAtenskap,
och

c) avtalet den 14 maj 1935 mellan Tyska Riket och Konungariket
Sverige angAende handrackning i beskattningsarenden
upphora att galla.

Vol. 1918. 1-32739



272 United Nations - Treaty Series 9 Nations Unies - Recueil des Trait6s 1996

Avtalen skall dock alltjamt tillAmpas i frAga om inkomst. f6rmogen-
het. kvarlAtenskap. gAva och handrackningsAtgard p6 vilka fore-
varande avtal inte ar tillampligt.

Artlkel 47

Upphorande

Detta avtal forblir i kraft utan tidsbegrAnsning, men envar av de
avtalsslutande staterna kan, senast den 30 juni under nAgot
kalenderAr som infaller sedan fem br f6rflutit raknat frAn dagen for
ikrafttradandet, pA diplomatisk vag skriftligen saga upp avtalet hos
den andra avtalsslutande staten. I handelse av s~dan uppsagning
skall avtalet inte Iangre tillAmpas i nAgon av staterna

a) betraffande inkomstskatt, pA inkomst som forvarvas frAn och
med den 1 januari kalenderAret narmast det dA uppsAgning
skedde och betraffande skatt p6 formogenhet, pA skaft sor
tas ut pA formogenhetstillgingar som innehas den 1 januari
kalenderAret narmast efter det dA uppsagning skedde eller
senare,

b) betraffande arvsskatt, pA kvarlAtenskap efter. person som avili-
der den 1 januari kalenderAret narmast efter del d6 uppsag-
ning skedde eller senare och betraffande gAva som sker den 1
januari namnda kalenderAr eller senare,

c) betraffande handrackning, som verkstalls den 1 januari kalen-
derAret narmast efter det dA uppsAgning skedde eller senare.

[For the testimonium and signatures, see p. 273 of this volume - Pour le testi-
monium et les signatures, voirp. 273 du prisent volume.]
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GESCHEHEN zu Bonn am 14. Juli 1992
in zwei Urschriften, jede in deutcher und
schwedischer Sprache, wobeijeder Wort-
laut gleichermal3en verbindlich ist.

SOM skedde i Bonn den 14 juli 1992 i
tvi exemplar pA tyska och svenska sprA-
ken, vilka bAda texter ager lika vitsord.

Ftr die Bundesrepublik Deutschland:
F6r Forbundsrepubliken Tyskland:

Dr. THEO WAIGEL

Dr. HARTMUT HILLGENBERG

FOr das K6nigreich Schweden:
For Konungariket Sverige:

TORSTEN ORN
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[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND]

ANLAGE ZUM ABKOMMEN ZWISCHEN DER BUNDESREPUBLIK DEUTSCH-
LAND UND DEM KONIGREICH SCHWEDEN ZUR VERMEIDUNG DER DOP-
PELBESTEUERUNG BEI DEN STEUERN VOM EINKOMMEN UND VOM VER-
MOGEN SOWIE BEI DEN ERBSCHAFT- UND SCHENKUNGSTEUERN UND
ZUR LEISTUNG GEGENSEITIGEN BEISTANDS BEI DEN STEUERN

Zu den zur Zeit bestehenden Steuern, fur die das Abkommen

gilt, gehoren

1. In der Bundesrepublik Deutschland:

Abschnitt II

a) die Einkommensteuer,
b) die Korperschaftsteuer.
c) die Vermogensteuer,
d) die Gewerbesteuer,
e) die Grundsteuer,

Abschnitt III

die Erbschaftsteuer (Schenkungsteuer),

Abschnitt IV

a) die Steuern der Abschnitte II und III,
b) die Umsatzsteuer,
c) die Grunderwerbsteuer,
d) die Getrankesteuer,
e) die VergnUgungsteuer,
f) die Kraftfahrzeugsteuer,
g) dre VerspAtungszuschl.lge. Saumniszuschlage, Zinsen

und Kosten.

2. In Schweden:

Abschnitt II

a) die staatliche Einkommensteuer (einschlielich der Kupon-
steuer und der Seemannsteuer),

b) die staatliche besondere Einkommensteuer fOr beschrankt
Steuerpflichtige.

c) die staatliche besondere Einkommensteuer fOr beschrankt
steuerpflichtige Kunstler,

d) die Gemeindeeinkommensteuer,
e) die staatliche Vermogensteuer,
f) die Grundsteuer,

Abschnitt III
die Erbschat- und Schenkungsteuer.
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Abschnitt IV

a) die Steuern der Abschnitte II und III,
b) die Mehrwertsteuer.
c) die Steuer auf die Veraiulerung von Kraftfahrzeugen.
d) die Steuer auf CharterfhUge,
e) die Straienverkehrsteuer,
f) die Stralenverkehrsteuer auf bestimmte Fahrzeuge, die

nicht in Schweden zugelassen sind.
g) die Steuerzuschlage, Verspatungszuschlage, Saumnis-

zuschlage. Zinsen und Kosten.
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[SWEDISH TEXT - TEXTE SUtDOIS]

BILAGA TILL AVTALET MELLAN FORBUNDSREPUBLIKEN TYSKLAND OCH
KONUNGARIKET SVERIGE FOR Anl UNDVIKA DUBBELBESKATTNING
BETRAFFANDE SKATTER PA INKOMST OCH FORMOGENHET OCH PA ARV
OCH GAVA SAMT FOR ATr LAMNA OMSESIDIG HANDRACKNING VID
BESKATTNING

De for nArvarande utg~ende skatter, pb vilka avtalet tillampas,
Ar:

1. I F6rbundsrepubliken Tyskland:

Kapitel II
a) Inkomstskatten,
b) bolagsskatten,
c) f6rmogenhetsskatten,
d) naringsskatten,
e) fastighetsskatten,

Kapitel III
Arvsskatten (gAvoskatten)

Kapitel IV
a) Skatterna enligt kapitel II och III,
b) omsAttningsskatten,
c) jordfhrvArvsskatten,
d) dryckesskatten,
e) nojesskatten,
f) motorfordonsskatten,
g) f6rseningstillagg, drojsmnAlstillagg, ranta och kostnader.

2. I Sverige:

Kapitel II
a) Den statliga inkomstskatten, kupongskatten och

sjomansskatten hari inbegripna,
b) den sarskilda inkomstskatten fOr utomlands bosatta,

c) den sArskilda inkomstskatten for utomlands bosatta arti-
ster m.fl.

d) kommunalskatten,
e) den statliga formogenhetsskatten,
f) fastighetsskatten

Kapitel III
Arvs- och gAvoskatten
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Kapitel IV

a) Skatterna enligt kapitel 1I och III,
b) mervArdeskatten,
c) f6rsaljningsskatten pt motorfordon,
d) charterskatten,
e) vagtrafikskatten,
f) vagtrafikskatten pA vissa fordon som icke ar registrerade i

riket,
g) skattetillagg, forseningsavgifter, drojsmalsavgifter, rantor

och kostnader.
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

AGREEMENT' BETWEEN THE FEDERAL REPUBLIC OF GER-
MANY AND THE KINGDOM OF SWEDEN CONCERNING THE
AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION WITH RESPECT TO
TAXES ON INCOME AND CAPITAL AND ON ESTATES AND
GIFTS AND FOR THE PROVISION OF MUTUAL ASSISTANCE
WITH RESPECT TO TAX MATTERS (GERMAN-SWEDISH TAX
AGREEMENT)

The Federal Republic of Germany and the Kingdom of Sweden,

Desiring to avoid double taxation and to provide mutual assistance with respect
to tax matters through a new agreement reflecting the current relations between the
two States and legal developments,

Have agreed as follows:

SECTION I. GENERAL PROVISIONS

Article 1. PURPOSE OF THE AGREEMENT

The two Contracting States shall work together to avoid double taxation on the
basis of this Agreement, to provide mutual assistance in the application of the tax
laws and to improve inter-State tax relations through communication. To this end,
the competent authorities of the Contracting States shall notify each other at appro-
priate intervals of the development of their tax law and consult with each other as to
how the above-mentioned aims are to be achieved.

.Article 2. APPLICATION OF THE AGREEMENT

(1) This Agreement shall apply to the following taxes imposed on behalf of a
Contracting State, its provinces or local authorities, irrespective of the manner in
which they are levied:

(a) Section II to taxes on income and capital; there shall be regarded as such all
taxes imposed on total income and total capital or elements of income or capital,
including taxes on gains from the alienation of movable or immovable property and
taxes on capital appreciation.

(b) Section III to estate, inheritance and gift taxes; there shall be regarded as
such taxes which

(aa) Are levied by reason of a death as estate taxes, inheritance devolution
taxes, capital transfer deductions or gift taxes on decease, or

(bb) Are imposed on transfers among living persons only because they were
effected invalidly or against inadequate recompense.

Came into force on 13 October 1994, i.e., one month after the exchange of the instruments of ratification, which
took place at Stockholm on 13 September 1994, in accordance with article 46 (2).
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(c) Section IV to taxes of every kind and description, unless the context other-
wise requires. Customs and excise duties shall, however, be exempted; turnover and
luxury taxes shall not be deemed to be consumption taxes for the sphere of applica-
tion of this section.

(2) The existing taxes to which the Agreement shall apply are listed in the
annex to the Agreement.

(3) The Agreement shall apply also to any identical or substantially similar
taxes that are imposed after the signature of the Agreement in addition to or in place
of the existing taxes.

(4) In this Agreement

(a) Section II shall apply to persons resident in one Contracting State or in both
Contracting States;

(b) Section II shall apply to
(aa) Estates and inheritances, if the testator was resident in one Contracting

State or in both Contracting States at the time of his death, and
(bb) Gifts, if the donor was resident in one Contracting State or in both Con-

tracting States at the time of the gift.

Article 3. GENERAL DEFINITIONS

(1) For the purposes of this Agreement, unless the context otherwise requires:

(a) The term "the Federal Republic of Germany" means, if used in the geo-
graphical sense, the area in which the tax law of the Federal Republic of Germany is
in force, including the area of the seabed, the subsoil and the superjacent water
column adjacent to the territorial sea, insofar as the Federal Republic of Germany
exercises its sovereign rights and powers there, in conformity with international law;

(b) The term "Sweden" means the Kingdom of Sweden and, used in the geo-
graphical sense, Swedish sovereign territory and all areas outside Swedish territorial
waters, insofar as Sweden may exercise its sovereign rights to explore the continen-
tal shelf and exploit its natural resources there in conformity with international law;

(c) The terms "a Contracting State" and "the other Contracting State" mean the
Federal Republic of Germany or Sweden, depending on the context;

(d) The term "person" comprises individuals and companies;

(e) The term "company" means bodies corporate or legal entities which are
treated as bodies corporate for tax purposes;

(f) The terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other
Contracting State" mean respectively an enterprise operated by a resident of a Con-
tracting State or an enterprise operated by resident of the other Contracting State;

(g) The term "international traffic" means any transport by a ship or air-
craft operated by an enterprise of a Contracting State, unless the ship or aircraft is
operated solely between places in the other Contracting State;

(h) The term "immovable property" has the meaning which it has under the law
of the Contracting State in which the property is situated. The term shall in any case
include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in
agriculture and forestry, buildings, rights to which the provisions of civil law con-
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cerning landed property apply, usufruct of immovable property and rights to vari-
able or fixed payments for the exploitation or the right to exploitation of mineral
deposits, sources or other natural resources; ships, boats and aircraft shall not be
regarded as immovable property;

(i) The term "property forming part of the estate of, or of a gift made by, a
resident of a Contracting State" includes all property the dilution or transfer of
which is subject to the tax falling within section III of the Agreement;

(j) The term "national" means

(aa) In respect of the Federal Republic of Germany

Any German within the meaning of the Basic Law for the Federal Re-
public of Germany and any legal person, partnership or association set
up in accordance with the law in force in the Federal Republic of Ger-
many;

(bb) In respect of Sweden

Any individual possessing Swedish nationality and any legal persons,
partnership or other association set up in accordance with the law in
force in Sweden;

(k) The term "competent authority" means

(aa) In the Federal Republic of Germany, the Federal Minister of Finance or
the authority to which he has delegated his powers;

(bb) In Sweden, the Finance Minister, his representatives or the authority to
which he has delegated his powers.

(2) This Agreement shall be interpreted in its application by both Contracting
States consistently and on the basis of the text. Any term that is not defined in this
Agreement shall, however, have the meaning given to it under the law of the applying
State, if the context so requires and the competent authorities have not agreed on a
common interpretation (article 39, paragraph 3, and article 40, paragraph 3).

Article 4. RESIDENT

(1) For the purposes of this Agreement, the term "a resident of a Contracting
State" means

(a) For income tax and capital tax purposes, any person who, under the laws of
that State, is liable to tax therein by reason of his domicile, permanent residence,
place of management or any other criterion of a similar nature. This term shall not,
however, include any person who is liable to tax in that State in respect only of
income from sources in that State or capital situated therein;

(b) For purposes of estate, inheritance and gift taxes, any person whose estate
or whose gift, under the law of that State, is liable to tax therein by reason of
his domicile, residence or place of management or any other criterion of a similar
nature. However, this term shall not include any person whose estate or whose gift
is liable to tax in that State only in respect of property situated therein.

(2) Where by reason of the provisions of paragraph (a) an individual is resi-
dent in both Contracting States, the following shall apply:
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(a) He shall be deemed to be resident in the State in which he has a permanent
home available to him; if he has a permanent home available to him in both States,
he shall be deemed to be resident in the State with which his personal and economic
relations are closer (centre of vital interests);

(b) If the State in which he has his centre of vital interests cannot be deter-
mined, or if he has no permanent home available to him in either State, he shall be
deemed to be resident in the State in which he has a habitual abode;

(c) If he has a habitual abode in both States or in neither, he shall be deemed to
be resident in the State of which he is a national;

(d) If he is a national of both States or of neither, the competent authorities of
the Contracting States shall endeavour to settle the matter by mutual agreement.

(3) Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an
individual is resident in both Contracting States, then it shall be deemed to be resi-
dent in the State in which its place of effective management is situated.

Article 5. PERMANENT ESTABLISHMENT

(1) For the purposes of this Agreement, the term "permanent establishment"
means a fixed place of business through which the business of an enterprise is
wholly or partly carried on.

(2) The term "permanent establishment" includes in particular:
(a) A place of management,
(b) A branch,

(c) An office,
(d) A factory,
(e) A workshop, and
(f) A mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of

natural resources.
(3) A building site or construction or installation project shall constitute a

permanent establishment only if it lasts more than 12 months.
(4) Notwithstanding the preceding provisions of this article, the term "perma-

nent establishment" shall be deemed not to include:
(a) The use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of

goods or merchandise belonging to the enterprise;
(b) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enter-

prise solely for the purpose of storage, display or delivery;
(c) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enter-

prise solely for the purpose of processing by another enterprise;
(d) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of

purchasing goods or merchandise, or collecting information for the enterprise;
(e) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of

advertising, for the supply of information or for the conduct of scientific research or
of similar activities of a preparatory or subsidiary character for the enterprise;
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(f) The maintenance of a fixed place of business solely for any combination
of activities mentioned in subparagraphs (a) to (e), provided that the overall activity
of the fixed place of business resulting from this combination is of a preparatory or
auxiliary character.

(5) Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where a person
- other than an agent of independent status to whom paragraph 6 applies - is
acting on behalf of an enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting
State an authority to conclude contracts in the name of the enterprise, that enter-
prise shall be deemed to have a permanent establishment in that State in respect of
all activities which that person undertakes for the enterprise, unless those activities
are limited to the activities referred to in paragraph 4 which, if exercised through a
fixed place of business, would not make that place of business a permanent estab-
lishment under the provisions of that paragraph.

(6) An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a
Contracting State merely because it carries on business in that State through a
broker, general commission agent or any other agent of independent status, if such
persons are acting in the course of their business.

(7) The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls
or is controlled by a company which is a resident of the other Contracting State or
which carries on business in that other State (whether through a permanent estab-
lishment or otherwise) shall not of itself constitute either company a permanent
establishment of the other.

SECTION II. TAXATION OF INCOME AND CAPITAL

Article 6. INCOME FROM IMMOVABLE PROPERTY

(1) Income derived by a resident of a Contracting State from immovable prop-
erty (including income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting
State may be taxed in that other State.

(2) The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived from the
direct use, letting, or use in any other form of immovable property.

(3) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall also apply to the income from
immovable property of an enterprise and to income from immovable property used
for the performance of independent personal services.

Article 7. BUSINESS PROFITS

(1) The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in
that State unless the enterprise carries on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein. If the enterprise carries on
business as aforesaid, the profits of an enterprise may be taxed in the other State, but
only to the extent that they are attributable to that permanent establishment.

(2) Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Con-
tracting State carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein, there shall in each Contracting State be attributed to
that permanent establishment the profits which it would have been able to make if it
were a distinct and separate enterprise engaged in the same or similar activities
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under the same or similar conditions and dealing wholly independently with the
enterprise of which it is a permanent establishment.

(3) In determining the profits of a permanent establishment, there shall be
allowed as deductions expenses which are incurred for the purposes of the per-
manent establishment, including executive and general administrative expenses so
incurred, whether in the State in which the permanent establishment is situated or
elsewhere.

(4) Insofar as it is usual in a Contracting State to determine the profits to be
attributed to a permanent establishment by means of apportioning the total profits
of the enterprise to its various parts, nothing in paragraph 2 shall preclude that
Contracting State from determining the taxable profits by means of the usual appor-
tionment; the method of apportionment adopted shall, however, be such that the
result shall be in accordance with the principles contained in this article,

(5) No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of
the mere purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the
enterprise.

(6) For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed
to the permanent establishment shall be determined by the same method year by
year unless there is good and sufficient reason to the contrary.

(7) Where profits include items of income which are dealt with separately in
other articles of this Agreement, then the provisions of those articles shall not be
affected by the provisions of this article.

Article 8. SHIPPING, AIR AND CONTAINER TRANSPORT

(1) Profits made by an enterprise of one Contracting State from the operation
of ships or aircraft in international traffic shall be taxable only in that State.

(2) Profits made by an enterprise of a Contracting State from the operation
(use or rental) of containers used in international traffic, and the appurtenant equip-
ment for transporting the container, shall be taxable only in that State.

(3) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall also apply to profits from par-
ticipation in a pool, joint business or international business premises.

Article 9. ASSOCIATED ENTERPRISES

(1) Where
(a) An enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the

management, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or
(b) The same persons participate directly or indirectly in the management, con-

trol or capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other
Contracting State,
and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in
their commercial or financial relations which differ from those which would be
made between independent enterprises, then any profits which would, but for those
conditions, have accrued to one of the enterprises but, by reason of those conditions,
have not so accrued, may be included in the profits of the enterprise and taxed
accordingly.
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(2) Where profits on which an enterprise of the other Contracting State has
been taxed in that State are attributed to the profits of an enterprise of a Contracting
State, and where the attributed profits are such as the enterprise of that State would
have derived if the conditions agreed between the two enterprises had been the same
as those that would be agreed upon by independent enterprises, the other State shall
modify the tax imposed on those profits, if this is necessary to avoid double taxation
of the profits. The other provisions of this Agreement shall be observed in such
modifications; if necessary, the competent authorities of the Contracting States shall
consult each other.

Article 10. DIVIDENDS

(1) Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to
a resident of the other Contracting State may be taxed in that other State.

(2) Such dividends may, however, also be taxed in the Contracting State of
which the company paying the dividends is a resident, in accordance with the law of
that State; however, if the recipient is the beneficial owner of the dividends, the tax
so charged shall not exceed 15 per cent of the gross amount of the dividends. The
provisions of this paragraph shall not affect the taxation of the company in respect
of the profits out of which the dividends are paid.

(3) By derogation from paragraph 2, in respect of dividends whose beneficial
owner is a company which directly controls at least 10 per cent of the capital of the
company paying the dividend,

(a) The tax shall not be levied if the dividends are paid by a company resident
in Sweden, and

(b) The tax shall not exceed 5 per cent of the gross amount of the dividends if
the dividends are paid by a joint-stock company in the Federal Republic of Ger-
many; the tax may, however, not be levied if the difference between the rates of the
German corporation tax for distributed and undistributed profits is less than 5 per-
centage points.

(4) The term "dividends" means, for the purposes of this article, income from
shares, "jouissance" shares or "jouissance" rights, mining shares, founders' shares or
other company shares, if the income therefrom under the law of the State of which
the paying company is a resident is accorded equal tax treatment with income from
shares. The term "dividends" also includes

(a) In the Federal Republic of Germany: the income of a silent partner from
his participation as such, income from participating loans, participating bonds and
similar profit-dependent emoluments, and also distributions on certificates of an
investment fund;

In Sweden: distributions on share-fund (aktiefond) share certificates,

(b) Other income which, under the law of the State of which the debtor is a
resident, shall be subject to the same tax treatment as income from company shares.

(5) By derogation from paragraphs 1 to 3, income from rights or claims with
profits participation (including in the Federal Republic of Germany income of a
silent partner from his participation as such or from participating loans and partici-
pating bonds) may be taxed under the law of the State in which they arise, if they are
deductible there in the determination of the debtor's profit.
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(6) The provisions of paragraphs 1 to 3 shall not apply if the beneficial owner,
being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State of which the company paying the dividends is a resident, through a permanent
establishment situated therein, or performs in that Contracting State independent
personal services from a fixed base situated therein and the participation in respect
of which dividends are paid is effectively connected with such permanent estab-
lishment or fixed base. In such a case, the provisions of article 7 or article 14, or as
the case may be, shall apply.

(7) Where a company resident in one Contracting State derives profits or
income from the other Contracting State, that other State may neither tax the divi-
dends paid by the company, unless such dividends are paid to a person resident in
that other State or the holding in respect of which the dividends are paid is effec-
tively connected with the permanent establishment or fixed base situated in that
other State, nor subject the company's profits to a tax on undistributed profits, even
if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits
or income arising in that other State.

Article 11. INTEREST

(1) Interest arising in a Contracting State and paid to a person who is a resi-
dent of the other Contracting State may be taxed only in that other State, if that
person is the beneficial owner.

(2) The term "interest" as used in this article means income from debt claims
of every kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a
right to participate in the debtor's profit, and in particular, income from government
securities and income from bonds or debentures, including premiums and prices
attaching to such securities, bond or debentures. Penalty charges for late payment
shall not be regarded as interest for the purposes of this article. The term "interest"
does not include the income referred to in article 10.

(3) The provisions of paragraph 1 shall not apply if the beneficial owner of the
interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other
Contracting State in which the interest arises, through a permanent establishment
situated therein, or performs in that other Contracting State independent personal
services from a fixed base situated therein, and the debt claim in respect of which
the interest is paid is effectively connected with such permanent establishment or
fixed base. In such a case the provisions of article 7 or article 14, as the case may be,
shall apply.

.(4) Where, by reason of a special relationship between the payer and the bene-
ficial owner or between either of them and a third party, the monthly interest, having
regard to the debt claim for which it is paid, exceeds the amount which would have
been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this article shall apply only to the latter amount. In
such case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the
law of each Contracting State and with due regard to the other provisions of this
Agreement.
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Article 12. ROYALTIES

(1) Royalties arising in a Contracting State and paid to a person who is resi-
dent in the other Contracting State may be taxed only in that other State, if that
person is the beneficial owner.

(2) The term "royalties" as used in this article means payment of any kind
received as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of
literary, artistic or scientific work, including cinematographic films, any patent,
trademark, design or model, plan, secret formula or process or for information con-
cerning industrial, commercial or scientific experience.

(3) The provisions of paragraph 1 shall not apply if the beneficial owner of the
royalties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other
Contracting State in which the royalties arise, through a permanent establishment
situated therein, or performs in that other State independent personal services from
a fixed base situated therein, and the right or property in respect of which the royal-
ties are paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed
base. In such case, the provisions of article 7 or article 14, as the case may be, shall
apply.

(4) Where, by reason of a special relationship between the payer and benefi-
cial owner or between each of them and a third party, the amount of the royalties,
having regard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the
amount which would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner
in the absence of such relationship, the provisions of this article shall apply only to
the latter amount. In such case, the excess part of the payments shall remain taxable
according to the law of each Contracting State, due regard being had to the other
provisions of this Agreement.

Article 13. CAPITAL GAINS

(1) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of a
moveable property situated in the other Contracting State may be taxed in that other
State. This shall also apply to the sale of a share in a company whose primary
purpose is the direct or indirect holding or management of such a moveable prop-
erty, if the alienator has held at least 10 per cent of the company at some point in the
five years preceding the sale. Moveable property serving one's own agricultural and
forestry or commercial enterprise shall not be covered.

(2) Gains from the alienation of moveable property forming part of the busi-
ness property of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State or of moveable property pertaining to a fixed
base available to a resident of a Contracting State in the other Contracting State for
the purpose of performing independent personal services, including such gains from
the alienation of such a permanent establishment (alone or with the whole enter-
prise) or of such fixed base, may be taxed in that other State.

(3) Gains from the alienation of ships, aircraft or containers operated by an
enterprise of one Contracting State in international traffic, or moveable property
pertaining to the operation of such ships, aircraft or containers, shall be taxable only
in that State.

(4) Gains from the alienation of property not referred to in paragraphs 1 to 3
shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator is a resident.
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(5) In the case of an individual who has been resident for at least two years in
a Contracting State and has become resident in the other Contracting State, the
provisions of paragraph 4 shall not affect the right of the first-mentioned State, with
respect to shares and other holdings in companies and partnerships which are resi-
dent in that Contracting State, to tax the individual's capital gains prior to his change
of domicile or the profits which that individual derives at any time during the first
five years after his change of domicile, according to its domestic law.

Article 14. INDEPENDENT PERSONAL SERVICES

(1) Income derived by a resident of a Contracting State in respect of profes-
sional services or other activities of an independent character shall be taxable only
in that State unless he has a fixed base available to him in the other Contracting State
for the purpose of performing his activities. If he has such a fixed base the income
may be taxed in that other State but only so much of it as is attributable to that fixed
base.

(2) The term "professional services" includes in particular independent scien-
tific, literary, artistic, educational or teaching activities as well as the independent
activities of physicians, dentists, lawyers, engineers, architects and accountants.

Article 15. DEPENDENT PERSONAL SERVICES

(1) Subject to the provisions of articles 16 to 19, salaries, wages and other
similar remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an
employment shall be taxable only in that State, unless the employment is exercised
in the other Contracting State. If the employment is exercised in that State, the
remuneration derived from it shall be taxable in that other State.

(2) Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a
resident of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other
Contracting State shall be taxable only in the first-mentioned State if:

(a) The recipient is present in the other State for a period or periods not
exceeding in the aggregate 183 days in the calendar year concerned; and

(b) The remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a
resident of the other State; and

(c) The remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base
which the employer has in the other State.

(3) Notwithstanding the preceding provisions of this article, remuneration de-
rived in respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated by an
enterprise of a Contracting State in international traffic may be taxed in that State.

(4) The provisions of paragraph 2 shall not apply to remuneration for tempo-
rary employment agency work. The competent authorities shall conclude the neces-
sary agreements under article 40 to avoid double taxation and guarantee the tax
claims of both Contracting States.

Article 16. DIRECTORS' AND MANAGERS' FEES

Directors' fees and similar payments derived by a resident of a Contracting
State in his capacity as a member of the board of governors, or as a chief executive
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or member of the executive board of a company which is a resident of the other
Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17. ARTISTES AND SPORTSMEN

(1) Notwithstanding the provisions of articles 7, 14 and 15, income derived by
a resident of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture,
radio or television artiste, or a musician, or as a sportsman, from his personal activ-
ities exercised in the other Contracting State, may be taxed in that other State.

(2) Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer
or a sportsman in his capacity as such accrues not to the entertainer or sportsman
himself but to another person, that income may, notwithstanding the provisions
of articles 7, 14 and 15, be taxed in the Contracting State in which the activities of
the entertainer or sportsman are exercised, if he is able to exercise a controlling
influence over that other person.

(3) The provisions of articles 1 and 2 shall not apply to income from the
activities of artistes or sportsmen in a Contracting State if their visit to that State is
wholly or substantially, directly or indirectly, supported from the public funds of the
other Contracting State.

Article 18. PENSIONS AND SIMILAR PAYMENTS

(1) Where a resident of a Contracting State receives pensions and similar
payments or annuities, such emoluments shall be taxable only in that State.

(2) By derogation from the provisions of article 1, emoluments received by a
resident of a Contracting State from the statutory social security scheme of the other
Contracting State shall be taxable only in that other State. Such emoluments shall,
however, be taxable only in the former Contracting State if the person concerned is
a national of that State and not a national of that other State.

(3) By derogation from the provisions of article 1, recurring and lump-sum
remuneration paid by a Contracting State or its local authorities to a resident of the
other Contracting State as compensation for damage arising as a result of acts of war
or political persecution (including reparations) shall be taxable only in the first-
named State.

(4) The term "annuity" means a specific sum that is payable regularly at fixed
times for life, or cover a period that is or can be determined, by virtue of an obli-
gation which provides for such payments in consideration of appropriate con-
tributions effected in money or money's worth.

(5) A resident of a Contracting State who receives benefits from the legal
social security system of the other Contracting State shall be granted the same
concessions in the taxation of these benefits in the first-mentioned State as are
granted for such benefits derived from sources in the first-mentioned State.

Article 19. GOVERNMENT SERVICE

(1) Remuneration, excluding pensions, paid by a Contracting State, a province
or local authority thereof, or another legal person under the public law of one of the
two States to an individual for services rendered, and the remuneration referred to
in paragraph 4, shall be taxable only in that State. However, such remuneration shall
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be taxable only in the other Contracting State if the services are rendered in that
State, if the individual is a resident of that State and not a national of the first-men-
tioned State.

(2) Notwithstanding the provisions of article 18, pensions paid by a Con-
tracting State, a province or local authority thereof, or another legal person under
the public law of one of the two States to an individual for services rendered shall be
taxable only in that State. However, such pensions shall be taxable only in the other
Contracting State if the individual is a resident of that State not a national of the
first-mentioned State.

(3) The provisions of articles 15, 16 and 18 shall apply to remuneration and
pensions in respect of services rendered in connection with a business carried on by
a Contracting State, a province or local authority thereof or another legal person
under the public law of one of the States.

(4) The provisions of paragraph 1 shall also apply in respect of remuneration
paid

(a) In the case of the Federal Republic of Germany, by "der Deutsche Bundes-
bank", "der Deutsche Bundesbahn" or "die Deutsche Bundespost"; in the case
of Sweden, by "Postverket", "Televerket", "Statens JMrnvigar" or "Sveriges
Riksbank",

(b) By or on behalf of the Chairman of Goethe-Institut in Sweden or a com-
parable Swedish institution in the Federal Republic of Germany for services ren-
dered to these institutions,

(c) From German public funds as a cost-of-living allowance to teaching staff
working temporarily in Sweden,

(d) By or on behalf of the "Sveriges Exportrid" in the Federal Republic of
Germany or the German-Swedish Chamber of Commerce in Sweden for services
rendered as a trade secretary or director.

The provisions of paragraph 2 shall apply in respect of pensions paid by or on
behalf of the persons referred to in subparagraph (a).

(5) If the person receiving payment of the remuneration referred to in para-
graph 4 is not liable to tax in the State which, under the provisions of paragraphs 1
and 2 above, would have the right to impose tax, then the other State shall have the
right to impose tax.

Article 20. ALLOWANCES AND PAYMENTS TO STUDENTS

(1) Allowances, including children's allowances, paid by a resident of a Con-
tracting State to a resident of the other Contracting State shall be exempt from tax
in that other State. This shall not apply if the allowances are deductible in the first-
mentioned State in the calculation of the payer's taxable income; tax-free sums used
in mitigation of social security contributions shall not be regarded as a deduction
within the meaning of this provision.

(2) Payments received for maintenance, study or training by a student or a
commercial, technical, agricultural or forestry apprentice (including a "Praktikant")
who is visiting a Contracting State exclusively for the purpose of study or training
and is a resident of the other Contracting State or was a resident thereof immediately
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before entering the first-mentioned State, shall not be taxable in the first-mentioned
State, if such payments originate from sources outside that State.

Article 21. OTHER INCOME

(1) Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not
dealt within the foregoing articles of this Agreement shall be taxable only in that
State.

(2) The provisions of paragraph 1 shall not apply to income as such arising
from movable property if the recipient of such income, being a resident of a Con-
tracting State, carries on business in the other Contracting State through a perma-
nent establishment situated therein or performs in that other State independent
personal services from a fixed base situated therein, and the right or property in
respect of which the income is paid is effectively connected with such permanent
establishment or fixed base. In such case, the provisions of article 7 or article 14, as
the case may be, shall apply.

Article 22. CAPITAL

(1) Capital represented by immovable property, owned by a resident of a Con-
tracting State and situated in the other Contracting State, may be taxed in that other
State.

(2) Capital represented by movable property forming part of the business
property of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State
has in the other Contracting State or by movable property pertaining to a fixed base
available to a resident of a Contracting State in the other Contracting State for the
purpose of performing independent personal services, may be taxed in that other
State.

(3) Capital represented by ships, aircraft and containers operated by an enter-
prise of a Contracting State in international traffic and by movable property per-
taining to the operation of such ships, aircraft or containers, shall be taxable only in
that Contracting State.

(4) All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be
taxable only in that State.

Article 23. RELIEF FROM DOUBLE TAXATION

(1) Tax shall be determined in the case of a resident of the Federal Republic of
Germany as follows:

(a) Items of income arising in Sweden and capital assets situated in Sweden
which may be taxed in Sweden under this Agreement and do not fall within subpara-
graph (b) shall be excluded from the German tax base. The Federal Republic of
Germany shall, however, retain the right to take such excluded items of income and
capital assets into consideration in determining the rate of tax for other items of
income and capital assets. The preceding provisions shall also apply to distributions
of holdings in joint-stock companies paid to a company resident in the Federal
Republic of Germany by a company resident in Sweden at least 10 per cent of whose
capital is held directly by the German company.
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However, distributions paid by an investment fund and distributions of sums
which are deducted in the determination of profits of the distributing company for
purposes of Swedish tax shall not be excluded from the tax base.

For the purposes of taxes on capital, holdings in respect of which distributions,
if paid, would be subject to exclusion from the tax base under the preceding clauses
shall also be excluded from the tax base.

(b) Swedish tax paid under Swedish law and in accordance with this Agree-
ment on

(aa) Income arising from dividends not dealt with in subparagraph (a),
(bb) Income that is taxable in Sweden under article 13, paragraph 1, second

sentence, and article 13, paragraph 5,
(cc) Remuneration that is taxable in Sweden under articles 15, paragraph 4, 16

and 17, and
(dd) Income for which, under article 43, paragraph 1, under article 43, para-

graph 1, a tax credit is to be accorded instead of a tax exemption
shall be credited against the German income and corporate tax to be levied on the
above income arising in Sweden, with due regard to the provisions of German tax
law concerning foreign tax credits.

For the purposes of this paragraph, profit or income of a resident of the Federal
Republic of Germany shall be regarded as arising from sources in Sweden if they are
taxed in Sweden in accordance with this Agreement.

(2) In the case of a resident of Sweden, double taxation shall be avoided as
follows:

(a) If a resident of Sweden derives income which is taxable under this Agree-
ment in the Federal Republic of Germany, Sweden shall, taking into consideration
the provisions of Swedish tax law (taking into consideration changes applicable
in each case which do not affect the general principle of those provisions) credit
against the tax imposed on such income the amount corresponding to the tax paid
therefor in the Federal Republic of Germany.

(b) Where a resident of Sweden who was formerly a resident of the Federal
Republic of Germany derives profit from the alienation of property which has been
taxed in accordance with article 13, paragraph 5 in the Federal Republic of Germany,
Sweden shall credit against the tax imposed by it on such profits the amount corre-
sponding to the tax paid in the Federal Republic of Germany on such profits, in-
cluding the tax which was imposed at the time of the change of domicile on the
capital gains that arose at that time. The amount to be credited shall not, however,
exceed that part of the Swedish tax determined before the credit which is appor-
tioned to the profit from the alienation. This provision shall apply only to alienations
effected within ten years after the change of domicile.

(c) Where a resident of Sweden possesses property which is taxable under this
Agreement in the Federal Republic of Germany, Sweden shall credit against the
property tax imposed on the property of that resident an amount corresponding to
the tax paid in the Federal Republic of Germany on the property. The amount to be
credited shall, however, not exceed that part of the Swedish property tax imposed
before the credit which is apportioned to the property that is taxable in the Federal
Republic of Germany.
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(d) If a resident of Sweden derives income that is taxable in the Federal Repub-
lic of Germany under article 18 or article 19, Sweden may take such income into
account in determining the rate of tax for other income.

(3) Notwithstanding the provisions of article 2, distributions on share
holdings in joint-stock companies paid by a company resident in the Federal Repub-
lic of Germany to a company resident in Sweden shall be exempt from Swedish tax
if such distributions would, under Swedish law, have been exempt from Swedish tax
if both companies were domiciled in Sweden. Such exemptions shall, however, not
be granted if the profits from which the distributions derive consist exclusively or
almost exclusively of

(a) Profits which have been subject to the normal corporate tax of the Federal
Republic of Germany or taxation comparable to the Swedish corporate tax in the
Federal Republic of Germany or in another State, or

(b) Distributions which the company received in the year of the distribution or
in preceding years from company shares which it holds in a company resident in a
third State and which would have been exempt if the company shares on which the
distributions were paid had been held directly by the company resident in Sweden.

Such exemption shall not be granted if the distributions are paid by an invest-
ment fund, or for distributions of amounts which for purposes of German tax have
been deducted in the determination of profits of the distributing company.

(4) If a company resident in the Federal Republic of Germany uses income
from Sweden for a distribution, paragraph 1 shall not exclude the creation of a
"distribution liability" in accordance with the provisions of German tax law.

SECTION III. TAXATION OF ESTATES, INHERITANCE AND GIFTS

Article 24. TAXATION REGULATIONS

(1) Immovable property forming part of the estate of, or a gift by, a resident of
a Contracting State and situated in the other Contracting State shall be taxable in
that other State.

(2) Immovable property of an enterprise forming part of the estate of, or a gift
by, a resident of a Contracting State, and

(a) Constituting the operating capital of a permanent establishment situated in
the other Contracting State, or

(b) Pertaining to the exercise of a profession or other independent personal
services and forming part of a fixed base situated in the other State

may be taxed in that other State.

(3) All other property forming part of the estate of, or a gift by, a resident of a
Contracting State, irrespective of its location, shall be taxable only in that State,
unless article 26 otherwise provides.

Article 25. DEDUCTION OF DEBTS

(1) Debts especially secured on the property referred to in article 24, para-
graph 1 shall be deducted from the value of such property. Debts which, although not
especially secured on the property referred to in article 24, paragraph 1, nevertheless
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arose in connection with the acquisition, alteration, refurbishment or maintenance
of such property shall be deducted from the value of such property.

(2) Subject to the provisions of paragraph 1, debts connected with a perma-
nent establishment referred to in article 24, paragraph 2 (a) or a fixed base referred
to in article 24, paragraph 2 (b) shall be deducted from the value of the permanent
establishment or fixed base.

(3) Other debts shall be deducted from the value of property to which arti-
cle 24, paragraph 3, applies.

(4) Where a debt exceeds the value of the property from which it is to be
deducted in a Contracting State under paragraphs 1 or 2, the excess portion shall be
deducted from the value of the remaining property that is taxable in that State.

(5) Where, after the deductions to be made in accordance with paragraphs 3
or 4, a debt still remains in a Contracting State, such debt shall be deducted from the
value of the property that is taxable in the other State.

(6) Where a Contracting State is obliged, under paragraphs 1 to 5, to make a
greater deduction for debt than is provided for in its law, both paragraphs shall apply
only insofar as the other Contracting State is not obliged to deduct the same debts
under its domestic law.

Article 26. AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION

IN THE STATE OF RESIDENCE

(1) If the deceased, donor or transferee was a resident of the Federal Republic
of Germany, double taxation in the Federal Republic of Germany shall be avoided
as follows:

(a) Where the deceased at the time of his death or the donor at the time of the
gift was resident in the Federal Republic of Germany, the Federal Republic of Ger-
many shall credit, in accordance with the provisions of German law concerning the
crediting of foreign tax, to its tax, the tax paid in Sweden for the property taxable in
Sweden under article 24, paragraphs 1 and 2.

(b) Where, at the time of the death of the deceased or of the gift, a transferee
was resident in the Federal Republic of Germany, the Federal Republic of Germany
may tax that person's acquisition according to the provisions of German law. It
shall, however, credit the tax paid in Sweden for all property that is not taxable
under article 24, paragraphs 1 and 2 in the Federal Republic of Germany, in accord-
ance with the provisions of German law concerning the crediting of foreign tax
against its tax.

The amount to be credited shall, however, not exceed that part of German taxes
imposed before the credit which is attributed to the property for which the credit is
to be accorded.

(2) If the deceased or the donor was resident in Sweden, double taxation in
Sweden shall be avoided as follows:

(a) If the deceased at the time of his death the donor at the time of the gift was
domiciled in Sweden, Sweden shall allow as a deduction from the tax deterniined in
accordance with its law an amount corresponding to the taxes paid in the Federal
Republic of Germany for property that is taxable in the Federal Republic of Ger-
many under article 24, paragraphs 1 and 2.

Vol. 1918, 1-32739

1996



294 United Nations - Treaty Series e Nations Unies - Recueil des Taitks 1996

(b) Where, at the time of the death of the deceased or of the gift, a transferee
was resident in Sweden under Swedish law, and not simultaneously resident in the
Federal Republic of Germany under German law, Sweden may tax that person's
acquisition according to the provisions of Swedish law. It shall, however, credit to
the Swedish tax the amount of tax paid in the Federal Republic of Germany for all
property that is not taxable in Sweden under article 24, paragraphs 1 and 2. The
amount to be credited shall, however, not exceed that part of the Swedish tax im-
posed before the credit which is attributed to the property for which the credit is to
be accorded.

Article 27. FIVE-YEAR RULE

(1) Where the deceased at the time of his death or the donor at the time of his
gift,

(a) Was a national of a Contracting State without simultaneously being a na-
tional of the other Contracting State, and

(b) Was taxed in the first-mentioned State according to its tax law as a resident,
and

(c) Was resident in the other Contracting State in accordance with article 4,
paragraph I (b) for a period of not more than five years,
he shall, notwithstanding the provisions of article 4, be regarded as a resident of the
Contracting State of which he was a national.

(2) Paragraph 1 shall apply mutatis mutandis to the recipient of an inheritance
or a gift if he meets the requirements set out in paragraph 1 at the time of the
succession or gift.

Article 28. TAX-EXEMPT ORGANIZATIONS

(1) A German company or organization pursuing exclusively religious, chari-
table, scientific, educational or public aims shall, for the purpose of estate, inheri-
tance and gift taxes (article 2, paragraph 1 (b)), be exempt from taxes in Sweden,
provided and to the extent that

(a) It is tax exempt in the Federal Republic of Germany, and
(b) It would be tax exempt in Sweden if it were organized and exclusively

active there.
(2) A Swedish cooperation or organization that pursues exclusively religious,

charitable, scientific, educational public aims shall, for purposes of estate, inheri-
tance and gift taxes (article 2, paragraph 1 (b)) be exempt from tax in the Federal
Republic of Germany, provided and to the extent that

(a) It is tax exempt in Sweden and
(b) It would be tax exempt in the Federal Republic of Germany if it were

organized there and exclusively there.
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SECTION IV. ASSISTANCE IN TAX MATTERS

Article 29. GENERAL REGULATIONS

(1) The competent authorities of the Contracting States shall provide mutual
assistance to each other

(a) Through the exchange of information,

(b) Through support with respect to collection, including security measures
and

(c) With respect to the disclosure of documents.

(2) Determination and other measures in favour of the taxpayer and to avoid
double taxation shall also be the object of such assistance. This shall apply, in par-
ticular, with respect to timed measures of the tax administrations. Where double
taxation may result from assistance measures, it shall be eliminated by mutual con-
sent within the framework of article 40.

(3) Fiscal courts or other authorities that carry out judicial functions with
respect to taxes within the meaning of article 2, paragraph 1 (c) of this Agreement
may provide assistance to each other in accordance with this Agreement and in
compliance with the regulations of their national law, at the request and through the
agency of the competent authorities. This shall not affect other provisions under
which these authorities may provide assistance to each other.

(4) This Agreement shall not affect the application of the European Conven-
tion on Mutual Assistance in Criminal Matters of 20 April 1959,1 including the addi-
tional protocol of 17 March 19782 and the bilateral agreements between the Con-
tracting States attaching thereto.

(5) Normal costs arising from the provision of assistance shall be defrayed by
the requested State. Exceptional costs arising from the provision of assistance shall
be defrayed by the requesting State.

Article 30. INFORMATION ON SPECIAL REQUEST

At the request of the competent authority of one Contracting State, the compe-
tent authority of the requested State shall give the requesting State information
which may be material in that State with respect to the correct assessment of taxes.

Article 31. INFORMATION WITHOUT SPECIAL REQUEST

(1) The competent authority of one Contracting State may provide the infor-
mation referred to in article 30 to the competent authority of the other Contracting
State without prior request if there are grounds for suspecting that

(a) Taxes in that other State have been or might have been evaded;

(b) Business relations have been channelled through third States for the pur-
pose of tax evasion;

I United Nations, Treaty Series, vol. 472, p. 185.
2 Ibid., vol. 1496, p. 350.
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(c) A lower total tax burden may arise by virtue of the fact that profits as
between associates are not delimited in the same way as for those between non-
associates;

(d) Circumstances on the basis of which a reduction or exemption of taxes has
been granted might lead to taxation or an increase in taxes for the taxpayer in the
other State;

(e) Circumstances disclosed in connection with the provision of information
by that other State are material for the correct assessment of taxes in that State.

(2) The competent authorities of the Contracting States may, on the basis of
mutuality and in accordance with domestic law, even without special request pro-
vide each other with information on like circumstances with respect to

(a) Temporary hiring of foreign employees and arrangements to avoid the legal
provisions of the providing State in this area, or

(b) Income of non-residents of the providing State which is disclosed through
information laid in tax relief proceedings, or

(c) Input tax refunds in special proceedings for taxpayers who are not residents
of the providing State

in order to ensure that taxes are not being evaded or that tax refunds and tax rebates
are not being wrongly granted.

Article 32. COLLECTION OF TAX CLAIMS

(1) At the request of the competent authority of one Contracting State, the
requested State shall, subject to the provisions of paragraph 5 and article 33, per-
formollection of the tax claims of the first-mentioned State in the same way as if it
were dealing with its own tax claims.

(2) Paragraph 1 shall apply only to tax claims which are the subject of a valid
enforcement order in the requesting State and are not contested.

(3) In the case of tax claims in connection with the deceased or his estate,
the requested State shall effect collection of such claims only up to the value of
the estate or that part of the property attributed to each beneficiary of the State,
depending on whether claims are to be satisfied from the estate or with respect to the
beneficiaries of the estate.

(4) At the request of the competent authority of one Contracting State, the
requested State shall take precautionary measures for the purpose of collecting the
tax amounts, even if an appeal is being lodged against the tax claim or an enforce-
ment order that is merely provisional or intended for precautionary purposes has
been issued.

(5) Tax claims in respect of whose collection assistance is provided shall not
enjoy in the requested State any right to preferential treatment that is especially
granted in respect of tax claims of that State.

(6) The requested State may agree to defer payment or payment by instal-
ments where its law or administrative practice permits in similar cases; it shall
inform the requesting State thereof.

(7) The following shall be attached to the request:
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(a) A declaration that the claim concerns a tax falling within this Agreement
and that it can no longer be disputed in the event of a request for collection;

(b) If required, an official copy of the enforcement document valid in the re-
questing State; and

(c) The other documents required for collection or precautionary measures.

(8) An enforcement order that is valid in the requesting State shall, where
required and in accordance with the provisions in force in the requested State, be
acknowledged, supplemented or replaced by an enforcement order of the requested
State.

Article 33. TIME LIMITS

(1) With respect to matters connected with time limits concerning tax claims,
the law of the requesting State shall prevail exclusively. A request for collection shall
contain details of the time limit in force for the tax claims.

(2) Collection measures carried out by the requested State on the basis of a
request which would suspend or interrupt the time limit under the law of that State
shall have the same effect under the law of the requesting State. The requested State
shall advise the requesting State of the measures adopted to this end.

Article 34. APPEAL

(1) An appeal against measures taken by the requested State under article 32
shall be lodged only with the competent authorities of that State under domestic law.

(2) An appeal against measures taken by the requesting State relating to the
existence or the level of a tax claim or an enforcement order shall be lodged only by
the competent authorities of that State under domestic law. The requesting State
shall notify the requested State without delay that an appeal has been lodged. Upon
receipt of the notification, the requested State shall suspend proceedings for collec-
tion until the decision of the competent authority is available. The requested State
may, however, if asked to do so by the requesting State, adopt precautionary meas-
ures to ensure collection. Any Party may also notify the requested State when an
appeal has been lodged. Upon receipt of the notification, the requested State shall if
necessary consult the requesting State.

(3) As soon as a final decision on the appeal has been taken, the requesting or
the requested State shall notify the other State of the decision and its effects on the
request for collection. The two States shall, if necessary, discuss whether the request
for collection should be maintained.

Article 35. DISCOVERY OF DOCUMENTS

(1) Either Contracting State may send documents by post directly to a person
in the territory of the other Contracting State.

(2) On request, the requested State shall deliver to the recipient documents,
including court decisions, originating in the requesting State and relating to a tax
covered by this Agreement.

(3) The requested State shall deliver documents
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(a) In a form prescribed by its law for delivery of substantially similar doc-
uments;

(b) As far as possible, in a special form desired by the requesting State or a
form as close as possible to it provided for by the law of the requested State.

(4) This Agreement shall not be construed in such a way as to lead to the
nullity of a delivery made by a Contracting State in accordance with its legal provi-
sions, if such delivery is contrary to the provisions of this article.

Article 36. LIMITS OF THE OBLIGATION TO PROVIDE ASSISTANCE

(1) Subject to the provisions of article 33, information

(a) Shall not be provided

(aa) If the necessary official functions in taxation proceedings under the law
of one State could not be carried out or would contradict a general ad-
ministrative order;

(bb) If that would lead, with respect to taxes within the meaning of this Agree-
ment to taxation contravening this Agreement;

(cc) If that would prejudice public order (ordre public) in particular, if secrecy
is not guaranteed in one of the Contracting States as provided for in
article 37;

(dd) To the extent that there is a danger that damage will be caused to the
party concerned through the disclosure of a trade, industry, commercial
or professional secret or a business procedure that cannot be reconciled
with the purpose of the provision of the information;

(b) Need not be provided if
(aa) There are grounds to assume with respect to a request that the requesting

State has not exhausted its own possibilities for inquiry, although it could
have pursued them without prejudicing the purpose of the inquiry;

(bb) There is no reciprocity;

(cc) The information can only be provided at a disproportionately high cost;

(dd) The fiscal authorities of a State would seriously prejudice the perform-
ance of their own functions by providing the information.

(2) In other cases of assistance, paragraph 1 shall apply mutatis mutandis.

(3) If an act of assistance relates to circumstances governed by the provisions
of sections 11, 111 and IV, it may be made dependent on a prior agreement concerning
binding arbitration within the meaning of article 41, paragraph 5, second sentence.

Article 37. SECRECY

(1) Information which a Contracting State has received under this Agreement
shall be kept secret in the same way as State knowledge in accordance with its
domestic law or any stricter provisions of the State providing the information.

(2) Such information shall be used only for purposes of tax assessment, noti-
fication of tax assessment by supervisory authorities or auditing, and may only be
disclosed to persons directly engaged in these functions. This shall apply also if,

Vol. 1918. 1-32739



1996 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Trait~s 299

under the domestic law of the recipient or providing State, more far-reaching use or
disclosure is allowed, unless the competent authority of the other State concerned
agrees. In court proceedings or criminal summary proceedings, such information
shall be disclosed for the purposes of such proceedings directly to persons involved
in such proceedings, if the proceedings are held in connection with tax assessment
or notification of tax assessment. It may be made known in public court proceedings
or the public announcement of sentences only if the competent authority of the State
providing the information raises no objection thereto. The same shall apply in other
cases of provision of assistance.

(3) Information provided by one Contracting State to the other Contracting
State may be transmitted to a third State by the latter with the prior consent of the
competent authority of the first-mentioned State, provided that the same secrecy
protection is afforded in that State.

(4) The Contracting States shall indicate special secrecy protection by means
of appropriate enfacements.

SECTION V. PROTECTION OF THE TAXPAYER AND MUTUAL AGREEMENT

Article 38. PROHIBITION OF DISCRIMINATION

(1) The nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other
Contracting State to any taxation or any requirement connected therewith which is
other or more burdensome than the taxation and connected requirements to which
nationals of that other State in the same circumstances are or may be subjected.
Notwithstanding the provisions of article 2, paragraph 4, this provision shall also
apply to persons who are not residents of either Contracting State.

(2) The taxation of a permanent establishment which an enterprise of a Con-
tracting State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied
in that other State than the taxation levied on enterprises of that other State carrying
on the same activities. This provision shall not be construed as obliging a Con-
tracting State to grant to residents of the other Contracting State any personal allow-
ances, reliefs or reductions which it grants to its own residents.

(3) Except where the provisions of article 9, paragraph 1, article 11, para-
graph 4 or article 12, paragraph 4 apply, interest, royalties and other disbursements
paid by an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting
State shall, for the purpose of determining the taxable profits of such enterprise, be
deductible under the same conditions as if they had been paid to a resident of the
first-mentioned State. Similarly, any debts of an enterprise of a Contracting State
shall, for the purpose of determining the taxable capital of such enterprise, be de-
ductible under the same conditions as if they had been contracted to a resident of the
first-mentioned State.

(4) Enterprises of a Contracting State whose capital is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Con-
tracting State, shall not be subjected in the first-mentioned Contracting State to any
taxation or any requirement connected therewith which is other or more burden-
some than the taxation and connected requirements to which other similar enter-
prises of that first-mentioned State are or may be subjected.
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(5) The provisions of this article shall, notwithstanding the provisions of arti-
cle 2, apply to taxes of every kind and description.

Article 39. CONSULTATIONS

(1) The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to
eliminate by mutual agreement any difficulties or doubts which arise in the interpre-
tation or application of this Agreement in general or in particular cases. They may
also consider together how double taxation may be avoided in cases not covered by
this Treaty or how matters related to taxes within the meaning of this Agreement
which result from different criteria of the Contracting States for the tax base or for
other reasons may be settled through a special agreement. They may further discuss
together in order to attenuate or eliminate other difficulties resulting from differ-
ences in their tax laws and to combat international tax evasion and avoidance.

(2) The competent authorities of the Contracting States may conclude agree-
ments by means of consultation in order

(a) To clarify future doubts as to which taxes are covered by this Agreement
under its article 2, paragraph 3;

(b) To determine how the limiting provisions of this Agreement, particularly
those in articles 10 to 12, shall be implemented;

(3) The competent authorities of the Contracting States may consult together
with respect to general regulations, in order to ensure, on the basis of this Agree-
ment, a taxpayer's claim to coordinated application of this Agreement in both States
through common interpretation or special procedures.

Article 40. MUTUAL AGREEMENT

(1) Where a person considers that the actions of one or both of the Con-
tracting States result or will result for him in taxation not in accordance with the
provisions of this Agreement, he may, irrespective of the remedies provided by
the domestic law of those States, present his case to the competent authority of the
Contracting State of which he is a resident or, if his case comes under article 38,
paragraph 1, to that of the Contracting State of which he is a national.

(2) If the competent authority considers the objection to be justified and if it
is not itself able to arrive at a satisfactory solution, it shall endeavour to resolve the
case by mutual agreement with the competent authority of the other Contracting
State, with a view to the avoidance of taxation which is not in accordance with the
Agreement. Any agreement reached shall be implemented notwithstanding any time
limits in the domestic law of the Contracting States.

(3) The competent authorities of the Contracting States may, in accordance
with article 39 or the preceding provisions of this article, in particular consult in
order where possible to reach an agreement that

(a) Profit accruing to an enterprise of a Contracting State and its permanent
establishment situated in the other Contracting State shall be attributed consis-
tently;

(b) Profits of associated enterprises within the meaning of article 9, para-
graph 1, shall be delimited consistently;

Vol. 1918. 1-32739



1996 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Trait6s 301

(c) Income which is assimilated for tax purposes in the State of source to in-
come from company shares shall be treated in the other State as income from distri-
butions on holdings in joint stock companies;

(d) Debts with respect to capital, estate, inheritance and gift taxes shall be
treated consistently.

Article 41. HEARINGS

(1) The competent authorities of the Contracting State may communicate
with each other directly for the purpose of reaching an agreement within the
meaning of articles 39 and 40.

(2) Where an oral exchange of opinions appears advisable in order to reach
agreement, such exchange may take place through a commission consisting of rep-
resentatives of the competent authorities of the Contracting States.

(3) The competent authorities may jointly request an independent body to
deliver an expert opinion on a matter which they have brought before that body.

(4) If the hearing relates to a particular case, the persons involved shall be
heard; they shall have the right to file their own motions.

(5) The provisions of chapters I, II and IV of the European Agreement on the
Peaceful Settlement of Disputes of 29 April 19571 shall apply to the settlement of
disputes in international law. The Contracting Parties may, however, agree to con-
vene a court of arbitration whose decision is binding on them in place of the pro-
cedure laid down in that Agreement. Such court of arbitration shall consist of pro-
fessional judges of the Contracting States or of third States or of international
organizations. Its procedure shall be governed by the internationally recognized
principles for arbitration procedures. The participants shall be granted full process
of law and the right to file their own motions. The decision shall be handed down on
the basis of the treaties in force between the two Contracting States and general
international law; a decision ex aequo et bono shall not be permitted. Once an
agreement on the convening and composition of the court of arbitration and on its
rules of procedure has been reached, each of the Contracting States shall be at
liberty to proceed in accordance with the first sentence of this paragraph.

SECTION VI. SPECIAL PROVISIONS

Article 42. AIR TRANSPORT CONSORTIA

(1) The following shall apply with respect to the Swedish-Danish-Norwegian
air transport consortium Scandinavian Airlines System:

(a) The provisions of article 8, article 13, paragraph 3 and article 22, para-
graph 3 shall apply in respect of the consortium's profits, capital gains and capital
accruing to the Swedish partner in the consortium;

(b) Remuneration for dependent personal services performed by a resident of
Sweden on board an aircraft of the consortium operated in international traffic shall
be taxable only in Sweden.

'United Nations, Treaty Series, vol. 320, p. 243.
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(2) The provisions of paragraph 1 shall apply mutatis mutandis should the
Federal Republic of Germany or Lufthansa AG join in a similar consortium.

Article 43. APPLICATION OF THE AGREEMENT IN SPECIAL CASES

(1) The State of residence shall avoid double taxation by a tax credit in ac-
cordance with the principles of article 23 instead of the tax exemption to be granted
under that article:

(a) If in the Contracting States income or capital is attributed to different pro-
visions in the Agreement or ascribed to different persons (except under article 9) and
such conflict is not susceptible to settlement through a procedure under Section V,
and

(aa) Where the income or capital assets concerned would be subject to double
taxation as a result of such different attribution or ascription, or

(bb) Where the income or capital assets concerned would remain untaxed or
be taxed at too low a level as a result of such different attribution or
ascription, or

(b) If, after due consultation and subject to the limitations of its domestic law,
it has notified the other Contracting State through the diplomatic channel of other
income to which it intends to apply this paragraph. The notification shall be effective
only from the first day of the calendar year following the year in which the notifica-
tion was transmitted and all legal requirements under the domestic law of the noti-
fying State for the notification to become effective have been met.

(2) In no case shall this Agreement be construed so as to:
(a) Make it possible to circumvent tax liability in one Contracting State

through misuse of legal drafting possibilities;
(b) Prevent the Federal Republic of Germany from levying its taxes on sums to

be ascribed under Part 4 of the German external tax law to the income of a person
resident in the Federal Republic of Germany;

(c) Prevent Sweden from levying its taxes on the basis of provisions which cor-
respond in their purpose and effect to the provisions referred to in subparagraph (b).

Where the preceding provisions lead to double taxation, the competent author-
ities shall consult in accordance with article 40, paragraph 3 on avoiding double
taxation.

(3) Within the meaning of articles 10 to 12, a person resident in a Contracting
State shall be deemed to be the beneficial holder of dividends, interest and royalties
if they are to be ascribed for tax purposes to that person under the legislation of that
State. Such person shall not, however, be the beneficial owner if, under the law of
the other State, such income is to be ascribed for tax purposes to other persons who
are entitled to the benefit of such income and are not resident in that first-mentioned
State.

Article 44. APPLICATION OF REDUCTIONS AND EXEMPTIONS

(1) Where in a Contracting State taxes on dividends, interest, royalties or
other income derived by a person resident in the other Contracting State are with-
held (at source), the right of that first-mentioned State to make such tax deduction
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at the rate prescribed by its domestic law shall not be affected by this Agreement.
The tax withheld (at source) shall, however, be refunded at the request of the tax-
payer if and to the extent that it is reduced or eliminated by this Agreement. The
recipient may, however, request the direct application of the Agreement at the time
of the payment if the domestic law of the State concerned so allows.

(2) Applications for refund shall be submitted before the end of the fourth
year following the calendar year of the payment of the dividends, interest, royalties
or other income.

(3) Taxpayers shall attach to each of the applications submitted under para-
graph 1 a certificate of residence issued by the tax authorities of the Contracting
State in which they are resident.

(4) The competent authorities may by mutual consent regulate the implemen-
tation of this article and where necessary lay down other procedures for the imple-
mentation of the tax reductions or exemptions provided for in this Agreement.

Article 45. MEMBERS OF DIPLOMATIC MISSIONS AND CONSULAR POSTS

(1) Nothing in this Agreement shall affect the fiscal privileges of members of
a diplomatic mission, a consular post or an international organization under the
general rules of international law or under the provisions of special agreements.

(2) To the extent that income or capital assets are not taxed in the receiving
State on account of such privileges, the tax law of the sending State shall apply.

(3) Notwithstanding the provisions of article 4, an individual who is a member
of a diplomatic mission or a consular post of a Contracting State which is situated in
the other Contracting State or in a third State shall be deemed for the purposes of
this Agreement to be a resident of the sending State if:

(a) In accordance with international law he is not liable to tax in the receiving
State in respect of income from sources outside that State, and

(b) He is liable in the sending State to the same obligations in relation to tax on
his world income as are residents of that State.

(4) This Agreement shall not apply to inter-State organizations, their organs or
officials or to members of a diplomatic mission or consular post of a third State and
their associates who are present in a Contracting State but are not treated in either
of the two Contracting States as resident there for purposes of income and capital
taxes.

SECTION VII. FINAL PROVISIONS

Article 46. ENTRY INTO FORCE

(1) This Agreement shall be ratified; the instruments of ratification shall be
exchanged at Stockholm as soon as possible.

(2) This Agreement shall enter into force one month after the exchange of the
instruments of ratification and shall have effect in both Contracting States

(a) In the case of income tax, in respect of income accruing in periods from
1 January of the calendar year following the year in which the Agreement entered
into force, and in the case of capital taxes, in respect of taxes levied on capital assets
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held on or after 1 January of the calendar year following the year in which the
Agreement entered into force;

(b) In the case of inheritance tax, in respect of estates of persons who died on
or after 1 January of the calendar year following the year in which the Agreement
entered into force, and in the case of gift tax, on gifts made on or after 1 January of
that aforementioned year;

(c) In the case of assistance proceedings undertaken on or after 1 January of
the calendar year following the year in which the Agreement entered into force.

(3) By derogation from the provisions of this Agreement, the following shall
apply to dividends within the meaning of article 10, paragraph 3 between 1 January
1990 and 31 December 1991:

(a) In the case of dividends paid by a joint-stock company resident in Sweden,
the rate of tax provided for in article 9, paragraphs 3 and 4 of the Agreement
of 17 April 1959 between the Federal Republic of Germany and the Kingdom of
Sweden for the avoidance of double taxation with respect to taxes on income and
fortune and various other taxes, as amended by the protocol of 22 September 1978,
shall be applied;

(b) In the case of dividends paid by a joint-stock company resident in the Fed-
eral Republic of Germany, the tax shall not exceed 10 per cent of the gross amount
of the dividends.

The provisions of the this Agreement shall apply to dividends of this kind paid
after 31 December 1991.

(4) Upon the entry into force of this Agreement,
(a) The Agreement of 17 April 1959 between the Federal Republic of Germany

and the Kingdom of Sweden for the avoidance of double taxation with respect to
taxes on income and fortune and various other taxes,I as amended by the protocol
of 22 September 1978,2

(b) The Agreement of 14 May 1935 between the German Empire and the King-
dom of Sweden for the avoidance of double taxation with respect to taxes on inheri-
tance,3 and

(c) The Treaty of 14 May 1935 between the Germany Empire and the Kingdom
of Sweden on official and legal assistance in text matters4

shall expire; they shall, however, continue to have effect in respect of income, capi-
tal, estates, gifts and acts of assistance not covered by this Agreement.

Article 47. CESSATION OF EFFECT

This Agreement shall continue in effect indefinitely but either of the Con-
tracting States may, on or before 30 June in any calendar year following the fifth
calendar year in which it enters into force, give written notice of termination to the
other State through the diplomatic channel; in that event, the Agreement shall no
longer apply in either State

I United Nations, Treaty Series, vol. 428, p. 155.
2 Ibid., vol. 1424, No. A-6175.
3 League of Nations, Treaty Series, vol. CLXIII, p. 459.
4 Ibid., p. 425.
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(a) In the case of taxes on income, in respect of income accruing for periods
from 1 January of the calendar year following the termination year, and in the case
of taxes on capital in respect of taxes levied on capital assets held on or after 1 Jan-
uary of the calendar year following the termination year;

(b) In the case of inheritance tax, in respect of the estates of persons deceased
on or after 1 January following the termination year, and in respect of gifts made on
or after 1 January of the aforementioned year;

(c) In the case of acts of assistance undertaken on or after 1 January of the
calendar year following the termination year.

DONE at Bonn on 14 July 1992, in duplicate in the German and Swedish lan-
guages, both texts being equally authentic.

For the Federal Republic
of Germany:

Dr. THEO WAIGEL

Dr. HARTMUT HILLGENBERG

For the Kingdom
of Sweden:

TORSTEN ORN

Vol. 1918. 1-32739



306 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitis 1996

ANNEX TO THE AGREEMENT BETWEEN THE FEDERAL REPUBLIC OF GER-
MANY AND THE KINGDOM OF SWEDEN CONCERNING THE AVOIDANCE
OF DOUBLE TAXATION IN TAXES ON INCOME AND CAPITAL AND ON ES-
TATES AND GIFTS AND FOR THE PROVISION OF MUTUAL ASSISTANCE IN
TAXES

Existing taxes to which this Agreement applies are

(1) In the Federal Republic of Germany:

Section 1I

(a) The income tax,

(b) The corporate tax,

(c) The capital tax,

(d) The business tax,

(e) The land tax.

Section III

The inheritance tax (gift tax).

Section IV

(a) The taxes of section II and III,

(b) The turnover tax,

(c) The land acquisition tax,

(d) The beverages tax,

(e) The entertainment tax,

(f) The motor vehicle tax,

(g) The late payment charges, delinquency charges, interest and costs.

(2) In Sweden:

Section I

(a) The State income tax (including the coupon tax and the seamen's tax),

(b) The State special income tax for taxpayers with limited liability,

(c) The State special income tax for artistes with limited liability,

(d) The community income tax.

(e) The State capital tax,

(f) The land tax.

Section III

The inheritance and gift tax.

Section IV

(a) The taxes of sections II and III,

(b) The value added tax,
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(c) The tax on alienation of motor vehicles,

(d) The tax on charter flights,

(e) The road traffic tax,

(f) The road traffic tax on particular vehicles not registered in Sweden,

(g) The tax surcharges, late payment charges, delinquency charges, interest and costs.
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[TRADUCTION - TRANSLATION]

CONVENTION' ENTRE LA RItPUBLIQUE FEDERALE D'ALLE-
MAGNE ET LE ROYAUME DE SUEDE TENDANT A ItVITER LA
DOUBLE IMPOSITION EN MATItRE D'IMPOTS SUR LE RE-
VENU ET SUR LA FORTUNE AINSI QUE SUR LES SUCCES-
SIONS ET LES DONATIONS ET CONCERNANT L'ASSISTANCE
MUTUELLE EN MATIPERE D'IMPOSITION FISCALE (CON-
VENTION FISCALE GERMANO-SUEDOISE)

La R6publique fdddrale d'Allemagne et le Royaume de Suede,

Anim6s du d6sir d'6viter la double imposition et de se prater mutuellement
assistance en mati~re d'imposition fiscale grdce L une nouvelle convention qui tient
compte des relations actuelles entre les deux Etats et du d6veloppement du droit,

Sont convenus de ce qui suit:

CHAPITRE PREMIER. DISPOSITIONS GgNtRALES

Article premier. BUT DE LA CONVENTION

Les deux Etats contractants cooprent afin d'6viter la double imposition au
titre de la pr6sente Convention, de se prater mutuellement assistance dans l'applica-
tion des lois fiscales et d'am6liorer les relations fiscales internationales grace A la
compr6hension mutuelle. A cet effet, les autorit6s comp6tentes des Etats contrac-
tants s'informeront p6riodiquement du d6veloppement de leur droit fiscal et d6bat-
tront des moyens d'atteindre les buts susmentionn6s.

Article 2. DOMAINE D'APPLICATION DE LA CONVENTION

1) La pr6sente Convention s'applique aux imp6ts ci-apr~s perqus pour le
compte de chacun des Etats contractants, de ses r6gions ou de ses collectivit6s
locales, quel que soit le mode de perception :

a) Le chapitre II, aux imp6ts sur le revenu et la fortune; sont consid6r6s
comme tels les imp6ts pergus sur le revenu total, sur la fortune totale, ou sur des
616ments du revenu ou de la fortune, y compris les imp6ts sur les gains provenant de
l'ali6nation de biens mobiliers et immobiliers, ainsi que les imp6ts sur les plus-
values.

b) Le chapitre IMl, aux imp6ts sur les successions, sur les h6ritages et sur les
donations; sont consid~r6s comme tels les imp6ts

aa) Pergus, du fait du d6cis, comme imp6ts sur les successions, sur les hdri-
tages et sur les d6volutions de patrimoine ou, en raison du d6c~s, sur les
donations, ou

bb) Perqus sur les transferts entre vifs uniquement du fait que les transferts
ont 6t6 effectu6s A titre gratuit ou en 6change d'une contrepartie minime.

Entrde en vigueur le 13 octobre 1994, soit un mois apris I'Hchange des instruments de ratification, qui a eu lieu A
Stockholm le 13 septembre 1994, conformment au paragraphe 2 de I'article 46.
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c) Le chapitre IV, aux imp6ts de toute nature ou denomination, A moins que le
contexte n'en ddcide autrement. Sont toutefois exclus les droits de douane et taxes
A la consommation; les taxes sur le chiffre d'affaires et sur les produits de luxe ne
sont pas considdrds comme des taxes A la consommation aux fins de l'application de
ce chapitre.

2) Les imp6ts existant actuellement et auxquels s'applique la Convention
sont mentionnds dans l'annexe A la Convention.

3) La Convention s'applique aussi aux imp6ts de nature identique ou essen-
tiellement analogue qui seraient 6tablis apr~s la date de signature de la Convention
et qui s'ajouteraient ou se substitueraient aux imp6ts actuels.

4) Aux fins de la prdsente Convention,

a) Le chapitre II s'applique aux personnes qui sont des residents de l'un des
Etats contractants ou des deux;

b) Le chapitre III s'applique

aa) Aux successions et heritages lorsque le ddfunt 6tait, lors de son ddc~s, un
resident de l'un des Etats contractants ou des deux;

bb) Aux donations lorsque le donateur 6tait, lors de la donation, un resident
de l'un des Etats contractants ou des deux.

Article 3. D9FINITIONS GENERALES

1) Aux fins de la prdsente Convention, et moins que le contexte n'impose
une interpretation diffdrente,

a) L'expression << Rpublique f~drale d'Allemagne >> employee au sens gdo-
graphique ddsigne le territoire o0i la legislation fiscale de la Rdpublique f~drale
d'Allemagne est en vigueur, y compris le territoire du fond de la mer adjacent A la
mer c6tiPre territoriale, le sous-sol de la mer et les colonnes d'eau situdes au-dessus,
dans la mesure o0i la Rdpublique f~drale d'Allemagne y exerce, conformdment au
droit international, des droits souverains et une juridiction territoriale;

b) Le terme << Su~de >> ddsigne le Royaume de Suede et, employ6 au sens gdo-
graphique, le territoire suddois et tous les territoires situds en dehors des eaux ter-
ritoriales suddoises, dans la mesure ob la Suede peut y exercer, conformdment
au droit international, des droits souverains sur l'exploration du socle terrestre et
l'exploitation de ses ressources naturelles;

c) Les expressions < un Etat contractant >> et < l'autre Etat contractant >> s'en-
tendent, selon le contexte, de la Rdpublique f~drale d'Allemagne ou de la Sufde;

d) Le terme << personne comprend les personnes physiques et les socidtds;
e) Le terme «< socidt6 d6signe toute personne morale ou tout sujet de droit qui

est considdr6 fiscalement comme une personne morale;

f) Les expressions << entreprise d'un Etat contractant > et << entreprise de
l'autre Etat contractant ddsignent respectivement une entreprise exploitde par un
resident d'un Etat contractant et une entreprise exploit~e par un resident de l'autre
Etat contractant;

g) L'expression « trafic international > s'entend de tout transport par un
navire ou un a~ronef exploit6 par une entreprise d'un Etat contractant, sauf lorsque
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le navire ou I'a6ronef n'est exploit6 qu'entre des points situ6s dans l'autre Etat
contractant;

h) L'expression < biens immobiliers a le sens que lui attribue la 16gislation de
l'Etat contractant oj les biens consid6r6s sont situ6s. Elle couvre en tout 6tat de
cause les accessoires, le cheptel mort ou vif des exploitations agricoles et foresti~res,
les bdtiments, les droits r6gis par les dispositions du droit commun de la propri6t6
fonci~re, l'usufruit des biens immobiliers et les droits donnant lieu au paiement
de r6mundrations variables ou fixes en contrepartie de 1'exploitation, ou du droit
d'exploitation, de gisements min6raux, de sources et d'autres ressources naturelles;
les navires, les bateaux et les a6ronefs ne sont pas r6put6s constituer des biens
immobiliers;

i) L'expression « biens qui font partie de la succession ou d'une donation
d'une personne r6sidant dans un Etat contractant d6signe tous les biens dont la
d6volution ou le transfert est assujetti A l'un des imp6ts vis6s au chapitre III de la
Convention;

j) Le terme << ressortissant d6signe,

aa) En ce qui concerne la R6publique f6ddrale d'Allemagne, tous les Alle-
mands au sens de la Loi fondamentale de la R6publique f6d6rale d'Alle-
magne et toutes les personnes morales, soci6t6s de personnes et autres
associations de personnes cr66es selon le droit en vigueur en R6publique
f6d6rale d'Allemagne;

bb) En ce qui concerne la Suede, toutes les personnes physiques qui pos-
s~dent la nationalit6 su6doise et toutes les personnes morales, soci6t6s de
personnes et autres associations de personnes cr66es selon le droit en
vigueur en Suede;

k) L'expression << autorit6 comp6tente >> d6signe,

aa) En R6publique f6d6rale d'Allemagne, le Ministre f6d6ral des finances ou
l'autorit6 A laquelle il a d&16gu6 ses pouvoirs;

bb) En Su~de, le Ministre des finances, son fond6 de pouvoir ou l'autorit6 A
laquelle il a d6l6gu6 ses pouvoirs.

2) La pr6sente Convention doit, aux fins de son application, 8tre interpr6t6e
d'un commun accord et conform6ment A ses dispositions par les deux Etats contrac-
tants. Une expression non d6finie dans la pr6sente Convention a toutefois le sens qui
lui est conf6r6 par la l6gislation de l'Etat qui l'applique, lorsque le contexte l'exige
et que les autorit6s comp6tentes ne sont pas convenues d'une interpr6tation com-
mune (paragraphe 3 de l'article 39, paragraphe 3 de l'article 40).

Article 4. Ri SIDENT

1) Aux fins de la pr6sente Convention, l'expression << r6sident d'un Etat con-
tractant d6signe,

a) Aux fins des imp6ts sur le revenu et la fortune, toute personne qui, en vertu
de la 16gislation de cet Etat, est assujettie i l'imp6t dans cet Etat en raison de son
domicile, de sa r6sidence, de son siege de direction ou de tout autre crit~re analogue.
Toutefois, cette expression ne comprend pas les personnes qui sont assujetties A
l'imp6t dans cet Etat uniquement au titre des revenus dont la source est situ6e dans
cet Etat ou au titre de la fortune situ6e dans cet Etat;
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b) Aux fins des imp6ts sur les successions, sur les hdritages et sur les dona-
tions, toute personne dont la succession ou la donation ou l'hritage est, en vertu de
la l6gislation de cet Etat, assujetti A l'imp6t dans cet Etat en raison de son domicile,
de sa r6sidence, de son siege de direction ou de tout autre crit~re analogue. Toute-
fois, cette expression ne comprend pas les personnes dont la succession ou la dona-
tion est assujettie A l'imp6t dans cet Etat uniquement au titre de la fortune situ6e
dans cet Etat.

2) Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne physique est
un r6sident des deux Etats contractants, sa situation est r6gl6e de la manikre sui-
vante :

a) Cette personne est consid6r6e comme un r6sident de I'Etat contractant oa
elle dispose d'un foyer d'habitation permanent; si elle dispose d'un foyer d'habita-
tion permanent dans les deux Etats contractants, elle est consid6r6e comme un
r6sident de l'Etat contractant avec lequel ses liens personnels et 6conomiques sont
les plus 6troits (centre des int6rAts vitaux);

b) Si l'Etat contractant oti cette personne a le centre de ses int6rats vitaux ne
peut 8tre d6termind, ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans
aucun des Etats contractants, elle est consid6r6e comme un r6sident de l'Etat con-
tractant oi elle s6journe de fagon habituelle;

c) Si cette personne s6joume de fagon habituelle dans les deux Etats contrac-
tants ou si elle ne s6journe de fagon habituelle dans aucun d'eux, elle est consid6r6e
comme un r6sident de l'Etat contractant dont elle poss~de la nationalit6;

d) Si cette personne poss~de la nationalit6 des deux Etats contractants ou si
elle ne possde la nationalit6 d'aucun d'eux, les autorit6s comp6tentes des Etats
contractants r~glent la question d'un commun accord.

3) Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une
personne physique est un r6sident des deux Etats contractants, elle est consid6r6e
comme un r6sident de l'Etat contractant o son siege de direction effective est situ6.

Article 5. ETABLISSEMENT STABLE

1) Aux fins de la pr6sente Convention, l'expression <« 6tablissement stable >
d6signe une installation fixe d'affaires par l'interm6diaire de laquelle une entreprise
exerce tout ou partie de son activit6.

2) L'expression <<6tablissement stable > comprend notamment:

a) Un siege de direction;

b) Une succursale;

c) Un bureau;

d) Une usine;

e) Un atelier;

f) Une mine, un puits de p6trole ou de gaz, une carri~re ou tout autre lieu
d'extraction de ressources naturelles.

3) Un chantier de construction ou de montage ne constitue un 6tablissement
stable que s'il dure plus de 12 mois.
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4) Nonobstant les dispositions pr~c6dentes du prdsent article, on consid~re
qu'il n'y a pas << 6tablissement stable si :

a) I1 est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou
de livraison de marchandises appartenant A l'entreprise;

b) Des produits ou des marchandises appartenant A l'entreprise sont entre-
posds aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livraison;

c) Des produits ou des marchandises appartenant A l'entreprise sont entre-
pos6s aux seules fins d'ouvraison ou de transformation par une autre entreprise;

d) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'acheter des mar-
chandises ou de r6unir des informations pour l'entreprise;

e) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins de faire de la publi-
cit6 pour l'entreprise, de fournir des informations, d'effectuer des recherches scien-
tifiques ou d'exercer des activit6s analogues qui ont un caract~re pr6paratoire ou
auxiliaire;

f) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'exercer une com-
binaison des activit~s 6num6r6es aux alin6as a A e L condition que, prise dans son
ensemble, l'activit6 de l'installation fixe d'affaires qui r6sulte de ladite combinaison
ait un caractbre pr6paratoire ou auxiliaire.

5) Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne
- autre qu'un agent jouissant d'un statut ind6pendant auquel s'applique le para-
graphe 6 - agit pour le compte d'une entreprise et poss~de, dans un Etat contrac-
tant, le pouvoir, qu'elle y exerce habituellement, de conclure des contrats au nom de
l'entreprise, cette entreprise est r6put6e avoir un 6tablissement stable dans cet Etat
pour toutes activit6s que cette personne exerce pour elle, A moins que ces activit6s
ne se limitent A celles qui sont vis6es au paragraphe 4 et qui, exerc6es par l'inter-
m6diaire d'une installation fixe d'affaires, ne feraient pas de celle-ci un 6tablisse-
ment stable au sens dudit paragraphe.

6) Une entreprise n'est pas r6put6e avoir un 6tablissement stable dans un Etat
contractant du seul fait qu'elle y exerce son activit6 par l'entremise d'un courtier,
d'un commissionnaire g6n6ral ou de tout autre interm6diaire jouissant d'un statut
ind6pendant, si ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activit6.

7) Le fait qu'une soci6t4 r~sidente d'un Etat contractant contr6le une soci6t6
ou est contr6l6e par une soci6t6 r6sidente de l'autre Etat contractant ou qui y exerce
son activitd (que ce soit par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable ou non) ne
suffit pas, en lui-m~me, At faire de l'une ou l'autre de ces soci6t6s un 6tablissement
stable de l'autre.

CHAPITRE II. IMPOSITION DU REVENU ET DE LA FORTUNE

Article 6. REVENUS IMMOBILIERS

1) Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers
(y compris les revenus des exploitations agricoles et forestires) situ6s dans l'autre
Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2) Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de
l'exploitation directe, de ]a location ou de toute autre forme d'exploitation de biens
immobiliers.
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3) Les dispositions des paragraphes I et 2 s'appliquent 6galement aux revenus
provenant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens
immobiliers servant A l'exercice d'une profession ind6pendante.

Article 7. BtNItFICES DES ENTREPRISES

1) Les b~ndfices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables
que dans cet Etat, A moins que l'entreprise n'exerce son activit6 dans l'autre Etat
contractant par l'intermddiaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si l'entre-
prise exerce son activit6 d'une telle fagon, ses bdn~fices sont imposables dans I'autre
Etat, mais uniquement dans la mesure ot ils sont imputables audit 6tablissement
stable.

2) Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un
Etat contractant exerce son activit6 dans l'autre Etat contractant par l'interm6diaire
d'un 6tablissement stable qui y est situ6, il est imput6, dans chaque Etat contractant,
A cet 6tablissement stable les b6n6fices qu'il aurait normalement r6alis6s s'il avait
constitu6 une entreprise distincte exergant des activit6s identiques ou analogues
dans des conditions identiques ou analogues et traitant en toute ind6pendance avec
l'entreprise dont il constitue un 6tablissement stable.

3) Pour determiner les b6n6fices d'un 6tablissement stable, sont admises en
d6duction les d6penses expos6es aux fins poursuivies par cet 6tablissement stable,
y compris les d6penses de direction et les frais g6n6raux d'administration ainsi expo-
s6s, soit dans l'Etat oft est situ6 cet tablissement stable, soit ailleurs.

4) S'il est d'usage, dans un Etat contractant, de determiner les b6n6fices im-
putables A un &ablissement stable sur la base d'une r6partition des b6n6fices totaux
de l'entreprise entre ses diverses parties, le paragraphe 2 n'emp che pas cet Etat
contractant de d6terminer les b6n6fices imposables selon la r6partition en usage; la
m6thode de r6partition adopt6e doit cependant etre telle que le r6sultat obtenu soit
conforme aux principes 6nonc6s dans le pr6sent article.

5) Aucun b6n6fice n'est attribul A un 6tablissement stable pour la seule raison
qu'il a achet6 des produits ou des marchandises pour le compte de l'entreprise.

6) Aux fins de l'application des paragraphes pr6c6dents, les b6n6fices A im-
puter A l'6tablissement stable sont d6termin6s chaque annde selon la m~me m6-
thode, A moins qu'il n'existe des motifs suffisants de proc6der autrement.

7) Lorsque les b6n6fices comprennent des 616ments de revenu trait6s dans
d'autres articles de la pr6sente Convention, les dispositions desdits articles ne sont
pas affect6es par les dispositions du pr6sent article.

Article 8. NAVIGATION MARITIME ET Af-RIENNE
ET SERVICES DE CONTENEUR

1) Les b6n6fices qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de 1'exploitation
de navires ou d'adronefs en trafic international ne sont imposables que dans cet
Etat.

2) Les b6n6fices qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de l'exploitation
(utilisation ou location) de conteneurs utilis6s dans le trafic international et du mat6-
riel connexe servant au transport des conteneurs ne sont imposables que dans cet
Etat.
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3) Les dispositions des paragraphes 1 et 2 s'appliquent aussi aux bdn6fices
provenant de la participation A un pool, une coentreprise ou un organisme interna-
tional d'exploitation.

Article 9. ENTREPRISES ASSOCIEES

1) Lorsque:

a) Une entreprise de l'un des Etats contractants participe directement ou indi-
rectement A la direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise de l'autre Etat
contractant, ou que

b) Les m~mes personnes participent directement ou indirectement A la direc-
tion, au contr6le ou au capital d'une entreprise de l'un des Etats contractants et
d'une entreprise de l'autre Etat contractant,

et que, dans l'un ou l'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations com-
merciales ou financi~res, lides par des conditions convenues ou imposdes qui dif-
ferent de celles qui seraient convenues entre des entreprises ind6pendantes, les
b6ndfices que l'une de ces entreprises aurait rdalis6s sans ces conditions mais n'a
pas r6alis6s du fait de ces conditions peuvent 8tre inclus dans les b6n6fices de l'en-
treprise consid6r6e et impos6s en cons6quence.

2) Lorsqu'un Etat contractant inclut dans les b6n6fices d'une entreprise de
cet Etat - et impose en cons&luence - des b6n6fices sur lesquels une entreprise de
l'autre Etat contractant a t, impos6e dans cet autre Etat, et que les b6n6fices ainsi
inclus sont les bdn6fices qui auraient 6td r6alisds par l'entreprise du premier Etat si
les conditions convenues entre les deux entreprises avaient 6t6 celles qui auraient
6t6 convenues entre des entreprises ind6pendantes, l'autre Etat proc~de A une recti-
fication appropri6e du montant de l'imp6t qui y a td perqu sur ces b6n6fices, dans
la mesure n6cessaire pour 6viter une double imposition des b6n6fices. Pour d6ter-
miner cette rectification, on tient compte des autres dispositions de la pr6sente Con-
vention, et les autorit6s comp6tentes des Etats contractants se consultent s'il y a
lieu.

Article 10. DIVIDENDES

1) Les dividendes pay6s par une soci6t6 r6sidente d'un Etat contractant A un
r6sident de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2) Toutefois, ces dividendes peuvent aussi 8tre impos6s dans l'Etat contrac-
tant dont la soci6t6 distributrice est un r6sident, et selon la 1dgislation de cet Etat,
mais, si la personne qui pergoit les dividendes en est le b6n6ficiaire effectif, l'imp6t
ainsi 6tabli ne peut exc~der 15 p. 100 du montant brut des dividendes. Ce paragraphe
ne concerne pas l'imposition de la soci6t6 pour les b6n6fices qui servent au paiement
des dividendes.

3) Nonobstant le paragraphe 2, en ce qui concerne les dividendes dont le
b6n6ficiaire effectif est une soci6td qui dispose directement d'au moins 10 p. 100 du
capital de la soci6t6 qui verse les dividendes,

a) L'imp6t ne peut 8tre pr6lev6 si les dividendes sont pay6s par une soci6t6
r6sidente de la Su~de et

b) L'imp6t ne peut excdder 5 p. 100 du montant brut des dividendes si les divi-
dendes sont pay6s par une soci6td de capitaux r6sidente de la R6publique f6d6rale
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d'Allemagne; il ne peut toutefois 8tre pr6levd si la diff6rence entre les taux de l'im-
p6t allemand sur les b6ndfices des socidt6s pour les b6ndfices distribu6s et les b6n6-
fices non distribu6s est inf6rieure A 5 points de pourcentage.

4) Le terme < dividendes employd dans le pr6sent article d6signe les revenus
provenant d'actions, actions ou bons de « jouissance , parts de mine, parts de fon-
dateur ou autres parts b6n6ficiaires, lorsque les revenus qui en sont tirds sont fiscale-
ment assimil6s A des revenus d'actions selon la 16gislation de 'Etat dont la soci6t6
distributrice est un r6sident. Le terme < dividendes comprend aussi,

a) En R6publique f6d6rale d'Allemagne, les revenus tir6s par un commandi-
taire de sa participation en cette qualit6, les revenus de « partiarische Darlehen , de
« Gewinnobligationen > et les paiements analogues li6s aux b6ndfices, ainsi que les
sommes distribu6es au titre de parts dans un investissement;

En Sude, les sommes distribu6es au titre de parts dans un « Aktiefond ,
b) Les autres revenus fiscalement assimil6s A des revenus provenant de parts

de soci6tds selon la 16gislation de l'Etat dont le d6biteur est un r6sident.
5) Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 A 3, les revenus fond6s sur

des droits ou des cr6ances comportant des parts b6n6ficiaires (y compris, en R6pu-
blique fdd6rale d'Allemagne, les revenus tir6s par un commanditaire de sa participa-
tion en cette qualit6, de < partiarische Darlehen ou de < Gewinnobligationen )
sont imposables selon la 16gislation de l'Etat d'oO ils proviennent lorsqu'ils y sont
admis en d6duction aux fins du calcul des b6n6fices du d6biteur.

6) Les dispositions des paragraphes 1 A 3 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6-
ficiaire effectif des dividendes, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre
Etat contractant dont la soci6t6 qui paie les dividendes est un r6sident, soit une
activitd industrielle ou commerciale par l'intermddiaire d'un 6tablissement stable
qui y est situd, soit une profession ind6pendante au moyen d'une base fixe qui y est
situ6e, et que la participation g6n6ratrice des dividendes se rattache effectivement A
cet 6tablissement stable ou A cette base fixe. Dans ce cas, les dispositions de l'arti-
cle 7 ou de l'article 14, suivant le cas, sont applicables.

7) Lorsqu'une socidt6 r6sidente d'un Etat contractant tire des b6n6fices ou
des revenus de l'autre Etat contractant, cet autre Etat ne peut percevoir aucun imp6t
sur les dividendes pay6s par la soci6t6, sauf dans la mesure ott ces dividendes sont
pay6s A un r6sident de cet autre Etat ou dans la mesure obt la participation g6n6ra-
trice des dividendes se rattache effectivement A un 6tablissement stable ou A une
base fixe situ6s dans cet autre Etat, ni pr6lever aucun imp6t, au titre de l'imposition
des b6ndfices non distribuds, sur les b6n6fices de la soci6t6, mime si les dividendes
pay6s ou les b6n6fices non distribu6s consistent en tout ou en partie en b6n6fices ou
revenus provenant de cet autre Etat.

Article 11. INTtRfTS

1) Les int6rts provenant de l'un des Etats contractants et pay6s A un r6sident
de l'autre Etat contractant ne sont imposables que dans cet autre Etat lorsque ce
r6sident en est le b6n6ficiaire effectif.

2) Le terme < int6rts employ6 dans le pr6sent article d6signe les revenus
des cr6ances de toute nature, m~me garanties au moyen de droits de gage sur des
terrains ou d'une participation aux b6n6fices du d6biteur, et notamment les revenus
des titres publics et des obligations, y compris les primes qui s'y rattachent et les
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gains provenant des obligations A lots. Les suppl6ments pour versements en retard
ne sont pas consid6r6s comme des int6rts au sens du present article. Le terme
< intdrAts ne comprend pas les revenus vis6s A l'article 10.

3) Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas lorsque le bfn6ficiaire
effectif des intrts, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre Etat contrac-
tant d'oVi proviennent les int6r&s soit une activit6 industrielle ou commerciale par
l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession ind6pen-
dante au moyen d'une base fixe qui y est situ6e, et que la cr6ance g~n~ratrice des
int6rets se rattache effectivement a cet 6tablissement stable ou A cette base fixe.
Dans ce cas, les dispositions de l'article 7 ou de l'article 14, suivant le cas, sont
applicables.

4) Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le
b6n6ficiaire effectif ou que l'un et l'autre entretiennent avec une tierce personne, le
montant des int6rts, compte tenu de la cr6ance pour laquelle ils sont pay6s, exc~de
celui dont seraient convenus le d6biteur et le b6n~ficiaire effectif en l'absence de
pareilles relations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu'A ce dernier
montant. Dans ce cas, la partie exc6dentaire des paiements reste imposable selon la
l6gislation de chaque Etat contractant et compte tenu des autres dispositions de la
pr6sente Convention.

Article 12. REDEVANCES

1) Les redevances provenant de l'un des Etats contractants pay6es A un r6si-
dent de l'autre Etat contractant ne sont imposables que dans cet autre Etat lorsque
ce r6sident en est le b6n6ficiaire effectif.

2) Le terme < redevances > employ6 dans le pr6sent article d6signe les rdmu-
n6rations de toute nature pay6es pour l'usage ou la concession de l'usage d'un droit
d'auteur sur une ceuvre litt6raire, artistique ou scientifique, y compris les films cind-
matographiques ou les enregistrements destin6s A la t6l6vision ou A la radio, d'un
brevet, d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un module, d'un
plan, d'une formule ou d'un proc&6 secrets, ou pour la communication de donn6es
d'exp6rience A caractire industriel, commercial ou scientifique.

3) Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire
effectif des redevances, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre Etat
contractant d'oi proviennent les redevances soit une activit6 industrielle ou com-
merciale par l'intermediaire d'un 6tablissement stable qui y est situd, soit une pro-
fession ind6pendante au moyen d'une base fixe qui y est situ6e, et que les droits ou
les biens qui donnent lieu au paiement des redevances se rattachent effectivement A
cet 6tablissement stable ou A cette base fixe. Dans ce cas, les dispositions de l'arti-
cle 7 ou de l'article 14, suivant le cas, sont applicables.

4) Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le
b6n6ficiaire effectif ou que l'un et l'autre entretiennent avec une tierce personne,
le montant des redevances, compte tenu de la prestation pour laquelle elles sont
pay6es, excede celui dont seraient convenus le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en
l'absence de pareilles relations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent
qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie exc6dentaire des paiements reste
imposable selon la l6gislation de chaque Etat contractant et compte tenu des autres
dispositions de la pr6sente Convention.
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Article 13. GAINS PROVENANT DE L'ALIENATION DE BIENS

1) Les gains qu'un rdsident d'un Etat contractant tire de l'ali6nation de biens
immobiliers situ6s dans l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.
Il en est de m6me en cas d'ali6nation d'une participation A une socit6 dont le but
principal consiste A dAtenir ou administrer directement ou indirectement de tels
biens immobiliers, lorsque le c6dant a particip6 A hauteur d'au moins 10 p. 100 A
la soci6t6 A un moment quelconque des cinq ann6es qui ont pr6c6d l'alidnation.
Ne sont pas consid6r6s A cet 6gard les biens immobiliers qui servent A une exploi-
tation agricole et forestire ou A une exploitation industrielle ou commerciale du
c6dant.

2) Les gains provenant de l'ali6nation de biens mobiliers qui font partie de
l'actif d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans
1'autre Etat contractant, ou de biens mobiliers qui appartiennent A une base fixe dont
un r6sident d'un Etat contractant dispose dans l'autre Etat contractant pour l'exer-
cice d'une profession inddpendante, y compris de tels gains provenant de l'ali6na-
tion de cet 6tablissement stable (seul ou avec l'ensemble de l'entreprise) ou de cette
base fixe, sont imposables dans cet autre Etat.

3) Les gains provenant de l'ali6nation de navires, d'a6ronefs ou de conteneurs
exploit6s en trafic international par une entreprise d'un Etat contractant, et de biens
mobiliers affect6s A l'exploitation de ces navires, a6ronefs ou conteneurs, ne sont
imposables que dans cet Etat contractant.

4) Les gains provenant de l'ali6nation de tous biens autres que ceux vis6s aux
paragraphes 1 A 3 ne sont imposables que dans l'Etat contractant dont le c6dant est
un r6sident.

5) Dans le cas d'une personne physique qui a 6t6 un r6sident d'un Etat con-
tractant pendant au moins deux ans et qui est devenue un r6sident de l'autre Etat
contractant, le paragraphe 4 n'affecte pas le droit du premier Etat d'imposer selon
sa 16gislation int6rieure, pour les actions et autres parts de soci6t6s et de soci6t6s de
personnes qui sont des r6sidents du premier Etat contractant, la plus-value r6alis6e
par cette personnejusqu'A son changement de domicile ou les gains qu'elle a tir6s de
l'ali6nation A un moment quelconque des cinq premieres ann6es suivant son change-
ment de domicile.

Article 14. PROFESSIONS INDIEPENDANTES

1) Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire d'une profession
lib6rale ou d'autres activit6s de caract~re ind6pendant ne sont imposables que dans
cet Etat, sauf si ce r6sident dispose de fagon habituelle, dans l'autre Etat contrac-
tant, d'une base fixe pour l'exercice de ses activit6s. S'il dispose d'une telle base
fixe, les revenus sont imposables dans l'autre Etat, mais seulement pour la fraction
imputable A ladite base fixe.

2) L'expression «< profession lib6rale >> comprend notamment les activit6s
ind6pendantes d'ordre scientifique, litt6raire, artistique, 6ducatif ou p6dagogique,
ainsi que les activitds ind6pendantes des m6decins, dentistes, avocats, ing6nieurs,
architectes et experts-comptables.
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Article 15. PROFESSIONS SALARIIIES

1) Sous r6serve des dispositions des articles 16 A 19, les salaires, traitements
et r6mundrations similaires qu'un r6sident d'un Etat contractant pergoit au titre
d'un emploi salari6 ne sont imposables que dans cet Etat, A moins que l'emploi ne
soit exerc6 dans l'autre Etat contractant. Si l'emploi y est exercd, les r6mun6rations
perques A ce titre sont imposables dans cet autre Etat.

2) Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r6mun6rations qu'un r6si-
dent d'un Etat contractant pergoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans l'autre
Etat contractant ne sont imposables que dans le premier Etat si

a) Le b6n6ficiaire s6joume dans l'autre Etat pendant une ou des p6riodes
n'exc&iant pas au total 183 jours au cours de l'ann6e civile consid6r6e;

b) Les r6mun6rations sont pay6es par un employeur ou pour le compte d'un
employeur qui n'est pas un r6sident de l'autre Etat; et

c) La charge des r6mun6rations n'est pas support6e par un 6tablissement sta-
ble ou une base fixe que l'employeur a dans l'autre Etat.

3) Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, les r6mun6ra-
tions perques au titre d'un emploi salari6 exerc6 A bord d'un navire ou d'un a6ronef
exploitd en trafic international par une entreprise d'un Etat contractant sont impo-
sables dans cet Etat.

4) Les dispositions du paragraphe 2 ne s'appliquent pas aux r6mun6rations
perques au titre d'un emploi exerc6 dans le cadre du travail temporaire. Les autorit6s
comp6tentes concluront, conform6ment A l'article 40, les accords n6cessaires pour
6viter un double pr6l vement des imp6ts retenus A la source et garantir les droits
fiscaux des deux Etats contractants.

Article 16. TANTIhMES ET JETONS DE PRISENCE

Les tanti~mes, jetons de pr6sence et r6tributions similaires qu'un r6sident d'un
Etat contractant reroit en qualit6 de membre du conseil d'administration ou de
surveillance, dirigeant ou membre de la direction d'une soci6t6 r6sidente de l'autre
Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

Article 17. ARTISTES ET SPORTIFS

1) Nonobstant les dispositions des articles 7, 14 et 15, les revenus qu'un r6si-
dent d'un Etat contractant tire de ses activit6s personnelles exerc6es dans l'autre
Etat contractant en tant qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de th6ftre, de
cin6ma, de la radio ou de la t6l6vision ou qu'un musicien, ou en tant que sportif, sont
imposables dans cet autre Etat.

2) Lorsque les revenus d'activitds qu'un artiste ou un sportif exerce person-
nellement et en cette qualit6 sont attribu6s non pas A l'artiste ou au sportif lui-m~me
mais A une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les dispositions
des articles 7, 14 et 15, dans l'Etat contractant ob l'artiste ou le sportif exerce ses
activit6s, lorsqu'il peut exercer une influence de contr6le sur cette autre personne.

3) Les paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas aux revenus tir6s des activit6s
exerc6es par des artistes ou des sportifs dans un Etat contractant lorsque le s6jour
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dans cet Etat est financd enti6rement ou en grande partie, directement ou indirecte-
ment, au moyen de fonds publics de cet autre Etat.

Article 18. PENSIONS ET VERSEMENTS ANALOGUES

1) Les pensions et r6mun6rations similaires ou les rentes pay6es A un r6sident
d'un Etat contractant ne sont imposables que dans cet Etat.

2) Nonobstant le paragraphe 1, les sommes qu'un r6sident d'un Etat contrac-
tant perroit au titre de la s6curit6 sociale lgale de l'autre Etat contractant ne sont
imposables que dans cet autre Etat. Elles ne sont toutefois imposables que dans le
premier Etat si ce r6sident est un ressortissant de cet Etat et n'est pas un ressortis-
sant de l'autre Etat.

3) Nonobstant le paragraphe 1, les indemnit6s p6riodiques et uniques qu'un
Etat contractant ou l'une de ses collectivit6s locales paie A un r6sident de l'autre Etat
contractant en compensation d'un dommage subi A la suite de faits de guerre ou
d'une pers6cution politique (y compris les prestations de r6paration) ne sont impo-
sables que dans le premier Etat.

4) Le terme « rente > d~signe une somme fixe payable p6riodiquement A
6ch6ances fixes, A titre viager ou pendant une p6riode d6termin6e ou qui peut l'etre,
en vertu d'une obligation d'effectuer ces versements en contrepartie d'un capital
suffisant int6gralement vers6 en espices ou en valeur appr6ciable en espbces.

5) Un r6sident d'un Etat contractant qui peroit des sommes au titre de la
s6curit6 sociale l6gale de l'autre Etat contractant doit se voir accorder, aux fins de
l'imposition de ces montants dans le premier Etat, les m~mes avantages que ceux
qui sont accord6s pour des sommes de meme nature provenant de sources situ6es
dans le premier Etat.

Article 19. FONCTION PUBLIQUE

1) Les r6mun6rations, autres que les pensions, pay6es par un Etat contrac-
tant, l'une de ses rdgions, l'une de ses collectivit6s locales ou une autre personne
morale de droit public de l'un des deux Etats A une personne physique au titre de
services rendus, ainsi que les r6mun6rations vis6es au paragraphe 4 ne sont impo-
sables que dans cet Etat. Toutefois, ces r6mun6rations ne sont imposables que dans
l'autre Etat contractant si les services sont rendus dans cet Etat, si la personne
physique est un r6sident de cet Etat, si elle est un ressortissant de cet Etat et si elle
n'est pas un ressortissant du premier Etat.

2) Nonobstant l'article 18, les pensions pay6es par un Etat contractant, l'une
de ses r6gions, l'une de ses collectivit6s locales ou une autre personne morale de
droit public de l'un des deux Etats A une personne physique au titre de services
rendus ne sont imposables que dans cet Etat. Toutefois, ces pensions ne sont impo-
sables que dans l'autre Etat contractant si la personne physique est un r6sident de
cet Etat, si elle est un ressortissant de cet Etat et si elle n'est pas un ressortissant du
premier Etat.

3) Les dispositions des articles 15, 16 et 18 s'appliquent aux r6mun6rations et
pensions pay6es au titre de services rendus dans le cadre d'une activit6 industrielle
ou commerciale exerc6e par un Etat contractant, l'une de ses r6gions, l'une de ses
collectivit6s locales ou une autre personne morale de droit public de l'un des Etats.
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4) Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent 6galement aux r6mundra-
tions pay6es,

a) Dans le cas de la R6publique f6d6rale d'Allemagne, par la Deutsche Bundes-
bank, la Deutsche Bundesbahn ou la Deutsche Bundespost; dans le cas de la Suede,
par la << postverket >>, la « televerket >, la « statens jarnvagar > ou la < Sveriges
riksbank ,

b) Par ou pour l'Institut Goethe allemand en Suede ou une institution su&loise
analogue en R6publique f6d6rale d'Allemagne pour des services rendus A ces insti-
tutions,

c) Comme suppl6ments de p6r6quation par des caisses publiques allemandes A
des apprentis exerrant temporairement une activit6 en Suede,

d) Par ou pour le « Sveriges Exportrid > en Rdpublique f6d6rale d'Allemagne
ou la Chambre de commerce germano-su6doise en Sude pour des services rendus
comme secr6taire commercial ou directeur.

Le paragraphe 2 s'applique aux pensions pay6es par ou pour les personnes
visdes A l'alin6a a.

5) Si le b6n6ficiaire des paiements n'est pas assujetti 4 l'imp6t sur les r6mu-
n6rations vis6es au paragraphe 4 dans l'Etat auquel reviendrait le droit d'imposi-
tion conform6ment aux paragraphes 1 et 2 ci-dessus, le droit d'imposition revient A
l'autre Etat.

Article 20. PENSIONS ALIMENTAIRES ET PAIEMENTS k DES 1TUDIANTS

1) Les pensions alimentaires, y compris celles qui sont destin6es A des
enfants, qu'un r6sident d'un Etat contractant paie A un r6sident de l'autre Etat
contractant sont exempt6es d'imp6t dans cet Etat. Cette disposition ne s'applique
pas si les pensions alimentaires sont d6ductibles dans le premier Etat aux fins du
calcul du revenu imposable du d6biteur des paiements; les abattements A la base
destin6s A all6ger les charges sociales ne sont pas consid6rds comme des d6ductions
aux fins de la pr6sente disposition.

2) Les sommes qu'un 6tudiant ou une personne en apprentissage commercial,
technique, agricole ou forestier (y compris un stagiaire) qui est, ou qui 6tait imm6-
diatement avant de se rendre dans un Etat contractant, un r6sident de l'autre Etat
contractant et qui s6journe dans le premier Etat A seule fin d'y poursuivre ses 6tudes
ou sa formation regoit pour couvrir ses frais d'entretien, d'6tudes ou de formation
ne sont pas imposables dans cet Etat, A condition qu'elles proviennent de sources
situ6es en dehors de cet Etat.

Article 21. AUTRES REVENUS

1) Les revenus d'un r6sident de l'un des Etats contractants, d'oii qu'ils pro-
viennent, qui ne sont pas trait6s dans les articles pr6c6dents ne sont imposables que
dans cet Etat.

2) Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres
que les revenus provenant de biens immobiliers, lorsque le b6n6ficiaire, r6sident de
l'un des Etats contractants, exerce dans l'autre Etat contractant une activit6 indus-
trielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6,
ou exerce dans cet Etat une profession ind6pendante A partir d'une base fixe qui y
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est situde, et que le droit ou le bien g6n6rateur des revenus se rattache effectivement
A I'dtablissement ou A la base. En pareil cas, les dispositions de l'article 7 ou 6ven-
tuellement de I'article 14 sont applicables.

Article 22. FORTUNE

1) Les biens immobiliers que poss~de un r6sident d'un Etat contractant et qui
sont situds dans l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2) Les biens mobiliers qui font partie de 'actif d'un 6tablissement stable
qu'une entreprise d'un Etat contractant poss~de dans I'autre Etat contractant, ou
les biens mobiliers qui appartiennent A une base fixe dont un r6sident d'un Etat
contractant dispose dans 'autre Etat contractant pour 1'exercice d'une profession
ind6pendante, sont imposables dans cet autre Etat.

3) Les navires, a6ronefs et conteneurs exploit6s en trafic international par une
entreprise d'un Etat contractant ainsi que les biens mobiliers affectds A leur exploi-
tation ne sont imposables que dans cet Etat contractant.

4) Tous les autres 616ments de la fortune d'un r6sident d'un Etat contractant
ne sont imposables que dans cet Etat.

Article 23. ELIMINATION DE LA DOUBLE IMPOSITION
DANS L'ETAT DE RgSIDENCE

1) Pour un rdsident de la R6publique f6d6rale d'Allemagne, l'imp6t est d6ter-
mind de la faron suivante :

a) Dans la mesure oii les dispositions de l'alin6a b ne s'appliquent pas, les
revenus provenant de la Suede ainsi que les 616ments de fortune situ6s en Suede
imposables en Suede conform6ment A la pr6sente Convention sont exclus de l'as-
siette de l'imp6t allemand. La R6publique f6d6rale d'Allemagne se r6serve cepen-
dant le droit de prendre en consid6ration les revenus et 616ments de fortune ainsi
exclus lors de la fixation du taux d'imposition pour d'autres revenus et 616ments de
fortune. Les dispositions ci-dessus s'appliquent 6galement aux revenus provenant
de dividendes lids A des titres de participation dans des soci6t6s de capitaux qui sont
pay6s A une soci6t6 r6sidente de la R6publique fdd6rale d'Allemagne par une soci6t6
r6sidente de la Suede et dont au moins 10 p. 100 du capital est d6tenu directement
par la soci6t6 allemande.

Les dividendes pay6s par un fonds de placement et les sommes distribudes qui
ont 6t6 d6duites lors de la ddtermination des b6n6fices de la soci6t6 aux fins de
l'imp6t su6dois ne sont toutefois pas exclus de l'assiette.

Aux fins de l'imp6t sur la fortune, sont 6galement exclus de l'assiette de l'imp6t
allemand les titres de participation dont les dividendes, au cas ob ils seraient pay6s,
devraient &re exclus de l'assiette de l'imp6t selon les phrases pr6c6dentes.

b) L'imp6t suddois qui a dt6 acquitt6 selon le droit suddois et conform6ment A
la pr6sente Convention sur les revenus ci-apr~s est ddduit, compte tenu de la 16gisla-
tion fiscale allemande relative A la d6duction des imp6ts 6trangers, de l'imp6t alle-
mand sur les revenus et de l'imp6t allemand sur les soci6t6s A percevoir sur les
revenus ci-apr~s provenant de la Suede:

aa) Les revenus de dividendes qui ne sont pas vis6s A l'alin6a a;
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bb) Les revenus qui seraient imposables en Suede conformdment A la
deuxi~me phrase du paragraphe 1 de l'article 13 et au paragraphe 5 de
l'article 13;

cc) Les r6mundrations qui seraient imposables en Su~de conform6ment au
paragraphe 4 de l'article 15 et aux articles 16 et 17;

dd) Les revenus sur lesquels une d6duction doit etre accord6e au lieu d'une
exemption conform6ment au paragraphe 1 de l'article 43.

Aux fins du pr6sent paragraphe, les b6n6fices ou revenus d'un r6sident de la
R6publique f6d6rale d'Allemagne sont r6put6s provenir de sources situ6es en Su~de
s'ils sont impos6s en Suede conform6ment A la pr6sente Convention.

2) Pour un r6sident de la Su~de, la double imposition est 6vit6e de la mani~re
suivante :

a) Lorsqu'un r6sident de la Su~de pergoit des revenus qui, selon la pr6sente
Convention, sont imposables en R6publique f6d6rale d'Allemagne, la Su~de d~duit
de l'imp6t qu'elle pergoit sur ces revenus, en respectant les dispositions du droit
fiscal suddois (compte tenu des modifications applicables qui n'affectent pas le prin-
cipe g6n6ral de ces dispositions), le montant correspondant A l'imp6t sur le revenu
pay6 A cet effet en R6publique f6d6rale d'Allemagne.

b) Lorsqu'un r6sident de la Su~de qui 6tait pr6c6demment un r6sident de la
R6publique f&6drale d'Allemagne retire des gains de l'ali6nation de biens qui ont td
impos6s dans la R6publique fd6drale d'Allemagne conform6ment au paragraphe 5
de l'article 13, la Su~de d&tuit de l'imp6t qu'elle pergoit sur ces gains le montant
correspondant A l'imp6t pay6 pour ces gains dans la R6publique f6d6rale d'Alle-
magne, y compris l'imp6t qui a td pr6lev6 au moment du changement de domicile
sur la plus-value constat6e A ce moment. Le montant A d6duire ne peut toutefois
exc~der la fraction de l'imp6t su6dois d6termin6 avant la d6duction, qui vise le gain
tir6 de l'ali6nation. Cette disposition ne s'applique qu'aux ali6nations r6alis6es dans
un d6lai de dix ans suivant le changement de domicile.

c) Lorsqu'un r6sident de la Su~de poss~de des biens qui, selon la pr6sente
Convention, sont imposables en R6publique f6d6rale d'Allemagne, la Su~de d6duit
de l'imp6t perqu sur les biens de ce r6sident le montant correspondant A l'imp6t sur
la fortune pay6 en R6publique fdd6rale d'Allemagne. Le montant A d6duire ne peut
toutefois exc6der la partie de l'imp6t su6dois sur la fortune 6tabli avant la d6duction,
qui frappe la fortune imposable en R6publique f6ddrale d'Allemagne.

d) Si un r6sident de la Su~de pergoit des revenus qui, en vertu de l'article 18 ou
de l'article 19, ne sont imposables qu'en R6publique f6ddrale d'Allemagne, la Su~de
peut tenir compte de ces revenus pour ddterminer le taux d'imposition applicable
aux autres revenus.

3) Nonobstant les dispositions du paragraphe 2, les dividendes provenant de
participations A des socits de capitaux qu'une soci6t6 r6sidente de la R6publique
f6d6rale d'Allemagne verse A une soci6t6 r6sidente de la Suede sont exon6r6s de
l'imp6t su6dois, dans la mesure oii ils le seraient selon le droit su6dois si les deux
soci6tds 6taient des r6sidents de la Su~de. Cette exon6ration n'est toutefois accor-
d6e que lorsque les b6n6fices g6n6rateurs des dividendes consistent exclusivement
ou presque en
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a) Bdn6fices qui ont W assujettis A l'imp6t normal sur les socidtds de la R6pu-
blique f6d6rale d'Allemagne ou A une imposition comparable A l'imp6t suddois sur
les soci6t6s en R6publique f6d6rale d'Allemagne ou dans un autre Etat, ou

b) Dividendes que la socidtd a pergus au cours de l'ann6e de ]a distribution
ou des ann6es pr6c6dentes sur des titres de participation qu'elle d6tient dans une
soci6t6 r6sidente d'un Etat tiers et qui auraient W exon6r6s si les titres de participa-
tion gdnfrateurs des dividendes avaient 6t6 d6tenus drectement par la soci6t6 r6si-
dente de la Suede.

Cette exoneration n'est toutefois pas accord6e si les dividendes sont payfs par
un fonds de placement ou s'il s'agit de sommes distribu6es qui ont 6t6 d6duites lors
de la d6termination des b6n6fices de la soci6t6 distributrice aux fins de l'imp6t
allemand.

4) Lorsqu'une soci6t6 r6sidente de la R6publique f6d6rale d'Allemagne dis-
tribue des revenus provenant de Suide, le paragraphe 1 n'emp~che pas le pr6lve-
ment de l'imp6t sur les dividendes selon les dispositions du droit fiscal allemand.

CHAPITRE III. IMPOSITION DES SUCCESSIONS, HIRITAGES ET DONATIONS

Article 24. RtGLES D'IMPOSITION

1) Les biens immobiliers qui font partie de la succession ou d'une donation
d'un r6sident d'un Etat contractant et se trouvent dans l'autre Etat contractant sont
imposables dans cet autre Etat.

2) Les biens mobiliers d'une entreprise qui font partie de la succession ou
d'une donation d'un r6sident d'un Etat contractant et

a) Reprdsentent l'actif d'un 6tablissement stable situ6 dans l'autre Etat con-
tractant, ou

b) Servent A l'exercice d'une profession lib6rale ou d'une autre activit6 ind6-
pendante et appartiennent A une base fixe situ6e dans l'autre Etat contractant

sont imposables dans l'autre Etat.

3) Tous les autres biens qui font partie de la succession ou d'une donation
d'un r6sident d'un Etat contractant ne sont imposables que dans cet Etat, quel que
soit le lieu oia ils se trouvent, sauf si l'article 26 en d6cide autrement.

Article 25. DDUCTION DES DETTES

1) Les dettes garanties de faqon particuli~re au moyen des biens vis6s au
paragraphe 1 de l'article 24 sont d6duites de la valeur de ces biens. Les dettes qui ne
sont pas garanties de fagon particuli~re au moyen des biens visds au paragraphe 1 de
l'article 24 mais qui ont 6t6 contract6es dans le cadre de l'acquisition, de la modifi-
cation, de la remise en 6tat ou de l'entretien desdits biens sont d6duites de la valeur
de ces biens.

2) Sous r6serve du paragraphe 1, les dettes qui se rapportent A un dtablisse-
ment stable vis6 l'alin6a a du paragraphe 2 de l'article 24 ou q une base fixe vis6e
Sl'alin6a b du paragraphe 2 de l'article 24 sont d6duites de la valeur de l'6tablisse-

ment stable ou de la base fixe.
Vol. 1918, 1-32739



324 United Nations - Treaty Series e Nations Unies - Recueil des Trait~s 1996

3) Les autres dettes sont d6duites de la valeur des biens auxquels s'applique
le paragraphe 3 de l'article 24.

4) Si une dette exc&de la valeur des biens dont elle doit &re d6duite dans un
Etat contractant conformdment aux paragraphes 1 ou 2, le montant en exc6dent est
d6duit de la valeur des autres biens imposables dans cet Etat.

5) Si, apr~s les d6ductions A op6rer au titre des paragraphes 3 ou 4, une dette
subsiste dans un Etat contractant, elle est d6duite de la valeur des biens imposables
dans 'autre Etat contractant.

6) Si un Etat contractant est tenu, au titre des paragraphes 1 A 5, d'op6rer une
d6duction de dettes sup6rieure A ce que pr6voit sa 16gislation, lesdits paragraphes ne
s'appliquent que dans la mesure obi l'autre Etat contractant n'est pas tenu de d6duire
les memes dettes au titre de sa 16gislation int6rieure.

Article 26. ELIMINATION DE LA DOUBLE IMPOSITION
DANS L'ETAT DE RI SIDENCE

1) Si le d6funt, le donateur ou un acqu6reur 6tait un r6sident de la R6publique
f6d6rale d'Allemagne, la double imposition en R6publique f6d6rale d'Allemagne est
6vit6e de la manifre suivante :

a) Si le d6funt 6tait, lors de son d6cfs, ou le donateur, lors de la donation, un
rdsident de la R6publique f6d6rale d'Allemagne, ia R6publique f6d6rale d'Allemagne
d~duit de son imp6t, compte tenu de la 16gislation allemande relative A la d6duction
des imp6ts 6trangers, l'imp6t pay6 en Su~de pour les biens imposables en Sufde
conform6ment aux paragraphes 1 et 2 de l'article 24.

b) Si, lors du d6cfs du d6funt ou lors de la donation, un acqu6reur 6tait un
r6sident de la R6publique f6d6rale d'Allemagne, la R6publique f&6drale d'Allemagne
impose l'acquisition de cette personne selon les dispositions de la 16gislation alle-
mande. Elle ddtuit toutefois de son imp6t, compte tenu de la 16gislation allemande
relative A la d6duction des imp6ts 6trangers, l'imp6t pay6 en Sufide pour l'ensemble
de la fortune qui n'est pas imposable en R6publique f6d6rale d'Allemagne confor-
m6ment aux paragraphes I et 2 de l'article 24.

Le montant A d6duire ne peut toutefois exc6der la partie de l'imp6t allemand 6ta-
bli avant la d6duction, qui frappe la fortune pour laquelle la d6duction doit 6tre
accord6e.

2) Si le d6funt ou le donateur 6tait un r6sident de la Sufde, la double imposi-
tion en Sufide est 6vit6e de la manifre suivante :

a) Si le d6funt 6tait, lors de son d6c~s, ou le donateur, lors de la donation, un
rdsident de la Sufde, la Suide d6duit de l'imp6t 6tabli selon sa 16gislation le montant
correspondant aux imp6ts pay6s en R6publique f6d6rale d'Allemagne pour les biens
imposables en R6publique ft6drale d'Allemagne conform6ment aux paragraphes 1
et 2 de 'article 24.

b) Si, lors du d6cfs du d6funt ou lors de la donation, un acqu6reur 6tait un
r6sident de la Sufde selon la 16gislation sudoise et n'6tait pas en m~me temps un
r6sident de la R6publique f6d6rale d'Allemagne selon la 1dgislation allemande, la
Sufde impose l'acquisition de cette personne selon les dispositions de la 16gislation
sudoise. Elle d6duit toutefois de l'imp6t su&lois l'imp6t pay6 en R6publique fW&-
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rale d'Allemagne pour l'ensemble de la fortune qui n'est pas imposable en Suede
conform6ment aux paragraphes 1 et 2 de l'article 24.

Le montant A d&tuire ne peut toutefois exc&ter la partie de l'imp6t su6dois
6tabli avant la d6duction, qui frappe la fortune pour laquelle la d6duction doit &re
accord6e.

Article 27. RP-GLE DES CINQ ANS

1) Nonobstant l'article 4, si le d6funt 6tait, lors de son d6c~s, ou le donateur,
lors de la donation,

a) Un ressortissant d'un Etat contractant sans 8tre en m~me temps un ressor-
tissant de I'autre Etat contractant et

b) S'il 6tait impos6 dans le premier Etat selon le droit fiscal de ce demier
comme un r6sident de cet Etat et

c) S'il aVait 6t6 un r6sident de l'autre Etat contractant pendant une dur6e maxi-
male de cinq ans conform~ment A l'alin~a b du paragraphe 1 de l'article 4,

il est r6put6 6tre un r6sident de 'Etat contractant dont il 6tait ressortissant.

2) Le paragraphe 1 s'applique mutatis mutandis A l'imposition d'un h6ritier
ou d'un donataire lorsqu'il remplit personnellement les conditions vis6es au para-
graphe 1 lors de la succession ou de la donation.

Article 28. ORGANISATIONS EXONgRtES D'IMP6T

1) Aux fins des imp6ts sur les successions, sur les h6ritages et sur les dona-
tions (alin6a b du paragraphe 1 de I'article 2), une soci6t6 ou organisation allemande
qui poursuit des buts exclusivement religieux, caritatifs, scientifiques, 6ducatifs ou
publics est exon6r6e d'imp6t en Suede si et dans la mesure oii

a) Elle est exon6r6e d'imp6t en R6publique f6d6rale d'Allemagne et

b) Elle serait exon6r6e d'imp6t en Suede si elle y avait td constitu6e et y
exereait toutes ses activit6s.

2) Aux fins des imp6ts sur les successions, sur les h6ritages et sur les dona-
tions (alin6a b du paragraphe 1 de l'article 2), une soci6t6 ou organisation su6doise
qui poursuit des buts exclusivement religieux, caritatifs, scientifiques, 6ducatifs ou
publics est exon6r6e d'imp6t en R6publique f6d6rale d'Allemagne si et dans la me-
sure ou

a) Elle est exon6r6e d'imp6t en Suede et

b) Elle serait exon6r6e d'imp6t en R6publique f6d6rale d'Allemagne si elle y
avait 6t6 constitu6e et y exerqait toutes ses activit6s.

CHAPITRE IV. ASSISTANCE EN MATIERE FISCALE

Article 29. RLGLES GgNgRALES

1) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants se pretent mutuellement
assistance

a) En 6changeant des renseignements,
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b) En s'appuyant aux fins du recouvrement, y compris pour les mesures con-
servatoires, et

c) En communiquant des documents.

2) Font 6galement l'objet d'une assistance les constatations et les autres me-
sures en faveur du contribuable ainsi que les mesures visant A 6viter la double impo-
sition. Cela vaut en particulier pour les mesures harmonis6es dans le temps prises
par les administrations fiscales. Si des mesures d'assistance peuvent entrafner une
double imposition, celle-ci sera 61iminde d'un commun accord dans le cadre de
l'article 40.

3) Les tribunaux comp6tents en matiire d'imposition ou les autres organes
qui remplissent des tAches judiciaires dans les Etats contractants pour les imp6ts
vis6s A l'alin6a c du paragraphe 1 de l'article 2 de la Convention peuvent se prater
mutuellement assistance sur demande et par l'interm6diaire des autorit6s compd-
tentes, en respectant les r~gles de leur l6gislation nationale et conform6ment A la
pr6sente Convention. Les autres dispositions en vertu desquelles ces organismes
peuvent se prater mutuellement assistance ne sont pas affect6es.

4) La pr6sente Convention n'affecte pas l'application de la Convention euro-
p6enne d'entraide judiciaire en mati~re p6nale, en date du 20 avril 19591, y compris
le Protocole additionnel du 17 mars 19782, ni celle des accords bilat6raux existant A
ce sujet entre les Etats contractants.

5) Les frais habituels entrain6s par la fourniture de l'assistance sont A la
charge de l'Etat requis. Les frais exceptionnels entran6s par la fourniture de l'as-
sistance sont A la charge de 'Etat requ6rant.

Article 30. RENSEIGNEMENTS FOURNIS SUR DEMANDE PARTICULItRE

Sur la demande de l'autorit6 comp6tente d'un Etat contractant, l'autorit6 com-
p6tente de l'Etat requis fournit A l'Etat requ6rant les renseignements qui peuvent
servir A d6terminer de fagon exacte les imp6ts dans cet Etat.

Article 31. RENSEIGNEMENTS FOURNIS SANS DEMANDE PARTICULIERE

1) L'autorit6 comp6tente d'un Etat contractant peut fournir A l'autorit6
comp6tente de l'autre Etat contractant les renseignements vis6s A l'article 30 sans
demande pr6alable lorsqu'il y a des raisons de pr6sumer

a) Que des imp6ts ont t6 ou pourraient 6tre r6duits dans l'autre Etat;

b) Que des relations d'affaires ont 6t6 instaur6es par le biais d'Etats tiers aux
fins d'6vasion fiscale;

c) Qu'une imposition inf6rieure peut r6sulter globalement du fait que des gains
entre personnes proches ne sont pas d6limit6s comme entre personnes non proches;

d) Que des faits en vertu desquels une r6duction ou une exon6ration d'imp6t a
6t6 accord6e pourraient entraner pour le contribuable une imposition ou une aug-
mentation d'imp6t dans l'autre Etat;

e) Que des faits ayant trait A la foumiture des renseignements de l'autre Etat
sont pertinents pour la d6termination exacte des imp6ts dans cet Etat.

I Nations Unies, Recueji des Traitis, vol. 472, p. 185.
2 Ibid., vol. 1496, p. 353.
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2) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants peuvent aussi, A titre
r6ciproque et conform6ment A leur 16gislation int6rieure, se communiquer sans de-
mande particuli~re des renseignements sur des faits analogues qui concernent

a) La cession de travailleurs 6trangers et des agissements visant A contourner
les dispositions 1dgislatives de l'Etat communiquant sur ce territoire ou

b) Des revenus de personnes non r6sidentes de l'Etat communiquant qui ont
t connus au moyen d'indications issues de la proc6dure d'all6gement des imp6ts

ou
c) Des remboursements de taxe sur les achats dans des proc6dures particu-

li~res pour des contribuables non r6sidents de l'Etat communiquant,
afin de s'assurer que des imp6ts n'ont pas W r6duits ou rembours6s A tort.

Article 32. RECOUVREMENT DE CRIIANCES FISCALES

1) Sur la demande de l'autorit6 comp6tente de l'un des Etats contractants,
l'Etat requis procde, sous r6serve du paragraphe 5 et de l'article 33, au recouvre-
ment des cr6ances fiscales du premier Etat comme s'il s'agissait de ses propres
cr6ances fiscales.

2) Le paragraphe 1 ne s'applique qu'aux cr6ances fiscales qui font l'objet d'un
titre ex6cutoire valide dans l'Etat requ6rant et ne sont pas contest6es.

3) En ce qui concerne les cr6ances fiscales lies A un d6funt ou A son h6ritage,
l'Etat requis ne recouvre les cr6ances analogues que jusqu'A hauteur de la valeur de
l'hritage ou de la partie de la fortune qui 6choit A chaque b6n6ficiaire de la succes-
sion, selon que les cr6ances doivent 8tre pay6es sur la succession ou vis-A-vis des
b6n6ficiaires de ]a succession.

4) Sur la demande de l'autorit6 comp6tente de l'un des Etats contractants,
'Etat requis prend des mesures de sfiret6 aux fins du recouvrement des imp6ts,

mPme lorsqu'il a 6t6 form6 opposition contre les cr6ances fiscales ou qu'il n'a 6
d61ivr6 qu'un titre ex6cutoire provisoire ou 6tabli A des fins de sfiret6.

5) Les cr6ances fiscales pour le recouvrement desquelles une assistance est
fournie ne b6n6ficient pas dans 'Etat requis du droit de remboursement privildgi6
qui est accord6 A titre particulier pour les cr6ances fiscales de cet Etat.

6) L'Etat requis peut accorder un report de paiement ou un paiement 6che-
lonn6 lorsque cela est admis en pareil cas par sa l6gislation ou sa pratique admi-
nistrative; il en informe l'Etat requ6rant.

7) La demande doit 6tre accompagn6e:
a) D'une d6claration aux termes de laquelle la cr~ance concerne un imp6t vis6

par la Convention et ne peut plus 8tre contest6e en cas de demande de recou-
vrement;

b) Si n6cessaire, d'un exemplaire officiel du titre ex6cutoire valide dans l'Etat
requ6rant;

c) Des autres pieces n6cessaires au recouvrement ou aux mesures de sfiret6.
8) Le titre ex6cutoire valide dans l'Etat requdrant est, si n6cessaire, reconnu,

complt6 ou remplac6 par un titre ex6cutoire de l'Etat requis des que possible apr~s
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la rdception de la demande et conformdment aux dispositions en vigueur dans l'Etat
requis.

Article 33. DtLAIS DE PRESCRIPTION

1) Les questions relatives aux d~lais de prescription touchant les crdances
fiscales rel~vent exclusivement de la 16gislation de l'Etat requdrant. La demande
de recouvrement doit contenir des indications relatives aux d~lais de prescription
applicables aux crdances fiscales.

2) Les mesures de recouvrement exrcutres par l'Etat requis en vertu d'une
demande et qui bloqueraient ou interrompraient le d6lai de prescription selon la
16gislation de cet Etat ont le m~me effet selon la lgislation de l'Etat requ~rant.
L'Etat requis notifie A l'Etat requrrant les mesures prises A cette fin.

Article 34. RECOURS

1) Un recours contre les mesures prises par l'Etat requis en vertu de l'arti-
cle 32 ne peut ftre introduit qu'aupr~s des autoritds de cet Etat compdtentes selon
la 16gislation int~rieure.

2) Un recours contre les mesures prises par l'Etat requ~rant qui concernent
l'existence ou le montant de la crrance fiscale ou le titre exrcutoire ne peut 8tre
introduit qu'aupr~s des autoritds de cet Etat comp~tentes selon la 16gislation in-
trrieure. L'Etat requdrant notifie sans d~lai A l'Etat requis qu'un recours a 6t6 intro-
duit. A la reception de la notification, l'Etat requis suspend ]a procedure de recou-
vrement jusqu'A la ddcision de l'autorit6 compdtente. L'Etat requis peut toutefois,
si I'Etat requrrant le lui demande, prendre des mesures de srcurit6 pour garantir le
recouvrement. Tout intdress6 peut 6galement notifier l'introduction d'un recours
A l'Etat requis. A la reception de la notification, l'Etat requis consultera, le cas
6ch~ant, l'Etat requ~rant.

3) D~s qu'une decision exrcutoire a td prise au sujet du recours, l'Etat requ6-
rant ou l'Etat requis informe l'autre Etat de cette decision et de ses effets sur la
demande d'assistance. Les deux Etats se consulteront le cas 6ch~ant pour savoir si
la demande d'assistance est maintenue.

Article 35. COMMUNICATION DE DOCUMENTS

1) Chacun des Etats contractants peut faire parvenir des documents directe-
ment par la poste A une personne sur le territoire de l'autre Etat contractant.

2) L'Etat requis remet, sur demande, au destinataire les documents, y compris
les ddcisions judiciaires, qui proviennent de I'Etat requrrant et qui concernent un
imp6t vis6 dans la Convention.

3) L'Etat requis remet les documents

a) Sous la forme prescrite par sa l6gislation pour la remise de documents essen-
tiellement semblables;

b) Dans la mesure du possible sous la forme particulizre souhait~e par I'Etat
requerant ou sous une formne qui s'en rapproche Ic plus et qui est pr~vue par la
legislation de I'Etat requis.
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4) La pr6sente Convention ne peut &re interpr6t6e comme entrainant la nul-
lit6 d'une prdsentation effectu6e par un Etat contractant conform6ment A sa 16gisla-
tion lorsqu'elle est contraire aux dispositions du prdsent article.

Article 36. LIMITES DE L'OBLIGATION D'ASSISTANCE

1) Sous r6serve des dispositions de l'article 33, des renseignements

a) Ne doivent pas &re communiqu6s

aa) Lorsque l'acte administratif servant A cette fin ne pourrait 8tre effectu6
dans une proc6dure d'imposition selon le droit d'un Etat ou serait con-
traire A une instruction administrative g6n6rale;

bb) Lorsque cela conduirait A une imposition contraire A la pr6sente Conven-
tion en ce qui concerne les imp6ts vis6s par la Convention;

cc) Lorsque cela nuirait A l'ordre public, notamment lorsque la pr6servation
du secret n'est pas assurde dans l'un des Etats contractants dans la me-
sure vis6e A 'article 37;

dd) Lorsque la r6v6lation d'un secret commercial, industriel ou profession-
nel ou d'un proc6d6 commercial risquerait d'entrainer, pour le partici-
pant, un dommage incompatible avec le but de la communication de ren-
seignements;

b) N'ont pas besoin d'&re communiques

aa) Lorsque la requite laisse penser que l'Etat requ6rant n'a pas 6puis6 ses
propres possibilit6s d'enqu&e alors qu'il aurait pu les utiliser sans nuire
au but de l'enqute;

bb) Lorsqu'il n'y a pas de r6ciprocit6;

cc) Lorsque les renseignements ne peuvent 6tre communiquds sans que cela
entraline des d6penses disproportionn6es;

dd) Lorsque la communication des renseignements am~nerait les autorit6s
financi~res d'un Etat . compromettre s6rieusement l'accomplissement de
leurs tdches.

2) Dans les autres cas d'assistance, le paragraphe I s'applique mutatis mu-
tandis.

3) Si un acte d'assistance concerne des faits r6gis par les dispositions des
chapitres II, III et IV, il peut 8tre subordonn6 A un accord pr6alable sur une pro-
c6dure d'arbitrage obligatoire au sens de la deuxi~me phrase du paragraphe 5 de
l'article 41.

Article 37. OBLIGATION DE CONSERVER LE SECRET

1) Les renseignements obtenus par l'un des Etats contractants en application
de la pr6sente Convention doivent &re tenus secrets au m6me titre que des 616ments
connus par cet Etat conform6ment A sa 16gislation int6rieure ou aux dispositions
plus strictes de l'Etat qui les a communiques.

2) Ces renseignements ne peuvent tre utilis6s que pour I'6tablissement de
l'imp6t, la vdrification de cet 6tablissement par les services d'inspection ou la v6ri-
fication des comptes et ne peuvent &re divulgu6s qu'aux personnes directement
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charg6es de ces tAches. I1 en est de m~me lorsqu'une nouvelle utilisation ou divulga-
tion est autoris6e conform6ment A la l6gislation int6rieure de l'Etat qui a reru ou
communiqu6 les renseignements, m~me si l'autorit6 comp6tente de l'autre Etat a
donn6 son accord. Les renseignements peuvent aussi 8tre divulguds directement,
lors d'une proc6dure judiciaire ou d'une proc&Iure p6nale pour d6lit ou contraven-
tion aux fins de ces proc&lures, aux personnes qui participent A ces proc6dures
lorsque celles-ci se rapportent A l'6tablissement de l'imp6t ou A la v6rification de cet
6tablissement. Ils ne peuvent etre divulgu6s lors de d6bats judiciaires publics ou de
la publication de jugements que lorsque l'autorit6 comp6tente de l'Etat qui les a
communiqu6s n'y fait pas opposition. I1 en va de mme dans les autres cas d'assis-
tance.

3) Les renseignements communiques par un Etat contractant A l'autre
peuvent 8tre transmis par ce dernier A un Etat tiers apr~s autorisation de l'autorit6
comp6tente du premier Etat, lorsque la m~me protection du secret y est garantie.

4) Les Etats contractants font connaitre les conditions de protection du secret
au moyen de mentions appropri6es.

CHAPITRE V. PROTECTION DES CONTRIBUABLES ET PROC9DURE AMIABLE

Article 38. NON-DISCRIMINATION

1) Les ressortissants d'un Etat contractant ne sont soumis dans l'autre Etat
contractant i aucune imposition ou obligation y relative qui est autre ou plus lourde
que celles auxquelles sont ou pourront Pure assujettis les ressortissants de cet autre
Etat qui se trouvent dans la m~me situation. La pr6sente disposition s'applique
aussi, nonobstant le paragraphe 4 de l'article 2, aux ressortissants qui ne sont pas des
r6sidents d'un Etat contractant ou des deux Etats contractants.

2) L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat con-
tractant a dans l'autre Etat contractant n'est pas dtablie dans cet autre Etat d'une
fagon moins favorable que l'imposition des entreprises de cet autre Etat qui exer-
cent la mPme activit6. La pr6sente disposition ne peut 8tre interpr6t6e comme obli-
geant un Etat contractant A accorder aux r6sidents de l'autre Etat contractant les
d6ductions, abattements et r6ductions personnels d'imp6t qu'il accorde A ses pro-
pres r6sidents.

3) A moins que les dispositions du paragraphe 1 de l'article 9, du paragraphe 4
de l'article 11, ou du paragraphe 4 de l'article 12 ne soient applicables, les int6-
rets, redevances et autres d~penses pay6s par une entreprise d'un Etat contractant
A un rdsident de l'autre Etat contractant sont d6ductibles, pour la d6termination
des b6n6fices imposables de cette entreprise, dans les m~mes conditions que s'ils
avaient 6t pay6s A un r6sident du premier Etat. De m~me, les dettes d'une entreprise
d'un Etat contractant envers les rdsidents de 'autre Etat contractant sont d6duc-
tibles pour la determination de la fortune imposable de cette entreprise, dans les
m~mes conditions que si elles avaient t6 contract6es envers un r6sident du premier
Etat.

4) Les entreprises d'un Etat contractant dont le capital est en tout ou partie,
directement ou indirectement, ddtenu ou contr6ld par un ou plusieurs rdsidents de
l'autre Etat contractant ne sont soumises dans le premier Etat contractant A aucune
imposition ni obligation y relative qui serait autre ou plus lourde que celle A laquelle
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sont ou pourront &re assujetties les autres entreprises de meme nature de ce premier
Etat.

5) Le pr6sent article s'applique, nonobstant l'article 2, aux imp6ts de toute
nature ou d6nomination.

Article 39. CONSULTATION

1) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants s'efforcent, par voie
d'accord amiable, de r6soudre les difficult6s ou de dissiper les doutes auxquels
peuvent donner lieu, en g~ndral ou dans des cas particuliers, l'interpr6tation ou
l'application de la Convention. Elles peuvent aussi se concerter sur la manire d'61i-
miner la double imposition dans les cas non pr6vus par la Convention ou d'6claircir,
au moyen d'un accord particulier, des questions se rapportant aux imp6ts visds par
la Convention et qui r6sultent de crit~res diff6rents entre les Etats contractants au
sujet de l'assiette d'imposition ou d'autres raisons. Elles peuvent en outre se con-
certer pour attdnuer ou r6soudre d'autres difficult6s rdsultant de diff6rences entre
leurs droits fiscaux et pr6venir la fraude et l'6vasion fiscales au plan international.

2) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants peuvent convenir, au
moyen de consultations,

a) De dissiper les doutes futurs sur la question de savoir A quels imp6ts s'ap-
plique la Convention conform6ment au paragraphe 3 de l'article 2;

b) De d6terminer comment doivent s'appliquer les dispositions de la Conven-
tion en matiire de limitation, notamment celles des articles 10 A 12.

3) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants peuvent se concerter sur
des r6glementations g6n6rales, afin de garantir, sur la base de la Convention, le droit
des contribuables A une application harmonis6e de la Convention dans les deux
Etats au moyen d'interpr6tations communes ou de procddures particuliires.

Article 40. PROCtDURE AMIABLE

1) Si une personne estime que les mesures prises par un Etat contractant ou
par les deux Etats contractants entrainent ou entraineront pour elle une imposition
non conforme aux dispositions de la pr6sente Convention, elle peut, ind6pendam-
ment des recours pr6vus par le droit interne de ces Etats, soumettre son cas A
l'autorit6 comp6tente de l'Etat contractant dont elle est un r6sident ou, si son cas
relive du paragraphe 1 de l'article 38, A celle de l'Etat contractant dont elle possde
la nationalit6.

2) L'autorit6 comp6tente s'efforce, si la r6clamation lui parait fond6e et si elle
n'est pas elle-m~me en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de r6soudre
le cas par voie d'accord amiable avec l'autoritd comp6tente de l'autre Etat con-
tractant, en vue d'dviter une imposition non conforme A la Convention. L'accord
est appliqu6 quels que soient les d61ais pr6vus par le droit interne des Etats con-
tractants.

3) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants peuvent notamment se
consulter, conform6ment A l'article 39 ou aux dispositions susmentionn6es du pr6-
sent article, pour d6cider d'un commun accord, dans la mesure du possible, que
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a) Les b6n6fices attribuables A une entreprise d'un Etat contractant et A son
6tablissement stable situ6 dans I'autre Etat contractant sont imput6s de mani~re
concordante;

b) Les b6n6fices d'entreprises lies au sens du paragraphe 1 de l'article 9 sont
d6limit6s de fagon concordante;

c) Les revenus fiscalement assimil6s, dans l'Etat d'of ils proviennent, A des
revenus de parts de soci6t6s sont trait6s, dans l'autre Etat, comme des reve-
nus provenant de dividendes li6s A des titres de participation dans des soci6t6s de
capitaux;

d) Les dettes, en cas d'imp6t sur ]a fortune, sur les successions, sur les hri-
tages et sur les donations, sont trait6es de mani~re concordante.

Article 41. PROCtDURE

1) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants peuvent communiquer
directement entre elles en vue de parvenir A un accord au sens des articles 39 et 40.

2) Lorsque des 6changes de vues oraux semblent souhaitables pour parvenir
A un accord, ces 6changes peuvent avoir lieu par l'interm6diaire d'une commission
compos6e de repr6sentants des autorit6s comp6tentes des Etats contractants.

3) Les autorit6s compdtentes peuvent charger d'un commun accord un comit6
ind6pendant de rendre un avis d'expert sur une question qu'elles lui soumettent.

4) Si ]a proc6dure se rapporte A un cas d'esp~ce, les personnes concern6es
doivent 6tre entendues; elles ont le droit de pr6senter leurs propres demandes.

5) Le riglement des diff6rends de droit international r6sultant de la pr6sente
Convention rel~ve des dispositions des chapitres premier, II et IV de la Convention
europ6enne pour le r~glement pacifique des diff6rends du 29 avril 1957'. Les Etats
contractants peuvent cependant convenir, au lieu des proc6dures pr6vues dans cette
convention, de convoquer un tribunal arbitral, dont la d6cision sera contraignante
pour eux. Ce tribunal se composera de juges professionnels des Etats contractants
ou d'Etats tiers ou d'organisations internationales. Sa proc6dure sera r6gie par les
principes reconnus au niveau international pour les proc6dures arbitrales. Les par-
ticipants ont pleinement le droit d'etre entendus et de pr6senter leurs propres de-
mandes. La d6cision reposera sur les trait6s en vigueur entre les Etats contractants
et sur le droit international; aucune d6cision en 6quit6 ne sera admise. Tant qu'un
accord n'est pas intervenu sur la convocation et ]a composition du tribunal arbitral
ainsi que sur ses r~gles de proc6dure, chacun des Etats contractants reste libre de
proc6der conform6ment A la premiere phrase.

CHAPITRE VI. DISPOSITIONS PARTICULIE-RES

Article 42. CONSORTIUMS AERIENS

1) Les dispositions ci-apr~s s'appliquent au consortium su6dois-danois-
norv6gien de transport a6rien << Scandinavian Airlines System >>:

I Nations Unies, Recuell des Traitds, vol. 320, p. 243.
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a) Les bdn6fices du consortium, les gains qu'il tire d'ali6nations et sa fortune
imputables au participant suddois du consortium sont r6gis par les dispositions de
l'article 8, du paragraphe 3 de 1'article 13 et du paragraphe 3 de I'article 22;

b) Les rdmun6rations perques par un rdsident de la Su~de au titre d'un emploi
salarid exerc6 A bord d'un a6ronef du consortium exploit6 en trafic international ne
sont imposables qu'en Su~de;

2) Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent mutatis mutandis dans le cas
oi la R6publique f6d6rale d'Allemagne ou la Lufthansa AG adherent A un consor-
tium correspondant.

Article 43. APPLICATION DE LA CONVENTION DANS DES CAS PARTICULIERS

1) L'Etat de r6sidence 6vite la double imposition non pas au moyen d'une
exon6ration q accorder conform6ment A l'article 23 mais d'une d6duction conforme
aux principes 6nonc6s dans ledit article,

a) Lorsque des revenus ou des 616ments de fortune sont class6s sous des dis-
positions conventionnelles diff6rentes ou sont imput6s A des personnes diff6rentes
dans les Etats contractants (sauf selon l'article 9) et que ce conflit ne peut 8tre r6gl6
par une proc6dure vis6e au chapitre V et

aa) Lorsque les revenus ou les 616ments de fortune en question feraient l'ob-
jet d'une double imposition en raison de ce classement ou de cette impu-
tation diff6rents ou

bb) Lorsque les revenus ou les 616ments de fortune en question ne seraient
pas impos6s ou le seraient trop peu en raison de ce classement ou de cette
imputation diff6rents, ou

b) Lorsque l'Etat de r6sidence, apr~s une consultation en bonne et due forme
et sous r6serve des limites fix6es par sa 16gislation int6rieure, a notifi6 par la voie
diplomatique A l'autre Etat contractant d'autres revenus auxquels il entend appli-
quer le pr6sent paragraphe. La notification ne prendra effet qu'au premier jour de
l'ann6e civile suivant celle au cours de laquelle elle a 6t6 transmise et oii toutes les
conditions 16gales fix6es par la 16gislation int6rieure de l'Etat notificateur pour son
entr6e en vigueur sont remplies.

2) La pr6sente Convention ne peut 6tre interprd6te comme

a) Permettant de se soustraire A l'obligation fiscale dans un Etat contractant
par F'abus de possibilit6s d'action judiciaire tendant A faire modifier une situation
juridique;

b) Emp~chant la R6publique f6d6rale d'Allemagne de pr6lever ses imp6ts sur
des montants A imputer au revenu d'un r6sident de la R6publique f6d6rale d'Al-
lemagne conform6ment A la quatri~me partie de la Loi allemande sur les imp6ts
extdrieurs;

c) Emp~chant la Sude de pr6lever ses imp6ts au titre de dispositions corres-
pondant, quant au but et A l'effet, A celles de l'alin6a b.

Lorsque les dispositions susmentionn6es entrainent une double imposition, les
autorit6s comp6tentes se concertent conform6ment au paragraphe 3 de l'article 40
sur les moyens d'6viter la double imposition.
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3) La personne r6sidente d'un Etat contractant au sens des articles 10 A 12 est
r6put6e 6tre le bdn6ficiaire effectif des dividendes, int6rats et redevances lorsqu'ils
lui sont imputables fiscalement selon la 16gislation de cet Etat. Elle n'est cependant
pas le b6n6ficiaire effectif lorsque, selon la 16gislation de l'autre Etat, ces revenus
sont fiscalement imputables A d'autres personnes qui en ont la jouissance et qui ne
sont pas r6sidentes du premier Etat.

Article 44. PRISE EN COMPTE DES RIDUCTIONS ET EXONtRATIONS

1) Si des imp6ts sont prdlev6s par voie de retenue A la source dans l'un des
Etats contractants sur des dividendes, des int6r~ts, des redevances ou d'autres reve-
nus pergus par un r6sident de l'autre Etat contractant, le droit du premier Etat de
proc6der A la retenue selon le pourcentage pr6vu par sa 16gislation int6rieure n'est
pas modifi6 par la prdsente Convention. L'imp6t pr6lev6 A la source doit cependant
tre rembours6 sur la demande du contribuable si et dans la mesure oa il est diminu6

ou supprim6 du fait de la Convention. Le b6n6ficiaire peut toutefois demander l'ap-
plication imm6diate de la Convention au moment du paiement, lorsque la l6gislation
int6rieure de l'Etat concern6 le permet.

2) Les demandes de remboursement doivent etre pr6sent6es avant la fin de la
quatriRme ann6e suivant l'ann6e civile du paiement des dividendes, int6rts, rede-
vances ou autres revenus.

3) Les contribuables doivent joindre A toute demande pr6sent6e conform6-
ment au paragraphe 1 une attestation de domicile d6livr6e par les autorit6s fiscales
de l'Etat contractant dont ils sont des r6sidents.

4) Les autorit6s comp6tentes peuvent r6gler d'un commun accord les mo-
dalit6s d'application du pr6sent article et d6terminer, le cas 6ch6ant, d'autres pro-
cdures d'application des reductions ou exon6rations fiscales pr6vues dans la Con-
vention.

Article 45. MEMBRES DES MISSIONS DIPLOMATIQUES OU CONSULAIRES
ET DES POSTES CONSULAIRES

1) Les dispositions de la pr6sente Convention ne portent pas atteinte aux
privileges fiscaux dont b6n6ficient les membres des missions diplomatiques ou des
postes consulaires ainsi que des organisations internationales en vertu soit des
r~gles g6n6rales du droit international, soit des dispositions d'accords particuliers.

2) Si des revenus ou des 616ments de fortune ne sont pas impos6s dans l'Etat
d'accueil du fait de tels privileges, le droit d'imposition revient A l'Etat d'envoi.

3) Nonobstant les dispositions de l'article 4, une personne qui est membre
d'une mission diplomatique ou d'un poste consulaire d'un Etat contractant situ6s
dans l'autre Etat contractant ou dans un Etat tiers est r6put6e 8tre un r6sident de
l'Etat d'envoi aux fins de la Convention si

a) Elle n'est pas impos6e dans l'Etat d'accueil, selon le droit international, sur
des revenus provenant de sources situ6es hors de cet Etat, et

b) Elle est soumise, dans l'Etat d'envoi, aux memes obligations fiscales pour
ses revenus mondiaux qu'un r6sident de cet Etat.

4) La Convention ne s'applique pas aux organisations internationales, A leurs
organes ou employ6s, ni aux membres des missions diplomatiques ou des postes
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consulaires d'un Etat tiers et A leurs proches, qui sont pr6sents dans l'un des Etats
contractants mais ne peuvent 8tre trait6s comme des r6sidents de cet Etat aux fins
des imp~ts sur le revenu et la fortune.

CHAPITRE VII. DISPOSITIONS FINALES

Article 46. ENTR9E EN VIGUEUR

1) La pr6sente Convention sera ratifi6e et les instruments de ratification
seront dchang6s d~s que possible A Stockholm.

2) La pr6sente Convention entrera en vigueur un mois apr;s l'6change des
instruments de ratification et ses dispositions s'appliqueront, dans les deux Etats
contractants,

a) En ce qui concerne l'imp6t sur le revenu, aux revenus pergus A partir du
lerjanvier de l'ann6e civile postdrieure A celle de 1'entr6e en vigueur de la Conven-
tion, et, en ce qui concerne l'imp~t sur la fortune, aux impts pr6lev6s sur les 616-
ments de fortune existant A partir du Ir janvier de l'ann6e civile post6rieure A celle
de l'entr6e en vigueur de la Convention;

b) En ce qui concerne l'imp6t sur les successions, aux h6ritages de personnes
d6c6d6es A partir du 1er janvier de l'ann6e civile post6rieure at celle de l'entr6e en
vigueur de la Convention, et, en ce qui concerne l'imp6t sur les donations, aux
donations ex6cut6es A partir du Ier janvier de ladite ann6e;

c) En ce qui concerne les actes d'assistance effectu6s A partir du ler janvier de
l'ann6e civile post6rieure A celle de l'entr6e en vigueur de la Convention.

3) Nonobstant les dispositions de la pr6sente Convention, les dispositions
ci-apr~s s'appliquent aux dividendes au sens du paragraphe 3 de l'article 10 pay6s
entre le let janvier 1990 et le 31 d6cembre 1991 :

a) En ce qui concerne les dividendes pay6s par une soci6t6 par actions qui est
un r6sident de la SuEde, il y a lieu d'appliquer le taux d'imposition pr6vu aux para-
graphes 3 et 4 de l'article 9 de la Convention entre la R6publique f6drale d'Alle-
magne et le Royaume de Su~de tendant A 6viter ]a double imposition en mati~re
d'imp6t sur le revenu et sur la fortune et de divers autres imp~ts, en date du 17 avril
19591, dans la version du Protocole du 22 septembre 19782,

b) En ce qui concerne les dividendes pay6s par une soci6t6 de capitaux qui est
un r6sident de la R6publique f6d6rale d'Allemagne, l'imp6t ne peut exc6der 10 p. 100
du montant brut des dividendes.

Les dividendes de cette nature pay6s apris le 31 d6cembre 1991 rel~vent des
dispositions de la pr6sente Convention.

4) Les conventions suivantes cesseront de produire leurs effets A l'entr6e en
vigueur de la pr6sente Convention :

a) La Convention entre la R6publique f6d6rale d'Allemagne et le Royaume de
Su~de tendant A 6viter la double imposition en matiire d'imp6t sur le revenu et sur
la fortune et de divers autres imp6ts, en date du 17 avril 1959, dans la version du
Protocole du 22 septembre 1978,

I Nations Unies, Recued des Traites, vol. 428, p. 855.

2 Ibid., vol. 1424, n A-6175.
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b) La Convention entre le Reich allemand et le Royaume de Su~le en vue
d'6viter la double imposition en matire d'imp6ts sur les successions, en date du
14 mai 1935',

c) L'Accord entre le Reich allemand et le Royaume de Sude concernant l'aide
administrative et judiciaire en matiire fiscale, en date du 14 mai 19352;

elles continueront toutefois de s'appliquer aux revenus, A la fortune, aux succes-
sions, aux donations et aux actes d'assistance auxquels la pr6sente Convention ne
s'applique pas.

Article 47. D13NONCIATION

La pr6sente Convention restera en vigueur pendant une dur6e ind6termin6e,
mais chacun des Etats contractants pourra, jusqu'au 30 juin de toute ann6e civile
post6rieure A la cinqui~me ann6e suivant la date de son entr6e en vigueur, adresser A
'autre Etat contractant, par la voie diplomatique, une notification 6crite de d6non-

ciation; dans ce cas, elle cessera d'Ptre applicable dans les deux Etats,

a) En ce qui concerne l'imp6t sur le revenu, aux revenus pergus A partir du
Ier janvier de l'ann6e civile post6rieure A celle de la d6nonciation, et, en ce qui con-
cerne l'imp6t sur la fortune, aux imp6ts pr6lev6s sur les 616ments de fortune existant
A partir du I er janvier de l'ann6e civile post6rieure A celle de la d6nonciation;

b) En ce qui concerne l'imp6t sur les successions, aux h6ritages de personnes
d6c6d6es A partir du ler janvier de l'ann6e civile post6rieure A celle de la d6noncia-
tion, et, en ce qui concerne les donations, aux donations ex6cut6es a partir du 1er jan-
vier de ladite ann6e;

c) En ce qui conceme les actes d'assistance effectu6s A partir du ler janvier de
l'annde civile postdrieure A celle de la d6nonciation.

FAIT A Bonn le 14 juillet 1992 en deux exemplaires originaux, chacun en langues
allemande et su6doise, les deux textes faisant 6galement foi.

Pour la R6publique f&i6rale
d'Allemagne:

THEO WAIGEL

HARTMUT HILLGENBERG

Pour le Royaume
de Subde:

TORSTEN ORN

I Socidtd des Nations, Recueides Trait~s, vol. CLXIII, p. 459.

2 Ibid., p. 425.
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ANNEXE A LA CONVENTION ENTRE LA RIPUBLIQUE FIDtRALE D'ALLE-
MAGNE ET LE ROYAUME DE SUIDE TENDANT A tVITER LA DOUBLE
IMPOSITION EN MATIkRE D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA FOR-
TUNE AINSI QUE SUR LES SUCCESSIONS ET LES DONATIONS ET CONCER-
NANT L'ASSISTANCE MUTUELLE EN MATItRE D'IMPOSITION FISCALE

La Convention s'applique aux imp~ts ci-apr~s existant actuellement:

1. Dans la Rdpublique f6ddrale d'Allemagne :

Chapitre II

a) L'imp6t sur le revenu,

b) L'imp6t sur les soci6t6s,

c) L'imp6t sur la fortune,

d) La taxe professionnelle,

e) L'imp6t foncier.

Chapitre III

L'imp6t sur les successions (donations).

Chapitre IV

a) Les imp6ts vis6s aux chapitres II et I,

b) L'imp6t sur le chiffre d'affaires,

c) Les droits de mutation,

d) L'imp6t sur les boissons,

e) La taxe sur les spectacles et divertissements,

f) L'imp6t sur les v6hicules automobiles,

g) Les pdnalit6s de retard, les surtaxes de retard, les intdrdts et frais.

2. En Su~te:

Chapitre II

a) L'imp6t d'Etat sur le revenu (y compris l'imp6t sur les coupons et l'imp6t sur les gens
de mer),

b) L'imp~t d'Etat particulier sur le revenu pour les contribuables b6ndficiant d'une
rdduction,

c) L'imp6t d'Etat particulier sur le revenu pour les artistes imposables b6n6ficiant d'une
rdduction,

d) L'imp6t sur le revenu des communes,

e) L'imp6t d'Etat sur la fortune,

f) L'imp6t foncier.

Chapitre III

L'imp6t sur les successions et les donations,
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Chapitre IV

a) Les imp6ts vis6s aux chapitres II et HI,

b) La taxe A la valeur ajout6e,

c) L'imp6t sur r'ali6nation de v6hicules automobiles,

d) L'imp6t sur les vols affr6t6s,

e) L'imp6t sur ]a circulation routi~re,

f) L'imp6t sur la circulation routi~re frappant certains v6hicules non immatricul6s en
Suede,

g) Les surtaxes fiscales, les p6nalitAs de retard, les surtaxes de retard, les int6r&ts et les
frais.
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